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Vážení čtenáři, vzhledem k tomu, 
že nám začal nový rok, bych vám 
všem chtěl popřát hodně štěstí a 
zdraví do následujících měsíců i 
let. Minulý rok byl plný událostí, 
ať veselých, tak bohužel i smut-
ných. Pro většinu z nás to byl rok 
plný nemilých překvapení, co se 
týká ekonomiky, válečných kon-
fliktů a v závěru roku nepochopi-
telné tragédie. Máme štěstí, že se 
nás bezprostředně netýkají, ale 
zcela jistě nás nějakým způsobem 
ovlivňují. Je však potřeba se dívat 
hlavně na ty pozitivní události a na 
ty negativní co nejdříve zapo-
menout.  

Jednou z těch pozitivních, 
alespoň pro mě, byla nevídaná 
solidarita vás všech, kterou jste 
projevili při pomoci našemu 
malému občánkovi Eliáškovi Marholtovi, který bojuje 
s nemocí Spinální muskulární atrofie. Byl jsem mile 
překvapen. Nebývá to vždy a všude pravidlem. A je 
vidět, že Halenkovjáci drží při sobě a jsou si schopní 
navzájem pomoci. Věřím, že takto se o sebe budeme 
navzájem starat i do budoucna.  

Podle mě nám to všem jde skvěle, což je vidět i na 
fungování, činnosti a spolupráci všech našich spolků, 
zájmových uskupení, kroužků, školáků, školkáčků a 
vůbec všech občanů obce. Za toto vám všem moc děkuji 
a věřte, že pokud se budeme všichni společně dále snažit, 
bude se nám na Halenkovicích žít krásně. Je to hlavně o 
nás lidech, kteří tady bydlíme.  

Ještě bych si dovolil malou rekapitulaci našeho 
prvního roku ve vedení obce. Ne vše šlo vždy podle 
našich představ, ale řadu projektů se zdárně podařilo 
posunout dál a doufám, že řada z nich bude brzy 
dokončena. Vodovod Dolina I v současné době 
kolaudujeme, a to po úspěšném letošním získání 
dodatečného povolení. U Vodovodu Dolina II začínáme 
zajišťovat příslušná stanoviska, vyjádření a majetko-
právní vztahy k pozemkům tak, abychom mohli letos 
požádat o povolení stavby.  

Po trochu nečekaných problémech se nám již 
podařilo podepsat smlouvu o dílo na zbudování 
komunikace, chodníku a veřejného osvětlení od školy 
přes Kopec a Dolní konec. Konečně po letech čekání 
letos na jaře budou započaty práce na této stavbě a dle 
harmonogramu by měly být ukončeny na podzim. Pouť 
ohrožena nebude, nebojte se.  

Podařilo se i vyměnit a rozšířit dětské hřiště u nové 
školy. Zbývá jen dokončit povrch, ale to už záleží spíš na 
počasí. Doufáme, že již na jaře naše děti budou na tomto 
hřišti dovádět. Usilovně řešíme i rozšíření naší nové 
školy a školky. V nejbližší době začnou projektové práce 
pro povolení obou staveb i pro jejich následné realizace. 

Obě potřebné studie proveditelnosti jsou odevzdány a  
zkoordinovány s požadavky školy a školky.  

Dále se podařilo v minulém roce zajistit opravu 
silnice III. třídy od Svatých k topolům směrem na 
Spytihněv. Máme předběžně přislíbeno i další 
pokračování opravy této silnice směrem na Dolinu 
k odbočce ke "staré pálenici". Oprava zbývající části této 
silnice na Dolině je plánována až po vybudování 
vodovodu Dolina II.  

Po vzájemné dohodě se správcem silnic III. třídy je 
již projektována oprava silnice od letiště Na Drahách po 
hlavní křižovatku u Obecního úřadu. Součástí této 
opravy je projektován i nový chodník a výměna 
veřejného osvětlení. Usilovně pracujeme i na dalších 
projektech, ale nechci vás už moc zdržovat od dalších 
skvělých článků v tomto našem zpravodaji.  

Z kulturních a dalších akcí bych rád vzpomněl i letní 
kino a dotovaný příměstský tábor, které obec zajistila 
nově minulý rok. Obě tyto akce měly skvělý ohlas, takže 
chceme v těchto akcích pokračovat i letos a samozřejmě 
budeme se snažit pokračovat i v tradičních akcích.  

Je toho mnoho, co bych vám chtěl sdělit, ale nechám 
si něco i na příště. Děkuji vám všem za to, že tady s vámi 
všemi můžu žít a že je tady na Halenkovicích tak krásně.    

Roman Kedruš

SLOVO STAROSTY
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V sobotu 2. prosince jsme za opravdu zimního počasí 
rozsvítili vánoční strom v naší obci.  

Už od 14 hodin začal v sále a  na přísálí kulturního 
domu vánoční jarmark. Mohli jste nakoupit tradiční 
keramiku, rukodělné výrobky nejen s vánoční tématikou, 
adventní i ozdobné věnce a svícny, bylinkové produkty, 
výrobky z pedigu apod. Venku za pořádné chumelenice 
se rozestavěly stánky pro ochotné místní spolky, kde se 
později dalo koupit  občerstvení: něco k snědku i teplé 
alkoholické nápoje.  

V 16 hodin začal kulturní program, který jsme do  
poslední chvíle zvažovali uspořádat výjimečně uvnitř 
budovy. Nakonec se rozhodlo vystupovat venku a všem 
odvážným vystupujícím VELMI TLESKÁME A 
DĚKUJEME. Byli jste skvělí a nedali jste se!  

Na úvod zahrálo žesťové duo Rosťa Trvaj a Pepa 
Hruban. Po nich vystoupily děti z mateřské školy. Pak 
všechny pozdravil starosta obce a popřál všem občanům 
klidnou přípravu na vánoční svátky. Po něm za silného 
větru zazpívaly jednu pohádkovou a jednu vánoční 
písničku zpěvačky z Pěveckého sboru. Jednu skladbu 

zazpíval i sólista Honzík Kučera. Folklorní vystoupení 
obstaraly děti z Marijánku a ženský sbor Šlajfířky. Pak 
už jsme zavolali Mikuláše se svou družinou, aby nám 
kouzlem rozsvítil nazdobený vánoční strom. Povedlo se 
to, strom se rozzářil a rozsvítil. Čerti nikoho neodnesli, 
andílci rozdali spoustu perníčků hodným dětem. 

Děkujeme všem spol-
kům za báječné pohoštění a 
teplé nápoje, všem pořa-
datelům za práci za výji-
mečných podmínek, všem 
prodávajícím za pěkné vá-
noční zboží, všem dětem a 
dospělým za vystupování a 
Mikuláši a jeho družině za 
pomoc s rozsvícením stromu 
a sladké perníčky. A všem 
hostům, že jste došli na-
vzdory z imnímu řádění 
počasí. 

Iveta Hladilová

Rozsvěcování vánočního stromu letos ozdobeno sněhem 
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Rada obce 
- schvaluje uzavření předložené smlouvy o společném 
postupu zadavatelů při zadání veřejné zakázky na 
zpracování projektové dokumentace stavby SILNICE III/
36748: HALENKOVICE č. SML/0498/23 mezi obcí 
Halenkovice a Ředitelstvím silnic Zlínského kraje, p.o. 
- schvaluje uzavření předložené smlouvy o poskytování 
služeb elektronických komunikací č. 4016-A mezi obcí 
Halenkovice a společností AVONET, s.r.o., pro OÚ č.p. 
76 ve výši 530 Kč za měsíc bez DPH 
- schvaluje cenovou nabídku společnosti GEOSTAV, 
s.r.o., na pořízení projektové dokumentace "Rekon-
strukce místní komunikace v Halenkovicích v blízkosti 
objektu č.p. 102" pro vydání stavebního povolení ve výši 
175.000 Kč bez DPH 
- schvaluje cenovou nabídku společnosti INVESTA UH, 
s.r.o., na administraci veřejné zakázky malého rozsahu na 
provedení stavebních prací na akci - FVE Halenkovice 
(OÚ + ČOV) ve výši 30.250 Kč včetně DPH 
- schvaluje uzavření předložené smlouvy o budoucí 
smlouvě o zřízení věcného břemene k části pozemků 
parc. č. 3592/64 a 178/3 v katastrálním území Halen-
kovice ve vlastnictví obce Halenkovice ve prospěch 
budoucích stavebníků MgA. Pavla Hrudy a MUDr. 
Michaely Hrudové, oba bytem tř. Spojenců 8151, 765 02 
Otrokovice (dále jen "stavebníci") spočívající v prove-
dení stavby "mostu přes potok Vrbka" stavebníky na 
části tohoto pozemku a strpění této stavby ze strany obce 
Halenkovice 
- schvaluje provedení opravy a úpravy (výměna za 
zámkovou dlažbu) a odvodnění stávajícího přístupového 
chodníku k domu a kotelně č.p. 617 v Halenkovicích, 
který se nachází na pozemcích ve vlastnictví obce 
Halenkovice, a to vlastníkem chodníku obcí Halenkovice 
na základě žádosti Společenství vlastníků jednotek domu 
č.p. 617 v Halenkovicích 
- schvaluje prodejní cenu čtyřiceti osmi nově vybu-
dovaných betonových urnových sklípků ve spodní části 
hřbitova (spodní 3 řady) ve vlastnictví obce ve výši 
5.500 Kč včetně DPH za jeden 
- schvaluje provedení odvodňovacího příčného žlabu na 
obecní komunikaci, která vede k nově budovaných 
rodinným domům na Záhumení (jižně od RD č.p. 619) 
- schvaluje bezúplatný pronájem sálu a přísálí na OÚ č.p. 
76 pro "dětský bazar" konaný dne 05.10.2023, na základě 
žádosti paní Moniky Fürstové 
- schvaluje bezplatný pronájem "multicentra" na obecním 
úřadě č.p. 76 pro akci knihovny - kurz Akvarelu konanou 
v termínu 07.10.2023-08.10.2023 na základě žádosti 
knihovnice paní Pavlíny Bieberlové 
- schvaluje nabídku společností UH IPON, s.r.o., na 
zpracování projektové dokumentace "revitalizace hřbi-
tova Halenkovice" za cenu 124.000 Kč bez DPH 
- schvaluje vydávání bezplatných modrých známek pro 
svoz popelnic na popel od 15.10.2023 do 15.04.2024 za 
podmínky, že v případě kontrolního zjištění uložení 
jiného odpadu v těchto popelnicích bude známka 
odebrána 

- schvaluje použití fondu investic Základní školy a 
Mateřské školy Halenkovice ve výši 100.000 Kč na nový 
stravovací systém do školní jídelny 
- schvaluje přijetí finančního neúčelového daru Základní 
školou a Mateřskou školou Halenkovice ve výši 
200.000 Kč od SRPŠ Halenkovice 
- schvaluje přijetí věcného daru Základní školou a 
Mateřskou školou Halenkovice, a to překážkové dráhy 
Vário ve výši 2.695 Kč od ZO Českého Zahrádkářského 
svazu Halenkovice 
- schvaluje uzavření předložené smlouvy o dílo na 
investiční záměr "dodávka a montáž herních prvků na 
dětské hřiště u nové školy" mezi obcí Halenkovice a 
dodavatelem společností MONOTREND, s.r.o., za 
celkovou cenu 498.502 Kč bez DPH, která podala 
nejnižší nabídku  
- neschvaluje žádost Společnosti pro ranou péči, pobočky 
pro zrak Olomouc, o souhlasné stanovisko s rozvojem 
sociální služby raná péče nad rámec kapacity základní 
sítě a ani příslib finanční podpory na rok 2024 související 
s tímto rozvojem 
- schvaluje dočasné bezplatné krátkodobé uložení 
stavebních kontejnerů na jižní třetině asfaltového letiště 
"Na drahách" pro společnost FAGUS, a.s., po dobu do 
31.12.2023 za podmínky nápomoci žadatele při opravě a 
přemístění obecního kontejneru dle pokynů obce 
- schvaluje navýšení poplatků obce Halenkovice za 
užívání kanalizace – stočné: 960 Kč vč. DPH - 
nemovitosti napojené na kanalizaci a ČOV; za osobu s 
trvalým pobytem v Halenkovicích / rok; 540 Kč vč. DPH 
- nemovitosti napojené na kanalizaci a ČOV; bez 
trvalých pobytů za nemovitost / rok; 240 Kč vč. DPH - 
nemovitosti nenapojené na ČOV, pouze na kanalizaci za 
nemovitost / rok 
- schvaluje plné nebo částečné odpuštění poplatků 
občanů s trvalým pobytem za stočné 2023 dle přílohy, a 
to z důvodu dlouhodobého pobytu mimo obec, 
dlouhodobé hospitalizace, studia mimo obec a z jiných 
vážných důvodů 
- schvaluje provedení pravidelné revize systému EZS na 
obecním úřadě a ČOV Halenkovice společností BESYS, 
s.r.o., dle její cenové nabídky ze dne 31.10.2023 za 
8.930 Kč bez DPH  
- pověřuje kontrolní výbor provedením kontroly s pí-
semným vyjádřením k plnění žádosti dokončení realizace 
projektu a žádost o uvolnění finančních prostředků z roz-
počtu obce Halenkovice v rámci výzvy "STUDNA – 
HALENKOVICE 2018" paní Anně Horkové (Halen-
kovice 304) 
- schvaluje možnost užívání plochy asfaltové letištní 
plochy "Na Drahách" pro praktické jízdy a zkoušky 
uchazečů o řidičské oprávnění pro autoškolu od Jakuba 
Bartošíka a v případě jeho zájmu uzavření dohody 
o užívání této plochy za podmínek shodných s doposud 
aktivními uzavřenými dohodami ostatních žadatelů se 
shodným předmětem dohod  
- schvaluje opravu - rekonstrukci chodníků u bytového 
domu č.p. 617 Halenkovice společností MK stavební, 

ČINNOST RADY OBCE ŘÍJEN - PROSINEC 2023
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s.r.o., která podala nejnižší nabídku na provedení 
zakázky za celkovou cenu 202.163 Kč včetně DPH 
- schvaluje uzavření smlouvy o poskytování služeb 
dotačního managementu projektu v plánované výzvě 
MAS "4. výzva MAS SCHP v IROP - vzdělávání ZŠ 
2023" v rámci výzvy č. 48 "MMR IROP 2021-2027" 
týkající se vybudování nové učebny, která bude sloužit 
pro výuku ICT a zároveň pro výuku cizích jazyků v bu-
dově nové ZŠ č.p. 550 mezi obcí Halenkovice jako 
objednatelem a společností Z+M Partner, s.r.o., jako 
zpracovatelem dle předloženého návrhu a udělení plné 
moci obcí Halenkovice této společnosti o poskytování 
služeb tohoto dotačního managementu 
- schvaluje ošetření šestnácti obecních stromů na 
obecních pozemcích kolem fotbalového hřiště od fyzické 
osoby podnikající Ondřej Koutek - komplexní péče 
o dřeviny, Obchodní 1316, Otrokovice ve výši 
183.315 Kč včetně DPH dle předložené cenové nabídky 
- schvaluje kácení dvou obecních smrků mezi novou ZŠ 
č.p. 550 a rodinným domem č.p. 520 v Halenkovicích 
v místě budoucího dětského hřiště od fyzické osoby 
podnikající Ondřej Koutek - komplexní péče o dřeviny, 
Obchodní 1316, Otrokovice ve výši 14.520 Kč včetně 
DPH dle předložené cenové nabídky 
- schvaluje uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo s č.j. 
ZU/04489/2021 uzavřené mezi obcí Halenkovice a 
příspěvkovou organizací Zdravotní ústav se sídlem 
v Ostravě týkající se rozšíření odběrů a laboratorních 
analýz pitné vody, odpadních vod a kalů centrální ČOV 
Halenkovice o dvě položky z důvodu změny legislativy 
za cenu 3.910 Kč bez DPH za obě položky dle 
předloženého návrhu 
- schvaluje udělení plné moci obcí Halenkovice zmoc-
něnci společnosti Optimal Energy.cz, a.s., k činnostem 
vedoucím k uzavření smluv o dodávkách elektrické 
energie a plynu pro obec Halenkovice s dodavateli a 
distributory těchto energií 
- schvaluje vyplacení bezúčelového finančního daru 
z rozpočtu obce pro nezapsaný spolek ženského 
pěveckého sboru Šlajfířky v Halenkovicích ve výši 
11.000 Kč na činnost v roce 2023 a uzavření darovací 
smlouvy na tento dar 
- schvaluje uzavření smlouvy o úhradě nákladů na úklid 
a nakládání s odpady tabákových výrobků mezi obcí 
Halenkovice a společností NEVAJGLUJ, a.s., týkající se 
nové zákonné povinnosti zajištění úhrad nákladů obcím 
na úklid, soustřeďování a další nakládání s odpady 
tabákových výrobků s filtry (nedopalky) a také osvětová 
činnost, která je zaměřená na omezení odhazování 
nedopalků v obcích mimo určené sběrné nádoby (tzv. 
littering), a to obci Halenkovice 
- schvaluje rozhodnutí zadavatele (obec Halenkovice) o 
výběru dodavatele (SWIETELSKY stavební, s.r.o.) 
veřejné zakázky "silnice III/36747: Halenkovice" na 
základě hodnocení nabídek provedeného podle pravidel 
pro hodnocení nabídek (ev.č. zakázky: 17/2023/A) 
- schvaluje předloženou změnu rozpočtu obce 
Halenkovice 6/RO/2023 příjmy i výdaje celkem 
240.000 Kč 

- schvaluje předložený plán zimní údržby místních 
komunikací na zimní sezónu 2023-2024 
- schvaluje pořízení - dodávku Softwaru (programu) pro 
Obecní úřad na spisovou službu obecního úřadu včetně 
potřebných modulů dle předložené cenové nabídky 
společnosti KEOservis Janulík, s.r.o., v celkové výši 
192.980 Kč bez DPH a roční udržovací poplatek za tuto 
službu ve výši 42.140 Kč bez DPH 
- schvaluje poskytnutí bezúčelového peněžního daru 
z obecního rozpočtu ve výši 5.000 Kč Sboru 
dobrovolných hasičů Halenkovice na akci "Setkání 
s Mikulášem a jeho družinou", která se koná 03.12.2023 
v sále obecního úřadu č.p. 76 
- schvaluje stanovení odpisových plánů na budovy MŠ a 
ZŠ Halenkovice pro rok 2024 a na movité věci (dva 
konvektomaty, stravovací systém, myčka nádobí, dva 
sporáky elektrické, elektrický kotel ALBA) dle příloh pro 
Základní školu a mateřskou školu Halenkovice 
- schvaluje navýšení odpisového plánu na na movité věci 
(stravovací systém) pro prosinec 2023 dle přílohy pro 
Základní školu a mateřskou školu Halenkovice 
- schvaluje záměr občasného testování 3-5 osobních 
automobilů na místní komunikaci mezi letištěm "Na 
drahách" (odbočka z komunikace III. třídy) a 
vyhlídkovým místem "Šárka" směrem obec Žlutava cca 
1x měsíčně 1 den, kdy bude zajištěna v místě testu 
kyvadlová průjezdnost komunikace na základě žádosti a 
uděluje souhlas  
- schvaluje poskytnutí bezúčelového finančního daru ve 
výši 20.000 Kč z rozpočtu obce jako podporu na vydání 
knihy (formát A5, cca 80 stran, cca 80 ks) o Ha-
lenkovicích týkající se rodokmenu rodu Rottálských a 
Bruntálských z Vrbna autorovi, kterým je pan Antonín 
Stratil, Halenkovice 440 
- schvaluje uzavření rámcové smlouvy o dílo mezi obcí 
Halenkovice a společností Tiskárna Didot, s.r.o., na tisk 
"Halenkovického zpravodaje" (4 vydání ročně) na dobu 
neurčitou s 6 měsíční výpovědní lhůtou za ceny 1 vydání 
52s 36110, 56s 36672, 60s 41277, 64s 42272, 68s 46444, 
72s 48700 Kč, celková cena bez DPH 
- schvaluje plán inventur za rok 2023 s termínem 
zahájení 01.12.2022 a ukončení 31.1.2023 
- doporučuje zastupitelstvu obce schválit prodej nově 
vytvořeného pozemku parc. č. 3550/5 v katastrálním 
území Halenkovice o výměře 6 m2 – ostatní plocha 
Martinovi Šiškovi (Halenkovice 396) za cenu dle 
aktuální cenové mapy Halenkovice 
- doporučuje zastupitelstvu obce schválit prodej části 
obecního pozemku par. č. 3534/11 - ostatní plocha v k.ú. 
Halenkovice o výměře 69 m2 dle geometrického plánu 
č. 1859-104/2022 ze dne 13.07.2022 Pavlovi a Lence 
Mihálovým (Halenkovice 744) za cenu dle cenové mapy 
Halenkovice, platné ke jejich dni žádosti o odkup 
(04.08.2020) 
- doporučuje zastupitelstvu obce po předchozím pro-
jednání finančního výboru, schválit navržený rozpočet 
obce Halenkovice pro rok 2024 v navrženém a 
projednaném znění 
- schvaluje poskytnutí nepeněžního daru do tomboly 
plesu sportovců, který se bude konat 09.12.2023 v sále 
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ČINNOST RADY OBCE ŘÍJEN - PROSINEC 2023
obecního úřadu pro Tělovýchovnou jednotu Halen-
kovice, z.s., a to formou dárkových balení potravin a 
nápojů v max. výši 2.000 Kč 
- schvaluje výměnu, částečnou opravu a montáž hlavních 
vchodových plastových dveří obecního úřadu č.p. 76, 
společností TERMOLUX, s.r.o., za jejich nabídkovou 
cenu 47.468 Kč včetně DPH  
- schvaluje přijetí finančního neúčelového daru od SRPŠ 
Halenkovice ve výši 5.000 Kč Základní školou a 
Mateřskou školou Halenkovice 
- schvaluje uzavření - zvýšení úrazového pojištění pro 22 
členů JSDH Halenkovice administrované společností 
Eurovalley, s.r.o., ve variantě č. 1 za 15.840 Kč ročně za 
celou jednotku JSDH 
- schvaluje předloženou změnu rozpočtu obce Halen-
kovice 7/RO/2023 příjmy i výdaje celkem 91.000 Kč 
- schvaluje dodávku a montáž akustických ostrůvků na 
snížení hlučnosti v místnosti multimediálního centra OÚ 
Halenkovice č.p. 76, fyzickou osobou podnikající panem 
Bronislavem Langrem, IČ: 15211312, za celkovou cenu 
94.000 Kč, a to dle jeho cenové nabídky 
- schvaluje provádění zimní údržby místních komunikací 
na Halenkovicích pro zimní období 2023-2024 spo-
lečností SM.HA-Jiří Pavelka, s.r.o., dle předložené 
cenové nabídky 
- schvaluje organizační řád Obecního úřadu Halenkovice 
dle předloženého návrhu a dle § 102 odst. 2 písm. m) 
zákona č. 128/2000 Sb., (zákon o obcích), ve znění 
pozdějších předpisů  
- stanovuje rozdělení pravomocí v Obecním úřadu 
Halenkovice dle předloženého návrhu a dle nově 
schváleného organizačního řádu (písm. a) usnesení) dle § 
102 odst. 2 písm. f) zákona č. 128/2000 Sb., (zákon 
o obcích), ve znění pozdějších předpisů 
- zřizuje tiskové a kulturní oddělení OÚ (knihovna, 
multimediální centrum, propagace, komunikace se 
spolky, zveřejňování informací, obecní webové stánky a 
sociální sítě, zpravodaj, kulturní a společenské akce, aj.), 
zkratka "TKO"; technickohospodářského oddělení OÚ 
(pracovní četa, obsluha ČOV, aj.), zkratka "THO"; 
oddělení vnitřní správy OÚ (matrika, Czech POINT, 
finanční a mzdová agenda, sekretariát, rozhlas, úřední 
deska, oblast životního prostředí, sociální oblast, silniční 
správní úřad, majetková agenda, správa hřbitova, 
pronájmy prostor OÚ, úklid OÚ, aj.), zkratka "OVS" dle 
předloženého návrhu a dle nově schváleného 
organizačního řádu dle § 102 odst. 2 písm. f) a § 109 
odst. 2 zákona o obcích 
- stanovuje celkový počet 14 zaměstnanců obce 
Halenkovice v Obecním úřadu Halenkovice, celkový 
počet 3 zaměstnanců obce Halenkovice v tiskovém a 
kulturní oddělení Obecního úřadu Halenkovice,  celkový 
počet 8 zaměstnanců obce Halenkovice v technicko-
hospodářském oddělení Obecního úřadu Halenkovice, 
celkový počet 3 zaměstnanců obce Halenkovice 
v oddělení vnitřní správy Obecního úřadu Halenkovice, 
dle předloženého návrhu a dle § 102 odst. 2 písm. j) 

zákona č. 128/2000 Sb., (zákon o obcích), ve znění 
pozdějších předpisů 
- jmenuje Milana Kašpara (Halenkovice 248) zaměst-
nance obce vedoucím nově vzniklého technicko-
hospodářského oddělení Obecního úřadu Halenkovice s 
platností a účinností od 01.01.2024, a to dle návrhu  
- schvaluje vyhlášení výběrového řízení na pozici 
"Vedoucí tiskového a kulturního oddělení Obecního 
úřadu Halenkovice" dle předloženého návrhu 
- schvaluje navržený program 8. zasedání zastupitelstva 
obce Halenkovice volebního období 2022-2026 
- schvaluje záměr a jeho vyvěšení na úplatný pronájem 
budovy č.p. 767 (střelnice), která je v majetku obce 
Halenkovice na st. p. 769/1 v k.ú. Halenkovice, a to bez 
společenské místnosti a přilehlé kuchyňky v seve-
rozápadní části 1. NP na 2 roky (01.01.2024 - 
31.12.2024) za nájem 16.500 Kč za měsíc 
- schvaluje navrženou výši odměny ředitelce Základní 
školy a Mateřské školy Halenkovice za rok 2023 
- doporučuje zastupitelstvu obce schválit žádost o dotaci 
z rozpočtu obce Halenkovice z programu "STUDNA-
Halenkovice 2018" od vlastníka rodinného domu č.p. 
805 v Halenkovicích 
- doporučuje zastupitelstvu obce schválit předloženou 
nově zpracovanou Obecně závaznou vyhlášku obce 
Halenkovice o místním poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství 
- doporučuje zastupitelstvu obce schválit předloženou 
nově zpracovanou Obecně závaznou vyhlášku obce 
Halenkovice o místním poplatku ze psů 
- neschvaluje žádost o občasné zimní využití (v případě 
vrstvy sněhu) asfaltového letiště na Drahách v 
Halenkovicích pro zimní hrátky (driftování) osobního 
automobilu 
- schvaluje uzavření předložené smlouvy o zřízení 
věcného břemene č.: OT-014330061681/001-ADS se 
společností EG.D, a.s., k obecním pozemkům parc. 
č. 3534/11, 3534/8 v k.ú. Halenkovice - umístění kabelu 
NN, a to "Halenkovice, Šalášková p.č. 1218/7, přípojka 
NN" 
- schvaluje uzavření předložené smlouvy o dílo mezi 
obcí Halenkovice jako objednatelem a společností 
SWIETELSKY stavební, s.r.o., jako zhotovitelem na 
provedení díla - stavební práce na stavbě "silnice III/
36747: Halenkovice (stavební část obce Halenkovice) za 
celkovou cenu 12.604.689,52 Kč včetně DPH 
- doporučuje zastupitelstvu obce schválit poskytnutí 
finančních prostředků z rozpočtu obce ve výši 50.000 Kč 
pro Tělovýchovnou jednotu Halenkovice, z.s. 
- schvaluje předložený rozpočet Základní školy a 
Mateřské školy Halenkovice na rok 2024  
- schvaluje předložený střednědobý výhled rozpočtu 
Základní školy a Mateřské školy Halenkovice na rok 
2026 
- schvaluje předložené vyúčtování dotací pro spolky a 
organizace za rok 2023 dle přiloženého seznamu 
- schvaluje žádosti o odpuštění poplatků občanů 
s trvalým pobytem za stočné 2023 dle přílohy 
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- schvaluje úplatný pronájem budovy č.p. 767 (střelnice) 
bez společenské místnosti a přilehlé kuchyňky v se-
verozápadní části 1. NP od 01.01.2024 do 31.12.2025, u 
které byl záměr pronájmu zveřejněn na úřední desce obce 
dne 12.12.2023, a která je v majetku obce Halenkovice 
na st. p. 769/1 v k.ú. Halenkovice, a to za cenu 
16.500 Kč měsíčně, společnosti PERŽEL, s.r.o. 
- schvaluje nabídku pana Tomáše Pjeviče na zpracování a 
úpravy leteckých snímků 1950, 1961, 1971, 1982 pro 
vložení do map. aplikace, úpravy snímků, vložení 
zpracované první katastrální mapy Halenkovic z roku 
1827 do mapové aplikace, nastavení rastru s prosto-
rovými metadaty georeferencování, vytvoření 3D modelu 
reliéfu katastru Halenkovic z leteckých lidarových dat 
pro prezentaci obce s vrstvou parcel pro pozemková 
porovnání aj. zřízení připojitelné aplikace na webové 
stránky obce atd. dle předložené nabídky za cenu 
42.694 Kč 
- schvaluje poskytnutí nepeněžních věcných darů do 
tomboly Hasičského plesu Sboru dobrovolných hasičů 
Halenkovice, který se uskuteční dne 20.01.2024 v sále 
obecního úřadu č.p. 76 v Halenkovicích v max. výši 
2.000 Kč 
- schvaluje uzavření předložené dohody o ukončení 
smlouvy o dílo čj 1540219 uzavřené dne 29.04.2020 
mezi obcí Halenkovice a dodavatelem společností AQUA 
PROCON, s.r.o., týkající se zpracování projektové 
dokumentace stavby "vodovod Halenkovice, rozšíření 
rozvodné sítě" 
- schvaluje uzavření předložené smlouvy o dílo 
č. 1633723 mezi obcí Halenkovice a dodavatelem 
společností AQUA PROCON, s.r.o., týkající se 
dopracování projektové dokumentace a souvisejících 
inženýrských prací (zajištění vydání povolení stavby), a 
to stavby "Vodovod Halenkovice, rozšíření rozvodné 
sítě" za cenu 356.950 Kč včetně DPH 

- schvaluje nabídku pana Romana Forala na zpracování a 
zajištění majetkoprávních podkladů (souhlasy a smlouvy 
o smlouvách budoucích o zřízení věcných břemen) pro 
vydání povolení ke stavbě "vodovod Halenkovice, 
rozšíření rozvodné sítě" za částku 3.146 Kč včetně DPH 
za každý list vlastnictví dotčených pozemků a na 
zpracování souvisejícího znaleckého posudku pro 
výpočet peněžní náhrady za zřízení služebnosti (věcného 
břemene) za cenu 7.260 Kč včetně DPH 
- schvaluje přijetí finančního neúčelového daru od SRPŠ 
Halenkovice ve výši 51.200 Kč Základní školou a 
Mateřskou školou Halenkovice 
- schvaluje nabídku na ořez, ošetření a redukci stromů 
(dvě lípy křižovatka Katernice) od Šárky Koutkové za 
celkovou cenu 12.000 Kč 
- schvaluje nabídku na zpracování projektové doku-
mentace pro povolení i provedení stavby "přístavba ZŠ 
č.p. 550" a inženýrskou činnost pro vydání povolení 
stavby od společnosti OZ engineering, s.r.o., za celkovou 
cenu 1.470.513 Kč včetně DPH 
- doporučuje zastupitelstvu obce schválit poslední 
rozpočtové opatření za rok 2023 spočívající v narovnání 
rozpočtu obce 2023 podle dosažených skutečností 
v příjmech v celkové částce 700.000 Kč, a to především 
v nedaňových příjmech kdy navýšení je účtováno oproti 
třídě financování, položka 8115, přičemž ve výdajích 
nebyl v roce 2023 překročen plánovaných rozpočet 
- schvaluje navržený program 9. zasedání zastupitelstva 
obce Halenkovice volebního období 2022-2026 
- doporučuje zastupitelstvu obce schválit veřejnoprávní 
smlouvu mezi obcí Halenkovice a vlastníkem rodinného 
domu Halenkovice 304 o poskytnutí dotace z rozpočtu 
obce a to z programu "studna – Halenkovice 2018" ve 
výši 60.000 Kč 

Anketa k dopravní situaci v obci a obecnímu rozhlasu
Rádi bychom vás, obyvatele Halenkovic poprosili o účast 
v anketě, skrze kterou je možné se vyjádřit k tématům 
dopravy a obecního rozhlasu. Anketu organizuje obec 
Halenkovice a jejím cílem je zjistit, jak tato dvě témata 
vnímají lidé žijící v obci. 

Chceme zjistit, jak lidé vnímají provoz v obci, jeho 
intenzitu a rychlost, a jaký mají názor na možná opatření 
vedoucí ke zklidnění vozidel, která překračují povolenou 
rychlost v obci. Obec také řeší technologickou 
budoucnost obecního rozhlasu a je pro nás důležité 
zjistit, jak rozhlas vnímají naši lidé. K oběma tématům je 
možné se vyjádřit skrze několik dotazníkových otázek, 
zároveň je však možné vepsat i vlastní názor. 

Dotazník je k dispozici k vyplnění online na adrese 
www.halenkovice.cz/dotaznik, případně je možné vyplnit 
papírový dotazník, který je součástí obecního zpravodaje. 
Papírový dotazník je potom nutné odevzdat ve sběrném 
boxu na obecním úřadě. Dotazník je možné vyplnit či 

odevzdat nejpozději do 18. února 2024. Dotazník bude 
posléze vyhodnocen a vznikne z něj stručná výzkumná 
zpráva. 

Obec Halenkovice 
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Rozpočet obce pro rok 
2024 ve výdajové části 
obsahuje několik větších 
investičních akcí, které 
povedou k rozvoji obce, 
zajištění bezpečnosti pro-
vozu na místních komu-
nikacích a pohybu chodců 
po naší vesnici. 
Chodník ZŠ – Dolní 
Konec 
Největší investicí roku 
2024 bude výstavba chod-
níků a nové veřejné osvět-
lení od nové základní 
školy na Dolní Konec 
k domu č.p. 588 v celkové 
výši 12,6 mil. korun. S tím 
je spojená rekonstrukce 
hlavní silnice v celé délce 
tohoto úseku, kterou bude 
realizovat Ředitelství silnic 
Zlínského kraje. Práce 
začnou v březnu a před-
pokládaný konec bude 
v září tohoto roku.  
Rekonstrukce místní ko-
munikace a opěrných zdí 
Další oprava komunikace 
je v plánu v centru vesnice, 
úsek od odbočky z hlavní 
silnice u domu č.p. 285 
směr Katernice po od-
bočku k hasičské zbrojnici. 
Jedná se o silnici v hava-
rijním stavu díky rozpadlé 
opěrné zdi, která tuto 
silnici podpírá. Podél 
nového úseku plánujeme 
chodník a zároveň se 
plánuje demolice budovy 
č.p. 288, která se nachází 
ve špatném stavu (rozpa-
dající se obvodové zdivo a střecha). V tomto objektu se 
nachází prodejna paní Košábkové, která bude 
přestěhována do objektu bývalého kadeřnictví naproti 
místního kostela. 
Fotovoltaika obecní úřad a ČOV 
Kvůli vzrůstajícím cenám energií obec nechala 
vypracovat pro budovu obecního úřadu a budovu čistírny 
odpadních vod projekt na vybudování fotovoltaické 
elektrárny s bateriovým uložištěm. Podrobnější infor-
mace naleznete v samotném článku v našem zpravodaji.  
Přístavba ZŠ a MŠ 
Nové vedení obce navazuje na předchozí požadavky 
rozšíření základní školy a mateřské školy. Po mnohých 

konzultacích s paní ředitelkou Kašíkovou a dalšími 
zaměstnanci školy vedení obce nechalo zpracovat studie 
přístavby k nové budově ZŠ a studie přístavby k budově 
MŠ. Vypracování projektové dokumentace přístavby 
k nové budově základní školy bude zahrnovat 2 nové 
učebny, 2 kabinety, rozšíření šaten pro žáky, novou 
kotelnu, která se přesune do sklepních prostor, nové 
zázemí pro školníka a novou místnost pro skladování 
čistících prostředků včetně chemikálií. Přístavba 
mateřské školy bude obsahovat novou učebnu, šatny, 
sociální zázemí a rozšíření jídelny. Navýší se tím 
nedostatečná kapacita školky a splní se požadavky ze 
strany hygieny. Studie jsou již k nahlédnutí na webu obce 
Halenkovice. 

ROZPOČET OBCE 2024
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Nákup motorových vo-
zidel 
Ještě před začátkem jara 
rozšíří náš vozový park 
nový zahradní sekací 
traktor Seco, který nahradí 
více jak 13 let starý a 
hodně opotřebovaný sou-
časný sekací traktor. Naši 
zaměstnanci ho netrpělivě 
očekávají, protože ho 
denně využívají od jara do 
podzimu. Rychlost sečení 
a přejezdů, automatický 
zdvih koše při vysypání, 
spotřeba paliva a jedno-
duchý servis jsou před-
ností nového stroje Seco. 

Druhé nové vozidlo se 
plánuje pro naši hasič-
skou jednotku, a to kvůli 
transportu osob k zása-
hům. Nový dopravní au-
tomobil nahradí současné 
vozidlo Opel Movano sta-
ré 24 let. Technický stav 
vozidla je ve velmi špat-
ném stavu. Vedení obce 
zajišťuje financování ná-
kupu nového vozidla přes 
národní dotace. 
Veřejná zeleň 
Bezpečnost je pro nás 
jednou z hlavních priorit. 
Proto v roce 2024 proběh-
ne rozsáhlá revize a oše-
tření stromů. Budou pro-
vedeny zdravotní, bezpeč-
ností a stabilizační řezy 
stromů, instalace bezpeč-
nostních vazeb a další 
odborné práce arboris-
tickou firmou. Více infor-
mací je uvedeno v samo-
statném článku. 
Oprava ČOV 
V letošním roce proběhne 
rozsáhlá údržba na čistírně 
odpadních vod U Svatých. 
Jedná se o výměnu dosazovací nádrže, výměnu 
provzdušňovacích gum, vyčerpání a vyčištění stávajícího 
zařízení. Oprava je nezbytná k bezproblémovému chodu 
čistírny odpadních vod. 

Veškeré plánované investiční akce budou kryty 
z obecního rozpočtu a z vytvořených rezervních zdrojů 
obce z minulých let. I přes schodek 20 mil. Kč nebude 

ROZPOČET OBCE 2024

obec potřebovat žádné bankovní půjčky nebo výpomoci 
od finančních společností. Naopak věříme, že se nám 
pomocí dotaci podaří schodek výrazně snížit. 

Jiří Sudolský, místostarosta 
Tabulky zpracovala Petra Rozsypalová, účetní



HALENKOVICKÝ ZPRAVODAJ č. 107 / 2023 / 4

 10

To kolo bylo krásné, světlemodré, se stříbrnými šípy na 
kostře. Několik odrazových sklíček, řinčící zvonek, 
přední i zadní brzdy. Stroj to byl lehký a rychlý. Když se 
muž, který šlapal do pedálů, přibližoval ze silnice do 
kopečka až k hlavní bráně, upaloval jsem domů a volal: 
„Pan Kedra už jede!“ A těšil jsem se, protože vždy mně 
přinesl dárek – sáček plný ledovek, čokoládových 
bonbonů v cukernatém obalu. 

Pan Ing. Josef Kedra z Doliny byl dobrým přítelem 
mého otce. Pracoval jako technik v tehdejším 
gottwaldovském /zlínském/ Centroprojektu. Byl výborný 
matematik, rýsoval a navrhoval technické plány pro 
firmy. Rýsovací prkno měl i doma na Dolině. Byl dlouho 
svobodný a žil s maminkou hned vedle Beránkového, 
s nimiž byli v příbuzenském vztahu. Když jsem mu ze 
Zádřinoví nesl knihy a nebyl doma, vždy jsem byl 
pohoštěn buchtami nebo vánočkou. 

Pan Kedra navštěvoval mého otce dvakrát do měsíce. 
Seděli pak nad knížkami, studovali a dělali si výpisky. 
Zajímali se o světové náboženství, studovali křesťanské 
nauky, budhismus, taoismus i judaismus. Dá se říct, že se 
zajímali o něco, co nebylo v té době příliš „v módě“, 
protože jakékoliv náboženství bylo potlačováno, odstra-

ňováno ze škol apod. Veškerá literatura, která byla jen 
nepatrně poznamenána vírou v Boha, byla vyřazena 
z knihoven a likvidována. Takže jsem měl přímý zákaz 
(o čemkoliv, co se děje doma) o čem mluví dospělí, 
zakázáno mluvit. Ovšem uši jsem měl, aby slyšely. 

Pana Kedry jsem si hluboce vážil. Když se 
ve čtyřicítce oženil do Babic – Huštěnovic, byli jsme na 
svatbě. Tam jsem poznal i jeho bratra, dalšího 
halenkovického rodáka, který žil v Praze a působil na 
ministerstvu průmyslu. Na Halenkovice jezdíval 
s rodinou na dovolenou, takže jsme vespolek zdolali 
Budačinu, Kudlovskou dolinu apod. 

Pan Ing. Josef Kedra se dožil vysokého věku. 
Vzpomínám na něj jako na hodného, chytrého a 
zbožného člověka se smyslem pro povinnost, ale i pro 
humor. 

Jeho krásné kolo značky Eska, jež jsem obdivoval, 
odkoupil od pana Kedry Ježíšek, takže se objevilo 
jednoho skvělého 24. prosince na Štědrý večer pod 
stromečkem. Byl to můj nejkrásnější a nejrychlejší dárek, 
neboť už toho večera jsem havaroval při zkušební jízdě 
z kuchyně do pokoje a zpět.

Vánoční čtení

VZPOMÍNKA NA PANA JOSEFA KEDRU

Kliknul jsem na halenkovických internetových stránkách (virtuální prohlídka) na kolonku HŘBITOV. Nová upravená zahrada 
mrtvých je jako malovaná. Pryč jsou neurovnané řádky hrobů, uzoučké cestičky. Zmizely kovové a dřevěné kříže, opuštěně už 
nevypadá levá spodní část, jež byla dříve vyčleněna několika dětským hrobům a hrobečkům neviňátek. Vše je nové. Dávní mrtví 
se stali zemí a prachem. Jejich hroby jsou už minulostí. Jsou tu však stále s námi. A budou. Země je nasycena těly našich 
předků, milovaných i nemilovaných. Oči halenkovického hřbitova se dívají na kontury kopců, na údolí, pole, humna a lesy. Tak 
jako zmizely staré stromy, tak mizí generace lidí. Stromy a lidé. Kde dnes kráčíme my, chodili naši rodiče, prarodiče, naši 
předci. Tak to vždy bylo, je a bude. Vánoce jsou obdobím radosti, ale i vzpomínek....

Tóny klavíru zněly otevřeným oknem na silnici, 
souzněly s bublajícím potůčkem a splývaly se šuměním 
ořechů. Mladý Josef Polášek, jemuž rodiče i ostatní 
sousedé neřekli jinak než Pepek, cvičil denní příděl not 
ze sešitů, jichž měl na stolku u postele celý štos.  

Pepek byl synem pana Cyrila Poláška, halen-
kovického malíře pokojů. Byli to naši sousedé. Pepkův 
strýc byl profesorem hudby na brněnské konzervatoři. 
Když poznal jeho talent, rozhodli se pokračovat v jeho 
rozvoji v Brně.  

A tak chlapec vyrůstal mezi hudbou i povinnostmi 
vesnického kluka. Když měl volno (i o prázdninách), 
pomáhal doma i na poli a v rozsáhlém humně, plném 
ovocných stromů. Štípal dříví, kosil trávu, ryl a hrabal 
listí, apod. Nejdrsnější prací bylo pro něj vynášení kýblů 
hnoje, močůvky a vody do humna na zahrádku, k níž 
vedla dlouhá krkolomná cestička s drobnými schůdky. 
Aby si nezničil ruce a nevytahal prsty, přivazoval si 
těžké kýble na zápěstí. Pracoval, studoval, cvičil, 
poslouchal doma i ve škole.  

Vystudoval a stal se učitelem hudby na klavír. 
Hlasitě jsem ho zdravil a obdivoval jeho snahu a 

UČITEL HUDBY JOSEF POLÁŠEK
vytrvalost. Po letech se oženil, odstěhoval do Bratislavy 
na Petržalku, odkud několikrát do roka přijížděl pomáhat 
rodičům, když už nestačili zvládat hospodářství.  

Jednou jsme ho s rodiči navštívili. Když jsme 
odjížděli domů, zněly nám z oken paneláků na 
rozloučenou tóny klavíru. Učitel hudby pan Josef 
Polášek z Halenkovic opět vyučoval.  

Vratislav Příkazský, Zlín

OKÉNKEM DO DĚDINY

Foto: František Riedl
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Neustálému zvyšování cen a poplatků se bohužel v příš-
tím roce nevyhneme ani v Halenkovicích. Poplatek za 
stočné, který jsme zvyklí platit už několik let pevně 
danou cenou 900 korun za osobu na rok, nepatrně 
vzroste. Konkrétně na částku 960 korun za osobu. 

Důvodů je k tomu hned několik a týkají se především 
zvyšování nákladů spojených s čištěním odpadních vod. 
Navíc je nutná v letošním roce i téměř 4 milionová 
investice do oprav a modernizace technologií naší ČOV. 

Z OBCEPoplatek za stočné se v roce 2024  
nepatrně zvýší

Poplatek za stočné 2023 2024

Obyvatel Halenkovic 900 Kč * 960 Kč * 

Chata (nemovitost napojená do ČOV) 500 Kč   540 Kč

Nemovitost bez napojení na ČOV 200 Kč 240 Kč

* Cena platí za osobu trvale přihlášenou k pobytu v obci Halenkovice; žijící v nemovitosti napojené na obecní kanalizaci 
a ČOV,  za 12 kalendářních měsíců

Vzrostlé stromy v centru Halenkovic dostanou odbornou péči
stromy v Halenkovicích je krokem směrem k zachování 
zdravého a krásného prostředí i pro budoucí generace. 

Dušan Chlud 

V Halenkovicích začíná nová etapa ohledně péče 
o vzrostlé stromy v centru a jeho nejbližším okolí. Dříve 
zanedbávaná péče o tyto velké stromy zanechala některé 
z nich ve slabší kondici. Proto se obec rozhodla zajistit 
odborné arboristické ošetření, které zahrnuje prořezání 
korun a provedení vazeb, aby bylo možné obnovit a 
udržet zdraví těchto stromů.  

„Toto opatření má za cíl nejen obnovit kondici 
stromů, ale také zvýšit bezpečí pohybu lidí v jejich okolí. 
Jde o ty opravdu největší a nejstarší stromy na veřejných 
plochách v blízkosti hřišť, kolem školy, na hřbitově a 
dalších frekventovaných místech v obci. Celkem půjde o 
zhruba sedmdesátku velkých stromů,“ doplnil starosta 
Roman Kedruš. Důraz na ošetření a péči o vzrostlé 

I letos se na mou výzvu referentky obce přihlásila 
skupina mladých dobrovolníků do MIKULÁŠSKÉ 
DRUŽINY. Deváťáci Jakub a Petr si pozvali ještě dvě 
kamarádky Terku a Týnu, aby dělaly andílky, s 
kostýmy jsem ráda pomohla. Naplánovali jsme trasu 
přes celé Halenkovice.  

Do ulic naší obce jsme vyrazili 5. prosince hned 
po setmění, protože nás čekala spousta rodin. Se 
zvukem andělského zvonečku a čertova řetězu jsme 
obcí nesli kouzlo zimního období a blížících se Vánoc.  

Svatá družina obešla celkem sedmnáct rodin a v 
nich udělala radost (a někdy trochu strachu) 34 dětem. 
K tomu skupina navštívila a předala sáčky s nadílkou i 
florbalovému týmu po jejich tréninku. Byl to hezký a 
kouzelný večer. 

Děkuji partě, že do toho šli a pomáhají tak 
udržovat tradice. 

Iveta Hladilová

Mikulášská družina v ulicích Halenkovic
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Hřbitov v naší obci nedávno rozšířil svůj urnový háj 
o nová místa. Rozšíření bylo realizováno z důvodu plné 
obsazenosti všech existujících míst a velkého zájmu 
občanů o tato místa posledního odpočinku. 

V dolní části hřbitova bylo přidáno celkem čtyřicet 
osm nových míst v urnovém háji, nabízených za 
jednotnou cenu 5500 korun. Obec Halenkovice si tak 
zachovává důstojný a dostatečný prostor pro uctění 
památky zemřelých a poskytuje rodinám možnost zvolit 
si vhodné místo pro poslední odpočinek svých blízkých. 
Investice do tohoto pietního místa tím ale rozhodně 
nekončí. „Po dohodě s představiteli Římskokatolické 
farnosti začínáme připravovat revitalizaci celého 
hřbitova. Půjde o nemalou investici, kterou podmíníme 
získáním dotačních prostředků. Přesto, že děláme teprve 
první kroky, tak jsem nadšená z toho, že jsme jako rada 
obce nalezli shodu s představiteli církve,“ popisuje 

následující kroky radní obce Anna Kašpárková, která si 
celou akci vzala na starost.   

Dušan Chlud

Rozšíření urnového háje na hřbitově

V posledním týdnu před Vánocemi se v multimediálním 
centru setkali členové školního parlamentu s radou obce. 
Důvod byl velmi jednoduchý - získat pohled na 
Halenkovice skrz vidění mladé generace. Podle starosty 
Romana Kedruše se děti po prvotním ostychu 
rozpovídaly a doslova sypaly nápady jeden za druhým. 

"Děti ze školního parlamentu, a samozřejmě i jejich 
nová vedoucí paní učitelka Eva Lovasová, přinesly na 
obecní úřad svěží vítr. Když zjistily, že máme opravdu 
zájem vědět, co by chtěly změnit nebo co se jim naopak 
líbí, rozpovídaly se a byly velmi upřímné. Nadchlo mě, 
s jakou energií by chtěly něco tvořit," doplnil starosta. 
"Pokud pomineme návrhy jako zimní stadion nebo 
koupaliště, které padaly spíše v nadsázce, týkaly se 
požadavky směrem k obci převážně bezpečnosti a čistoty 
veřejných prostor v Halenkovicích. Je vidět, že je dnešní 

Školní parlament přišel na obec se spoustou podnětů
mládež uvědomělá a váží si toho, jak se tu v obci žije," 
doplnila informace ze setkání radní Anna Kašpárková.  

Více laviček a míst, kde se dá prostě jen zastavit, 
kvalitnější a bezpečnější osvětlení schodiště u fotba-
lového hřiště nebo pravidelné uklízecí akce pro 
veřejnost. To je jen pár ze zajímavých poznatků, kterými 
se chce vedení obce dál zabývat.  

Radní Michal Kubičík pak dětem nastínil některé 
projekty, které se budou týkat přímo jich: "Plánujeme 
například velkou soutěž pro děti a mládež, kterou 
zakončíme celodenní kulturní akcí ušitou jejich věkové 
skupině na míru. A není to to jediné, na co se mohou 
těšit." Nakonec se všichni rozešli s přáním klidných 
vánočních svátků a také příslibem, že by se tato setkání 
měla pravidelně opakovat.  

Dušan Chlud 

OMLUVA 
Článek „Týden plný her a zážitků. První letní tábor vyšel na jedničku“ vydaný v Halenkovickém zpravodaji 
č. 106/2023/3 vznikl na základě podkladů dodaných paní Blankou Stuchlíkovou. Omlouváme se jí, že jsme ji 
neuvedli jako zdroj. Velice jí za to děkujeme a těšíme se na další spolupráci.
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Halenkovická kulturní scéna zažije v letošním roce celou 
řadu novinek. První z nich, kterou můžeme představit, 
potěší zejména milovníky divadla. Členové Divadelního 
spolku Haleny a radní Michal Kubičík totiž dokázali 
zajistit hned čtyři skvělá představení. A co víc? Nebude 
potřeba nikam cestovat. Soubory totiž přijedou za námi a 
svými hereckými výkony zaplní sál Kulturního domu. 
"Divadlo s sebou přináší obrovskou porci zábavy a 
pokud se zvolí odlehčehčená témata nebo rovnou kome-
die, nemůžete šlápnout vedle. S touto myšlenkou jsme 
k tomu přistoupili a věřím, že půjde o vyhledávanou 
zábavu," vysvětluje radní Michal Kubičík.  

První ze čtyř divadel je naplánováno na neděli 
4. února od 17:30. Do našeho kulturního stánku dorazí 
profesionální Divadlo Pecka ze Starého Města se svou 
hrou Den blbec!. Výborné komediální pojetí známého 
Shakespearova díla Romeo a Julie procvičí bránice všech 
diváků v sále. A jako bonbónek navrch se v roli lamače 
dívčích srdcí Romea představí nám dobře známý herec 
z Halenkovic Vítek Gabrhelík. "V této další hře Roberta 
Bellana očekávejte jeho smysl pro humor míchající se 
s aktuálně populárním žánrem kriminálky a již léty 
prověřenou shakespearovskou klasikou. Předci Romea 
ale nejsou Italové a Julii už 14 bylo před drahnou řádkou 
let. Pět herců odehraje celkem dvacet postav, do kterých 
se musí během představení několikrát převtělit. Je to 
zkrátka pestrá divadelní hra, na kterou bych vás tímto 
srdečně chtěl pozvat.”  

Lístky v předprodeji na první představení roku 2024 
vzali lidé doslova útokem a tak byl sál už na začátku 
roku z víc jak poloviny vyprodán. Zajistit si své místo ale 
ještě můžete. Poslední lístky jsou k zakoupení za 200 
korun kus v knihovně nebo v Potravinách U Aničky.  

Začátek léta bude opět ve znamení komedie, 
tentokrát v podání místního Divadelního spolku 
Haleny. S premiérou hry Dabing street, kterou můžete 
znát i v podobě televizního seriálu, věříme vyprodají 
kulturák v zatím neupřesněném květnovém nebo 
červnovém termínu. Na webových stránkách a sociálních 
sítích vás další informace určitě neminou.  

Na Uherskohradišťsku velmi dobře známý herec 
David Macháček nám do Halenkovic přiveze své 
Divadlo DONDI. V druhé polovině září, konkrétně 
22. 9., čeká na všechny diváky znovu nápor na břišní 
svalstvo, protože skvostná komedie Růžové brýle 
nezanechá jedno oko suché - samozřejmě od smíchu. 
Samotné téma, ve kterém se vžijete do příběhu dvou 
znepřátelených sousedek, k tomu bude velmi vybízet.  

A o závěr letošního halenkovického divadelního 
okénka se postará profesionální soubor Divadlo 
Meteora. V jedné z rolí ve hře Ikona se opět můžeme 
těšit na jednoho z halenkovických herců. Karel Škrabal 
bude jistě pro mnohé zárukou výborné zábavy. Datum se 
bude dobře pamatovat, protože je sváteční. Na Ikonu se 
do našeho kulturního stánku budete moci vydat 17. 11.  

Nabídka je pestrá a věříme, že se přijdete společně 
dobře kulturně pobavit.  

Dušan Chlud 

  

Milovníci divadla si přijdou na své. A to přímo v Halenkovicích!



HALENKOVICKÝ ZPRAVODAJ č. 107 / 2023 / 4

 14

Chtěli bychom poděkovat všem občanům naší obce za 
poskytnuté oděvy, obuv a další materiál, který se vysbíral 
v rámci sbírky začátkem prosince 2023. Diakonii 
Broumov bylo předáno 60 velkých pytlů s věcmi. Pytle s 
materiálem si převzala Diakonie Broumov a rozdělí věci 
mezi potřebné. 

Sbírka oděvů a materiálu - poděkování

Na vlnu neuvěřitelné solidarity, která proletěla v prosinci Halenkovicemi, naskočilo také vedení 
obce. Zastupitelstvo totiž jednomyslně odsouhlasilo převzetí záštity a patronace nad finanční sbírkou 
pro malého Eliáška Marholta.  

„Rehabilitace, neurorehabilitace a nákup všech potřebných pomůcek je krytý ze zdravotní 
pojišťovny jen v malé míře. Věříme, že tato záštita dá sponzorům jasný vzkaz, že obci ani lidem 
z obce nejsou jejich spoluobčané lhostejní a že vyjadřujeme svou plnou podporu této dobročinné 
akci,“ vysvětluje důvody místostarosta Jiří Sudolský, který zároveň pomohl Marholtům se založením 
sbírkového Konta Bariéry a dalších důležitých nápo-
mocných projektů. Celá vybraná částka bude po skončení 
sbírky k dispozici rodině Eliáška. „Je to krásný příklad 
toho, jak lokální komunita může spojit síly a pomoci těm, 
kteří to potřebují, a Obec Halenkovice je hrdá, že může být 
součástí tohoto soukolí,“ doplnil místostarosta.  

Pro ty, kteří chtějí přispět k sbírce pro malého Eliáška, 
jsou k dispozici informace o způsobech podpory a 
možnosti finančních příspěvků na stránkách obce a dalších 
sociálních médiích. Zde napravo QR kód s odkazem na 
sbírku u Konta Bariéry. 

Dušan Chlud

Obec se zapojila také.  
Převzala záštitu nad sbírkou pro malého Eliáška

Obec investuje do budoucnosti
Halenkovice podnikají důležitý krok k ekologičtější a 
udržitelnější budoucnosti. Především díky iniciativě 
radní Žanety Zapletalové a ve spolupráci s Energetickou 
agenturou Zlínského kraje. Radní Zapletalová vysvětluje 
význam projektu: "Naše rozhodnutí investovat do 
fotovoltaických elektráren je nejen ekonomicky 
rozumné, ale především reflektuje naši odpovědnost vůči 
příštím generacím a přírodě. Společně s Energetickou 
agenturou Zlínského kraje jsme vytvořili model, který 

může sloužit jako inspirace pro další obce." Plán 
zahrnuje instalaci 50kW fotovoltaické elektrárny na 
střeše obecního úřadu a 10kW systému na střeše čističky 
odpadních vod, což umožní obci výrazně snižovat 
energetické náklady a přispívat k ochraně životního 
prostředí. Projekt bude podpořen finanční dotací, 
pokrývající přibližně 75 % nákladů, což zajišťuje 
návratnost investice během 2-3 let. 

Dušan Chlud

Velké poděkování rovněž patří paní Anně Horkové a 
pracovníkům obce, kteří vynaložili spoustu fyzických sil 
při přebírání a odevzdávání materiálů a věnovali sbírce 
svůj čas. Pytle s materiálem si převzala Diakonie 
Broumov a rozdělí věci mezi potřebné. Všem děkujeme. 

Iveta Hladilová

Ve čtvrtek 4. ledna 2024 předal místostarosta 
Jiří Sudolský výtěžek z prosincového koncertu 

pro Eliáška Marholta do Nadace Konto Bariéry 
v Praze. Proběhlo sčítání dvou pokladniček. 

Vaše štědrost a dary na koncertě vynesly 
neskutečných 124 780 korun!  

Za vaše  příspěvky a dobré srdce ještě jednou 
upřímně děkujeme. Celá výše byla připsána na 

konto Eliáška.  

KONTO 
BARIÉRY
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Vánoční atmosféra se v Halenkovicích nesla v duchu 
pomoci a solidarity. Nemálo k tomu přispěl i vánoční 
koncert, který už podruhé připravila čtveřice talen-
tovaných muzikantek Zuzka Šalášková (zpěv), Hanka 
Gabrhelíková (housle), Markéta Sudolská (piano) a Naďa 
Hanáčková (violoncello). Tentokrát byl však jejich 
jedinečný hudební počin spojen i s velkou dávkou 
pomoci a naděje. U vstupu do kostela sv. Josefa byly 
totiž připraveny kasičky Nadace Konta Bariéry a každý 
tak mohl během nezapomenutelného hudebního zážitku 
přispět na léčbu a rehabilitace dvouletého Eliáška 
Marholta, chlapce, který trpí vážnou dědičnou chorobou. 
Jeho příběh obletěl Halenkovicemi i širokým okolím a 
tak se organizátorky rozhodly hrát nejen pro radost, ale i 

pro dobrou věc. A jelikož 
tato čtveřice dělá věci 
naplno, objevila se na 
pomyslném hudebním 
pódium i celá řada hostů. 
Zpěvem a kytarou přispě-
la k zážitku Kateřina 
Gregorová, nádhernými 
tóny kytarista Petr Janou-
šek a celou hudební 
kulisu doplnil na cajón 
Daniel Čevela. Všechny 
přítomné pak bezesporu 
velmi mile překvapil 
dechberoucí pěvecký 

výkon řezbáře Oldřicha Plisky. 
Všichni, kdo se vešli do naplněného kostela, se stali 

součástí tohoto výjimečného večera. Jejich srdce byla 
navíc dokořán otevřená a jejich štědrost a laskavost 
dosáhly neuvěřitelných výšin. Výsledek byl tak naprosto 
ohromující – díky návštěvníkům koncertu bylo vybráno 
124 780 korun! Peníze pak v plné výši putovaly na účet 
malého Eliáška u Nadace Konto Bariéry. Každá 
jednotlivá koruna mu teď poskytne naději a pomoc 
na jeho léčebné cestě.  

Hudebním zážitkem večer ale neskončil. Dámy 
z Klubu seniorů se před kostelem postaraly o teplý 
svařák a zákusky, hrála vánoční muzika a komu v kostele 
vyhládlo, mohl si dopřát spoustu zabijačkových specialit, 
které připravila rodina malého Eliáška. A tak to 
15. prosince celé bylo. Koncert nám poskytl krásné 
hudební zážitky a spojil nás v dobročinném úsilí. Tento 
večer nás ale také naučil, že skutečná magie vánočních 
svátků spočívá v darování lásky a podpory těm, kteří to 
potřebují nejvíce.  

Dušan Chlud 

Vánoční koncert plný naděje
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Ahoj lidi, 
jmenuji se Eliášek Marholt 
a rád bych o sobě něco 
napsal. 
Narodil jsem se před 
dvěma lety jako zdravé 
miminko, mám staršího 
brášku Tobíka, maminku a 
tatínka. Vyvíjel jsem se 
zcela normálně, ale pak se 
najednou začalo něco 

kazit. I když jsem se moc 
snažil, nešlo mi pohybovat se jak jsem chtěl. Plakal jsem, 
protože mi nikdo z odborníků nevěřil. Až mě jedna 
hodná paní poslala do dětské nemocnice Černopolní 
v Brně, kde testy odhalily, že trpím druhým stupněm 
vrozené genetické poruchy zvané spinální muskulární 
atrofie. Po aplikování kapačky do tělíčka se moji nemoc 
podařilo zastavit. 

Tehdy mě páni doktoři informovali, aby se můj stav 
udržel, vyvíjel a nezhoršoval, potřebuji stálý lékařský 
dohled, rehabilitace, neurorehabilitace, cvičení a nejvíce 
ze všeho pravidelný pobyt v lázních. Ty jsou ovšem na 
Slovensku a pojišťovna proplácí jen jeden pobyt. Jenže 
aby se dostavil správný léčebný efekt, potřebuji čtyři 
ročně. Navíc krom lázní potřebuji spoustu rehabilitačních 
pomůcek. Ale tolik korunek moje rodina prostě nemá. 
Byl jsem tehdy velmi smutný. Maminka tedy poprosila 
hodné lidi o finanční pomoc. 

A oni nám začali moooooc pomáhat!!! Založili 
sbírky na Doniu, Kontu Bariéry, dokonce mi uspořádali 
charitativní koncert v kostele. A představte si, záštitu 
nade mnou převzala Obec Halenkovice! 

A já přestal být smutný. Zase jsem dostal chuť do 
života. Jsem totiž malý velký bojovník, víte? Pilně 
cvičím. Doma mám spoustu rehabilitačních pomůcek, 
maminka mě vozí na plavání, také rehabilitace v Axonu, 
dokonce mě jedna milá paní vozí na koníčkovi, prý se 

tomu říká hipoterapie. A já začal dělat pokroky. Minulý 
týden se mi podařil vypilovat zdvih až do vysokého 
kleku!!! A začal jsem mluvit!!! 

A víte proč ještě mám radost? Protože hodní lidé od 
nového roku schválili testování novorozenců na svalovou 
atrofii. Představte si. Z jedné kapičky krve!!! Už se 
nestane, že malinké holčičky a kluci na tom budou stejně 
nebo podobně jako já. Když se totiž nemoc odhalí takhle 
brzy, jde včasnou léčbou vyléčit. Což u mě už nejde, 
protože ji odhalili mnohem později, některé svaly zůstaly 
nenávratně poškozené. Nikdy už nebudu chodit, víte? 
Ale já se nevzdám. Říkali mi, že se jednoho dne na 
nožičky postavím. Ano ano, chodit nebudu. Ale víte co je 
mým velkým snem?? Ujít alespoň pár krůčků. Prý tohle 
jde. A tohle bych si moc přál. Krůčky. 

Tímto děkuji za mne a moji rodinu obzvlášť všem za 
uspořádání charitativního koncertu v kostele svatého 
Josefa u nás v Halenkovicích. Za to, že jste v před-
vánočním čase pro mne otevřeli svá srdce, sešli se, 
podpořili mě. Děkuji za pomoc a podporu všeho druhu, 
jaké se mi stále dostává. Vážím si vás všech a všeho co 
pro mne děláte. 

Jestli chcete, moje aktuální pokroky můžete sledovat 
na facebookové stránce s názvem Elíkovy krůčky. 

Lidi. Mám vás rád. 
Váš Elík

ELÍKOVY KRŮČKY

Spinální muskulární (svalová) atrofie (SMA) je 
genetické onemocnění, které postihuje části 

nervového systému odpovědné  
za řízení spontánního pohybu svalů. 

Většina nervových buněk, které ovládají svaly,  
je umístěna v míše, proto název spinální.  

SMA je svalové onemocnění, protože jeho primární 
účinek dopadá na svalstvo, které nedostává signály od 

nervových buněk. 

Se souhlasem rodiny napsala Karla Rozsypalová

Foto: Nikola Marholtová
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Letošní podzim jsme opět zahájili pravidelná setkávání 
v rámci cyklu Povídání na faře. Na posledním Povídání 
26. října jsme přivítali pana Otmara Olivu, akade-
mického sochaře z Velehradu. Strávili jsme společný 
večer, kdy jsme měli možnost jednak poslouchat 
zajímavé povídání o životě a také jsme prostřednictvím 
fotodokumentace poznávali některá vytvořená díla 
včetně jejich jednotlivých etap i s jejich příběhem. 

Mám za to, že mnohé z nás zaujalo zhotovení zvonu 
v Pasově pro Olomouckou katedrálu, který pan Oliva 
zdobil. Dozvěděli jsme se, že zdejší zvonařská dílna 
používá starobylé metody, například voskové reliéfy se 
lepily na zvon, který byl dokonale natřen sádlem. V této 
dílně lze roztavit až deset tun slitiny ke zhotovení zvonů, 
více jak celý den se musí topit v peci dřevem, než se 
slitina roztaví natolik, že z ní mohou být odlévány 
jednotlivé zvony. Mnohé z nás překvapilo, že tón zvonu 
se tvoří v jeho „žebru“ a srdce zvonu musí být umístěno 
v nejsilnější části zvonu, jinak by se mohl zvon rozbít. 

Hory jsou důležitou součástí života pana Olivy. Když 
poprvé v lednu 1990 navštívil svého tatínka ve 
Švýcarsku, podnikli několikadenní společný výstup do 
hor. Jeho láska k horám i kamarádům, kteří se nevrátili 
z výstupu do velehor je ztvárněna v mohyle kaple na 
chatě Švýcárna. Jsou zde pamětní desky horolezců, kteří 
se nevrátili domů ze svých výstupů, ti mají zde i svůj 
pomyslný hrob. Olivovy pamětní desky na kamarády 
horolezce jsou umístěny v Himalájích, nalezneme kříž na 
Gerlachovce, který byl původně umístěn v sedle Váhy 
1992, na místě úmrtí horolezce. Jeho kříž na pomníčku 
nalezneme v Antarktidě na King George Island na 
památku ztracených Kamila Suchánka a Miroslava 
Stuchlíka. 

Když se prvně setkal v Mariboru s místním 
biskupem ohledně provedení výzdoby kostela P. Marie 
Matky Církve v Mariboru, dostal otázku: „Jak chcete 
začít?“ K jeho odpovědi není třeba nic dodávat: „Když 
postavíte kříž, vznikne kolem něj posvátný prostor.
“ Vedle Mariboru vytvořil oltář na Velehradě, podílel se 
na výzdobách kostelů a kaplí například v Čechách, na 
Moravě, v Itálii a Slovinsku. Byla to výzdoba kostela 
P. Marie Sněžné v Olomouci, kaple České koleje 
Nepomuceno v Římě, zhotovení oltáře na Svaté hoře 
u Příbrami, výzdoba katedrály Petrov v Brně, dále 
kostela Šmartno ve Slovinsku, kostela P. Marie Vítězné 
v Praze – Pražské Jezulátko, jezuitského kostela 
Nejsvětějšího srdce Ježíšova v Košicích, kaple svatého 
Františka v Krkonoších a kostela v San Miniato 
v Toskánsku. 

Za svého pobytu v Římě, kde strávil deset let, se 
podílel na výzdobě kaple Redemptoris Mater ve 
Vatikánu. Tato kaple byla soukromou kaplí sv. Jana Pavla 
II. Přestože mnozí by považovali tuto práci za 
nejvýznamnější a stěžejní, pan Oliva to tak nevidí. Po 
téměř třech stoletích vytvořil v kapli po Berninim 
papežský trůn, který je ozdoben na pravé straně opěradla 
pro ruku velkomoravským křížem. Jeho vzpomínky na 
pobyt ve věčném městě doprovázely také vzpomínky na 

pana kardinála Tomáše 
Špidlíka. 

Mám za to, že to byl večer, který dokázal nám 
obyčejným „smrtelníkům“ přiblížit zrození krásných a 
naprosto jedinečných artefaktů, které odráží život kolem 
nás, život přinášející jak vážné, tak i veselé příběhy. 
Poznali jsme, že práce akademického sochaře pana Olivy 
není snadná a jednoduchá, neboť vytvořit návrh, tj. skici, 
vymodelovat artefakty z vosku, následně odlít a doufat, 
že vše bude tak, jak má být. Potom nastává ten okamžik 
proměny této odlité a také nevzhledné věci v krásu, nad 
kterou dokážeme tajit dech. Jak jsem zaznamenala, pan 
Otmar Oliva dokáže vnést baroko do našeho moderního 
světa. 

(ml) 
Zdroj: https://www.farnosthalenkovice.eu/ 

FARNOSTPovídání na faře s Otmarem Olivou

Beseda proběhla v multicentru Halenkovice

Otmar Oliva český akademický sochař,  
v kostele sv. Josefa v Halenkovicích 26. 10. 2023.  

FOTO: Vladimír Lukáš 
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V neděli 12. listopadu se uskutečnil již 10. ročník 
Halenkovického hudebního odpoledne. Kolem půl třetí 
už se plnil sál hosty a bufet s maminkami ze SRPŠ byl 
přichystaný na prodej občerstvení včetně pečených 
dobrot od maminek a rodinných př ís lušníků 
vystupujících. Za letošní nálož buchet, zákusků, sušenek 
a cukroví všem maminkám velmi děkujeme!  

Úderem 15. hodiny utichl sál a hosty přivítala naše 
patronka Zuzka Šalášková. Hned po ní na podium 
nastoupili první dva vystupující – osmáci Rosťa Trvaj a 
Pepa Hruban. Na trombony zahráli tři duety. Letošní 
moderátorky Hanka Machalová a Klárka Dudešková 
pak představily a popsaly nejen kluky trombonisty, ale 
každého vystupujícího, kteří letos vystoupili. Pak už na 
podium dorazila početná skupina nově vzniklého 
dětského folklórního souboru Marijánek. Po svato-
martinském průvodu, který po obědě započali u Zvonice, 
v doprovodu Martina na koni prošli obcí a na podium 
přišlo uskupení radost pohledět. V halenkovických 
krojích a s husou v nůši zazpívali a zatancovali 
sourozenci Bakalarovi: Mariánka, Šimon a Miky, sestry 
Anička a Mariánka Pavelkovy, Timon Chytil, Viliam 
Rajský. Na housle je doprovodila členka souboru 
Mariánka Bakalarová, její mamka Barča na flétnu, jako 
druhé housle (kontráš) Jakub Brmba Peprníček, na 
violoncello Naďa Hanáčková. Zazpívali a zatancovali 
písničky Haj husičky haj a Čí sú to husky. 

Po veselém hudebním představení folklorního 
souboru jsme přešli k sólovým vystoupením. Jako první 

odvážně nastoupila za klavír druhačka Rozárka 
Hladilová (7 let), která letos začala chodit do základní 
umělecké školy. Za dva měsíce se toho na klavír moc 
naučit nedá, ale zahrála a zazpívala písničku Běžela 
ovečka. Potom k ní na podium přišla ke klavíru a 
mikrofonu Zuzka Šalášková a spolu zazpívaly píseň 
Barbory Polákové Voda. Simonka Fojtíková (8 let) nás 
u klavíru opět po roce ohromila svou vlastní skladbou a 
také lidovou písní Já mám doma trnku. Chodí do 
hudebky druhým rokem a je žákyní druhé třídy. Emily 
Súkupová (11 let) přišla na podium se svým 
violoncellem a zahrála koledu Chtíc, aby spal. Poté ještě 
zazpívala pohádkovou písničku Vím jedno návrší. Na 
violoncello hraje už 5 let, zpívá ve sboru při ZUŠ R. 
Firkušného Napajedla. Devítiletá Zlatuška Trvajová 
vystoupila se svými housličkami a zahrála čistě Když 
jsem chodil do školy a Čížečku, čížečku. Zlatka kromě 
housliček chodí ještě do Radovánku. 

Jako rodinné uskupení pak před diváky nastoupili 
tatínek Jan a sedmiletá Mariánka Švanygovi. Jejich dvě 
písničky dojaly celý sál a kombinace kytary, mužského 
hlasu a roztomilého dětského zpěvu zanechalo v uších 
obecenstva velkou a milou stopu. Zazněly skladby Sova 
sněžná od Karla Plíhala a Růžička od Spirituál kvintetu. 
Po nich nastoupilo další rodinné duo, paní Jana 
Lukášová se synem Honzíkem a společně zahráli na 
piano a housle Uspávanku od Zory Jandové. Honza dva 
roky hraje na housle, je to bubeník i zpěvák, chodí do ZŠ 
v Otrokovicích.  

První část hudebního odpoledne 
zakončila zpěvem Sofinka Kaš-
parová, která zazpívala Horehronie. 
Loni zpívala ve sboru s Terkou 
Bieberlovou a letos se přihlásila 
k paní učitelce Svobodové do DDM 
Matýsek, kde zdokonaluje svůj 
hlasový projev. 
Po půlhodinové přestávce na ob-
čerstvení nastoupil před obecenstvo 
nově založený dětský pěvecký 
sbor. Pěvecký sbor vzniknul jako 
oficiální kroužek letos v září, ale 
některá děvčata nacvičovala už loni 
písničky na vystoupení pro Vítání 
občánků. Pro dnešní vystoupení si 
připravili pod vedením Ivety Hladi-
lové a za asistence Zuzky Šaláškové 
dvě písničky z pohádek: O šípko-
vých růžích z pohádky Jak se budí 
princezny a z pohádky Dvanáct 
měsíčků píseň Hádej. Na klavír je 
doprovodily Iveta a Zuzka. Vystou-
pily členky sboru: Rozárka Hladi-
lová a Mariánka Švanygová 
z 2. třídy, ze třetí třídy pak: Dianka 
Chochulová, Lenička Zapletalová, 
Eliška Mészáros, Violka Kovářová 

Halenkovické hudební odpoledne rozeznělo hudbu v nás

Folklorní soubor Marijánek 

Rozárka Hladilová se Zuzkou Šaláškovou
Hanka Machalová  
a Klárka Dudešková
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z 6. třídy a Klárka Dudešková (7. třída). Jako hosté se 
přidaly sedmačky Silvie Abrahámová a Klárka Plšková.  

Po sboru přišla na podium Amálka Sudková (12 let) 
a zahrála na kytaru a zazpívala píseň zpěvačky PINK 
What about us. Hraje na kytaru 6. rokem. Zpívat začala 
tento rok na táboře v orchestru umělecké školy 
Napajedla. 

Johanka Hladilová (14 let) chodí do 8. třídy na Scio 
školu ve Zlíně. Na klavír hraje již sedmým rokem a letos 
bude absolvovat na základní umělecké škole Rudolfa 
Firkušného v Napajedlích. Tento den nám zahrála dvě 
skladby: píseň známé zpěvačky Camily Cabello 
Shameless a druhá skladba je také píseň, tentokrát od 
zpěvačky a skladatelky Lany del Rey: Say yes to heaven. 
Obě se naučila hrát sama jen tak pro radost. 

A závěr patřil dospělým účinkujícím. Paní Jana 
Lukášová s Terezkou Bieberlovou společně zazpívaly 
písně Zamilovaná a Někdy se bojím. U obou skladeb 
obecenstvu naskakovala husí kůže, vyspělý hlas Terky a 
bezchybný klavírní doprovod paní Lukášové nenechaly 
nikoho na pochybách, že toto je opravdu profesionální 
vystoupení. Pak ještě sama paní Lukášová zazpívala 
píseň Čerešně. 

Stejně vysokou laťku měla od minulého ročníku 
nasazenou i čtveřice místních hudebnic. Zuzana Šaláš-
ková zpívala, na housle hrála Hana Gabrhelíková, na 
klavír Markéta Sudolská a na violoncello Naďa 
Hanáčková. Jejich podání skladeb Malý princ (Eva 
Burešová), Tráva (od Anety Langerové) a Morana 
(Vesna) byly důstojným a krásným zakončením 
pohodového hudebního odpoledne.  

Během večera došlo na předání výdělku z Hudební 
odpoledne 2022, a to přímo do rukou paní ředitelky ZŠ a 
MŠ Halenkovice - paní Marii Kašíkové. Tradicí je, že za 
tyto peníze se nakoupí do školky nebo školy nějaké 
hudební nástroje.  

Na úplný závěr došlo na předávání diplomů za účast 
a předání věcné odměny všem odvážným vystupujícím, 
předání květin dámám a společné fotografování.  

Děkujeme všem maminkám za pomoc s organizací, 
maminkám a tatínkům ze SRPŠ za práci v bufetu, všem 

za přinesené sladkosti. Dále děkujeme Zuzce Šaláškové 
za pomoc s přípravou, panu Kříčkovi za nazvučení při 
sobotní generálce i nedělním vystoupení.  

Děkujeme všem, co se 
přišli podívat na vystoupení 
a fandili všem hudebníkům 
a zpěvákům.  

Děkujeme malým i vel-
kým talentům, že se s námi 
podělili o to, co umí. 
Těšíme se na všechny zase 
příští rok! 

Iveta Hladilová, 

 Pavlína Bieberlová 

Sofinka Kašparová

Mariánka Švanygová s tatínkem 

Pěvecký sbor

Účinkující na Hudebním odpoledni 2023
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Vážení Halenkovičtí spoluobčané, dovolte mi napsat pár 
vět o organizaci, která nese název Klub seniorů 
Halenkovice. Po čtyřleté přestávce se její činnost znovu 
rozjela v červenci roku 2022 a k dnešnímu dni už ji 
navštěvuje kolem 80 stálých členů.  

Scházíme se pravi-
delně jednou za 
měsíc a naše set-
kání bývají bohatá 

na zajímavé progra-
my, s tématikou kultury, zdraví, bezpečnosti, zábavy i 
krásy. Ale hlavně s duchem se setkat, popovídat, předat si 
poznatky i zkušenosti z různých druhů činností. 
S duchem vidět se i se svými známými, kamarády i ze 

vzdálenějších části naší krásné, ale rozlehlé dědinky. A 
tak jsme se i naposledy v roce 2023 sešli v kulturním 
domě v polovině prosince, v době adventu, abychom 
nasáli vánoční atmosféru a připomněli si blížící se 
Vánoce, zhodnotili naše setkání a slíbili si,  že v této 
krásné činnosti budeme i nadále pokračovat. Bylo to milé 
odpoledne. Najednou jsme se všichni uměli zastavit, 
zapřemýšlet a trošku i možná urovnat v hlavě myšlenky 
v dnešní rychlé a i složité době. Kdy, pokud jsme zdraví 
a šťastní, máme vlastně všechno. Atmosféru Vánoc 
prohloubil i kulturní program, občerstvení, punč i pře-
dání drobných dárečků. Přeji nám všem do nového roku 
2024, aby se nám vedlo stejně dobře. Aby lidé, ale i my 
organizátorky, jsme byli spokojeni. Ale hlavně přeji 
pevné zdraví, aspoň kousek štěstí každý den a taky klid a 
mír. Za to, že se nám daří děkuji všem, kdo za námi 
chodí, hezky o nás mluví a tím šíří dobré jméno tohoto 
spolku. A v neposlední řadě děkuji svým kolegyním 
Aničce, Vlastě, Pavle a Verunce a velmi děkuji podpoře 
celému vedení obce Halenkovice. Buďte zdraví a mějte 
se hezky. Těšíme se na setkání Klubu Seniorů v lednu 
2024. 

Věnka Jadrníčková 

KLUB SENIORŮ

Klub seniorů vyplouvá do nového roku
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Tentokrát jsme se vydali z Hradské obráceně, směrem 
k Budačině. Pěkné počasí, podzimní les, dobrá nálada, 
to se to šlapalo. 

První cíl byla Zuzančina studánka. Po žluté, místy 
hodně strmé turistické značce, jsme ji konečně našli. 
A místo je to opravdu kouzelné. Snad jen porcelánová 
soška Zuzanky s uraženou hlavičkou trochu zamrzí. Ilča 
Horková nás zavedla i k blízké skále Miláčce. 

A šlapeme dál, až na Budačinu. Velká a Malá skála je 
přírodní památkou od roku 1966. V lese se šeří, scházíme 
dolů na Kudlovskou dolinu do lomu a výlet končíme 
v zastřešeném altánu u ohně. 

A cesta zpět? Někteří šlapali po svých až domů, jiní 
odjeli auty.  

V pořadí čtvrtý výšlap byl k rozhledně Šárka a 
lesem okolo Mrazíka na Zadní Kržle. Asi třicet nás vyšlo 
od obecního úřadu, na rozhledně Šárka jsme trochu 
spočinuli a dál už jsme známou cestou pokračovali 

k Mrazíku. Na tomto místě byl roku 1870 pytláky zabit 
adjunkt Karel Mrazík. 

Krásným barevným lesem jsme přešli na Zadní Kržle 
k duchovnímu místu "Stromové kapli". Po krátkém 
rozjímání jsme se pomalu vraceli.  

Opět velmi příjemné zastavení bylo u Franty a 
Marušky Vojáčkových. Franta vtipně komentoval naši 
návštěvu: "Naposledy na tomto dvoře bylo tolik lidí, 
když tu táhla fronta na konci války." 

I pan Vičánek na Dolině nás přivítal a nabídl 
štamprličky. Doliňáci opět nezklamali a v Kolibě hořel 
oheň, Zdenička Trvajová napekla výborné koláče, Josef 
Badal čepoval pivo, Rosťa Očadlík nabídl medovinu. 

V lednu už plánujeme další poznávací cestu. I v zimě 
jsou Halenkovice krásné a my se zimy nebojíme. 
  

 Vlasta Gabrhelíková  

A turisté senioři pokračují

Foto: Anna Kašpárková
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S výtvarníkem Jiřím Holubem jsme se viděli nejdříve při 
přípravě instalace sochy sepjatých dlaní v březovém 
hájku na začátku velké louky, kterou u bukového lesa 
končí obecní cesta na Horních Kržlích. Bylo třeba trochu 
improvizovat, spolehlivá parta z otrokovických 
Technických služeb nebyla kompletní, chyběl jeden 
důležitý člen, který vždy spolupracoval při umisťování 
autorových děl v Otrokovicích i jinde. Nebyl čas na 
dlouhé řeči, k rozhovoru jsme se sešli až později, 
v čerstvě oceněné knihovně roku v Halenkovicích. Na 
člověka po sedmdesátce vyběhl schody budovy obecního 
úřadu někdo jakoby mnohem mladší. Nebo spíš někdo, 
kdo umí v životě hodně věcí stihnout. Třeba i řezbářství, 
kterému se věnuje s přestávkami už padesát let. 

Vystudoval jste elektroprůmyslovku, také institut 
výtvarné fotografie, šéfoval propagačnímu oddělení 
někdejšího Svitu Otrokovice a po roce 1989 podnikal 
v polygrafii. Mnoho lidí v Otrokovicích ale zastavila - 
nebo spíš spláchla - velká povodeň v druhé polovině 
90. let Jak to bylo u vás? 

"Rok 1997 byl pro mne velmi rušný a v Otrokovicích 
jsem měl všechno: dům, rodinu i podnikání. Voda 
po garnýže, kromě rodiny na mně záviselo dalších sto lidí 
v podniku. Sto lidí, sto osudů." 

Hodně lidí v Otrokovicích muselo vlastní 
podnikání ukončit nebo hodně změnit. 

"Bylo to těžké období. Měli jsme spoustu nasmlou-
vaných zakázek, naše zákazníky si rozebírala konkurence, 
vznikla však i nečekaná přátelství a pozdější spolupráce, 
která tehdy začala jako krátkodobá výpomoc. Vztahy se 
pročistily, někteří lidé odešli. Vždycky jsem si cenil těch, 
kteří nemysleli jen na vlastní pohodlí a byli poctiví." 

Pamatuji se z vlastní novinářské praxe i zku-
šeností těch, co bydleli v Otrokovicích, třeba mého 
bratra Petra Navrátila, jak dlouho voda v Otroko-
vicích stála, věci se rozpadaly v ruce, když je potom 
člověk chtěl uklidit. Tehdy bratr pracoval v kul-
turním klubu, nic se nedalo zachránit – knihovna, 
hudební nástroje, divadlo. Hodně lidí litovalo ztráty 
fotografií a různých rodinných památek. 

"Ano, záplavové vody 
byly velmi agresivní. Che-
mie z koželužen, kafilérie, 
první voda se vracela od 
Moravy a Dřevnice právě 
díky kanálům. K tomu dvě 
stě tun louhu z otroko-
vických koželužen. Che-
mický koktejl plný kyselin, 
úplná Mendělejevova ta-
bulka prvků . Pro náš 
polygrafický provoz to bylo 
devastující. Ale spolu s dvěma společníky jsme nechtěli 
firmu vzdát. Do roku 2004 jsem jako majoritní vlastník 
pracoval 14 - 16 hodin denně, první dovolenou jsem měl 
po sedmi letech." 

Jedna z vašich soch připomíná postavu jako ze 
záhrobí (Dobromil odešel) a je věnována bratrovi, 
který také pracoval na doraz. 

"Ano, zemřel na infarkt, podnikal ve Vancouveru 
v Kanadě. Uvědomil jsem si, že je sice třeba pracovat 
srdcem, ale také nepřijít o ně. Vždyť já jsem v té době 
vyřizoval 60 až 100 hovorů denně a přijímal kolem 
patnácti pracovních návštěv. Firma vynášela, ale já jsem 
se ztrácel. Říká se tomu vyhoření - přestal jsem normálně 
spávat, žil jsem jako kůň v zápřahu. Moje lékařka 
zvedala varovně prst. Odpočívat! Při jednom krátkém 
odpočinku jsem si náhodou přečetl rady, jak se připravit 
na důchod v časopisu Vlasta, který se v naší rodině léta 
odebíral." 

No nevím, na důchodce nevypadáte ani dnes… 
"O důchodu jsem sice neuvažoval, ale pauza 

a celková životní změna byla nutná. Časopis doporučoval 
věnovat se aktivně koníčkům, například dějinám umění.  
Přihlásil jsem se na Univerzitu třetího věku v Olomouci, 
bylo nás přes šedesát, z toho dva muži. Pak ještě  
studium angličtiny – tam jsem byl sám mezi deseti 
ženami. Hrál jsem i v amatérském divadle (Dva muži 
v šachu), ale dlouho jsme nemohli sehnat druhého 
muže.:-)" 

Podle vašeho životopisu by se dalo říct, že 
loďka vašeho života nejčastěji kotví ve 
výtvarném umění a na cestách. 
"Začátek by se dal najít už v těch zamořených 
vodách, o kterých jsme mluvili. Uklízet nám 
pomáhala kamarádka mé ženy, která vytáhla 
z bahna moje řezbářská dláta a nakonzervovala 
je. Tehdy jsem nevěřil, že na ně ještě někdy 
dojde řada. Dnes bych mohl vyjmenovat řadu 
akcí, které vznikly z radosti tvoření, které 
sdílíme ve spolku Rozumění, je toho už na 
knížku, kterou jsem přinesl i pro knihovnu." 
Díky vašemu spolku mají Otrokovice i svůj 
výtvarný salon a tradiční výstavu na louce 
na vaší chalupě na konci Žlutav, která je 
velmi populární. Velkou výstavní síní je 
nejen louka, ale i stodola. 
"Členové spolku pracují dominantně indi-

PRACOVAT SRDCEM
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viduálně, ale díky tomu, že na chalupě jsou k dispozici tři 
keramické pece, scházejí se jednou za čas v menších 
skupinkách při společné tvorbě. V létě tam byla k vidění 
ještě v syrovém stavu i socha sepjatých dlaní, určená pro 
Halenkovice. Dubový kmen měřil původně 106 x 310 
centimetrů, na postup při opracování a dobrušování jsem 
musel nahlížet pomocí žebříku a pomocí speciálního 
zvedáku. Dřevořezbu ještě doplnil dvoumetrový kříž 
od stolaře." 

Jak vznikla vaše láska k cestování? 
"Inspirací mi byl můj otec, který přišel pěšky 

ke konci války z totálního nasazení někde od Vídně. 
V jeho generaci bylo takových lidí víc, třeba malíř 
Dračka šel pěšky 600 km až z Berlína. Chtěl jsem to také 
zkusit." 

Dnes se všude jezdí vlakem a autobusy, dříve se 
chodilo hodně pěšky – za prací i na poutě, ty 
přicházejí znovu do módy jako zážitková turistika 
i jako duchovní putování za poznáním sebe sama. 

"Hromadné akce mi nejsou blízké, požitek z putování 
se vytrácí. Nemám rád ani lyžování na sjezdovkách, 
dávám přednost běžkám. Nejde mi o samotu, ale o vnitřní 
pocity, kdy mohu pobývat sám se sebou." 

Pobyt v přírodě je pro vás asi důležitý, stejně jako 
vztahy s lidmi. 

Když jsem byl v loňském roce osloven, abych 
navrhl a vytvořil výtvarný prvek k nově 
vysazené aleji, kterou majitelé 
nazvali Kaple sepjatých dlaní, 
bylo téma v podstatě dané. 
Ruce.  

Ruce jsou úžasná část 
lidského těla. 

Dokáží navléct nit do jehly 
i rozbít žulový kámen, umí hladit 
a milovat, dokáží tvořit a pracovat, 
umí trestat i odměňovat. Všechny 
předměty, které máme kolem sebe, 
vytvořily lidské ruce.  

Když opracovávám dřevo, často si 
pomáhám různými nástroji a mašinkami, 
ale v mnohých zákoutích plastik a soch 
žádná mašinka nepomůže. Jenom ruce. 

Bylo zpracováno několik návrhů a vybrán t e n , 
který v hotovém stavu vidíte. Byl zakoupen dubový kmen, 
který měl v surovém stavu průměr 106 cm a délku 3 
metry. Když se k němu přidal dva metry vysoký kříž, 
vzniklo toto dílo.  

Není větší odměnou pro výtvarníka, než když lidé 
přijmou jeho dílo za své. Přeji nám, aby tento krásný kout 
přírody s nádhernými západy slunce, s Kaplí sepjatých 
dlaní sloužil pro radost všem lidem dobré vůle. 

Jiří Holub, řezbář a výtvarník

Úvodní slovo Jiřího Holuba při říjnové slavnosti požehnání stromové kapli

"Narodil jsem se na Valašsku v Lazech u Vsetína, 
bylo to vlastně jen pár chalup v lese. Otec přišel do Zlína 
jako mladý muž u Baťů. Když v důchodě začal bydlet sám 
v malém městském bytě, cítil se jako čekatel na smrt, byl 
zvyklý celý život pracovat. Tak došlo na chalupu, ve které 
teď bydlíme, tehdy však byla ve stavu zralém na 
zbourání. K dnešní podobě chalupy vedla dlouhá cesta." 

Když je řeč o cestě, je třeba zmínit, že inspirace 
otcovou cestou z Rakouska vás dovedla k mnoha 
dalším cestám, nejdříve po Čechách, Moravě a 
Slovensku, později jste prochodil i ostatní evropské 
státy. Naposledy jste se vydal v létě pěšky 
do Chorvatska zase sám, až na zpáteční cestě autem 
s manželkou. Jak se po těch všech zkušenostech 
díváte na lidi a dnešní svět? 

"Určitě nesoudím lidi podle vzhledu, to mne naučilo 
už vlastní podnikání a platební morálka zákazníků. 
Drtivá většina lidí, které jsem v životě i na cestách 
potkal, jsou naprosto v pohodě. Myslím si ale, že lidé 
u nás doma si hodně stěžují na dnešní dobu, i když se 
máme ve srovnání s jinými časy a jinými zeměmi velmi 
dobře." 

Děkuji za vaše slova pro Halenkovický zpravodaj 
i za ta dřevěná pro Stromovou kapli. 

Text a foto:  Svatava Navrátilová
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Kolik knihoven je v České republice? V České republice 
působí 6 133 veřejných knihoven zřizovaných převážně 
obcemi, 5 782 školních knihoven, 93 vysokoškolských 
knihoven, 43 knihoven Akademie věd ČR, 221 knihoven 
zdravotnických zařízení a stovky dalších odborných 
knihoven různých organizací a firem, včetně soukromých 
subjektů.  
Do krajského kola soutěže Knihovna roku nás 
nominovaly metodičky Krajské knihovny Františka 
Bartoše Zlín Ing. Jana Tomancová a Bc. Věra Adámková.  

Knihovna roku (kategorie základní knihovna) 
Vítěz Knihovna roku 2023: Místní knihovna obce 
Halenkovice 
Knihovnice: Pavlína Bieberlová 

Místní knihovna obce Halenkovice sídlí v nových 
moderních prostorách, které jsou bezbariérové. Díky 
rozšíření provozní doby se zařadila mezi profesionální 
knihovny. V loňském roce uspořádala 40 akcí pro 
veřejnost. Velmi dobře spolupracuje se základní i mateř-
skou školou. Pro děti pořádá například Noc 
s Andersenem, lekce šachu a dámy, kurzy zpěvu country 
písniček. Úspěšnou akcí byla Slavnost Slabikáře a 
Pasování na čtenáře. Knihovna se zapojuje také do 
projektu S knížkou do života (Bookstart) a pořádá 
Setkání pro maminky s dětmi. Pro veřejnost v knihovně 
budou probíhat kurzy 3D tisku, pro seniory se 
uskutečňují kurzy v rámci projektu Moudrá sovička. V 
prostorách knihovny se konají kurzy angličtiny. 
Knihovna plní většinu knihovnických standardů včetně 
nákladů na nákup nových knih. Navíc využívá 
mimořádné výměnné soubory knih, audioknih i 
společenských her z krajské knihovny. 

Zdroj: nominace 

NAPSALI O NÁS 
Knihovnu roku 2023 mají v Halenkovicích 
12. 10. 2023, Praha, Klementinum: Knihovnou roku 
2023 se stala místní knihovna obce Halenkovice. 
Městská knihovna v Praze si odnesla cenu za Kiosek – 
první samoobslužnou pobočku v síti Městské knihovny 
v Praze (a ČR) a v kategorii Městská knihovna roku 2023 
první místo získala Knihovna Kutná Hora. Ocenění pro 
mladé knihovníky převzala Helena Dlouhá z Knihovny 
města Ostravy. Ceny byly slavnostně předány 12. října 
2023 v Zrcadlové kapli Klementina v Národní knihovně 
ČR. Ocenění Knihovna roku uděluje Ministerstvo 
kultury ČR ve dvou kategoriích: Základní knihovna a 
Významný počin v oblasti poskytování veřejných 
knihovnických a informačních služeb. V kategorii 
základní knihovna bylo v roce 2023 nominováno 14 
knihoven, přičemž jako vítěznou vybrala porota 
Místní knihovnu v obci Halenkovice.  

Všem oceněným osobně blahopřál ministr kultury 
Mgr. Martin Baxa, který ve svém úvodním slově zmínil: 
„Jsem hrdý, že Česká republika má jednu z nejhustších 
sítí knihoven na světě. V knihovnách žije paměť 
a identita: našeho jazyka i národa, naší kultury 
a společnosti. Knihovny tím ideálně spojují minulé 
s přítomným, permanentně připomínají, aktualizují naše 
kořeny. Je tedy nezbytné práci a každodenní nasazení 
knihovnic a knihovníků oceňovat a poděkovat.“ 

Tisková mluvčí Národní knihovny ČR, Mgr. Martina 
Košanová, Ředitelka Odboru komunikace 

KNIHOVNA KNIHOVNA ROKU 2023

Vyhlášení v Klementinu, s ministrem kultury Martinem 
Baxou, foto + foto z úvodní strany Krajská knihovna 
Františka Bartoše ve Zlíně

Cenu Knihovna roku 2023 v kategorii Základní 
knihovna uděluji Místní knihovně obce 
Halenkovice za vybudování architektonicky 
nadčasového prostoru knihovny s citlivě 
zakomponovanými prvky lokální historie, 
nadstandardní podporu zřizovatele a za osobní a 
hluboce lidský přístup knihovnice 
při proměňování knihovny v živé komunitní 
centrum. 

Martin Baxa, ministr kultury, 12/10/2023, Praha
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Moderní obec 
V odborném měsíčníku Moderní obec poskytujeme už 
pravidelně prostor knihovnám vyznamenaným v rámci 
každoročních cen Ministerstva kultury ČR (Knihovna 
roku). Simona Dvořáčková, redaktorka, odborný 
měsíčník Moderní obec 
1. Co dalšího, kromě půjčování knih a jejich prohlížení, 
mohou čtenáři a nejen čtenáři ve Vaší knihovně ještě 
využít/najít? 

Velmi pohodlné posezení na různých místech v pros-
toru knihovny a velký odpočinkový (válecí) kout 
s polštáři – obojí poskytuje možnost individuálních 
rozhovorů či konzultací jak pro čtenáře, tak i další 
návštěvníky knihovny. Dále výstavní plochu pro 
umělecké vernisáže, kuchyňský kout s vybavením 
vestavěným kávovarem a mikrovlnou troubou, deskové 
hry, interaktivní Albi knihy, 60 audioknih z výměnného 
souboru Krajské knihovny Františka Bartoše Zlín – 
tentokrát zaměřené na doporučenou četbu mládeže, e-
knihy, celoroční bazar knih, tematické hračky, vybavení 
pro miminka, materiál pro kreativní činnosti, tiskárnu, 
osobní počítače, notebooky, dva dataprojektory, plátna a 
televizi. Snažíme se mládež vrátit k aktivní hře šachu, 
dlouhodobě jsme v knihovně zpěvem u kytary oživovali 
country písně k letnímu táboráku. Cyklus setkání Po 
setmění je filmovým klubem s filmem na přání. Ten je 
zvolen z návrhů pravidelných i občasných návštěvníků, 
kteří aktivně filmové podvečery připravují i po stránce 
lektorské. Setkání končívá společnou diskusí o filmu a 
dalším programu.. 
2. Kolik je přibližně registrovaných čtenářů a z toho 
dětí? 

K 1. 1. 2024: Čtenářů je 283, z toho 108 dětí a jejich 
počet v posledních letech v halenkovické knihovně určitě 
stoupá. Převažuje věková skupina děti do 15 let. Mezi 
mladší generací se určitě osvědčilo podávání kávy 
z našeho vestavěného kávovaru.  

Nejen pro chlapce se od letošního října rozjel 
kroužek programování, starší generace miluje nevšední 
nahodilá setkání a nebojí se zapojit do moderních 
počítačových a jazykových kurzů. Pro seniory mimo jiné 
pořádáme kurz práce chytrým telefonem (začátečník, 
pokročilý)… 
3. Využívají prostory knihovny s multicentrem i místní 
spolky, zastupitelstvo apod.? 

Sídlíme v horním, posledním patře budovy OÚ. 
Nejen to je důvodem, že se multicetnrum stalo oblíbenou 
besední, přednáškovou i zasedací místností. Protože je 
zde vybudován nový prosklený výtah –  prostory se 
nebojí využívat třeba i klub invalidů.  V srpnu loňského 
roku zde například proběhlo regionální setkání 
organizátorů Barum Czech Rally Zlín včetně dotčených 
orgánů nebo schůze akčních skupin Otrokovice, atd. 
4. Která z pravidelných aktivit/akcí knihovny (kromě 
půjčování knih) patří k nejoblíbenějším? (z pohledu 
dětí, dospělých) 

Na prvním místě to jsou tvořivé dílny a setkání pro 
maminky s dětmi od útlého věku (0 let). Také 
cestovatelské besedy nejen známých cestovatelských 
osobností, ale také besedy, které o svých zážitcích a 

zkušenostech připravují občané Halenkovic či blízkého 
okolí. 
5. Jak byste popsala/charakterizovala vztah knihovna a 
obec Halenkovice? 

Když jsme před lety začali s prvními úpravami naší 
původní malinkaté knihovny, okamžitě na to vedení obce 
reagovalo, jak zvýšením finančních prostředků nejen na 
nákup knih, tak samotnými dílčími pracemi. Vynikající 
spolupráce nadšeného týmu lidí, vedení obce včele 
s panem Jaromírem Blažkem a nový mladický pohled 
paní architekty Zuzky Šaláškové vedlo ke vzniku funkční 
moderní knihovny se vzdělávacím centrem. Velké 
poděkování patří proto všem současným i bývalým 
spolupracovníkům, dobrovolníkům - kteří při odkrytí 
původní střechy tahali stovky kbelíků s vodou, 
stavebníkům, úžasným řemeslníkům, lidem, kteří nás 
podporovali při kulturních akcích uskutečněných již v 
hrubé stavbě a mnoha mnoha dalším - se kterými se 
můžeme s úctou podělit o ocenění Knihovna roku 2023 a 
s nimi se radovat. Těší mě, že tyto prostory jsou stále 
otevřené a může je využívat široká veřejnost. 
6. Co Vám přináší práce v knihovně? Proč jste 
knihovnicí? 

Radost ze života. Sdílená radost z každodenních 
maličkostí a možnost být aktivní "vrbou", což lidé 
dneska potřebují nejvíce. Setkání s lidmi obecně a se 
spoluobčany zvlášť jsou pro knihovnu i pro mne osobně 
důležitou inspirací pro reflexi zavedených aktivit i pro 
další možnosti rozvoje knihovny. Proto je důležité, že 
knihovna a multicentrum dává příležitost pro setkávání 
různých věkových i zájmových skupin, pro sbližování 
lidí. Aby se prostě tvořila komunitní a tvůrčí atmosféra.

Moji milí, obrovské poděkování všem za 
neuvěřitelnou podporu. Kéž halenkovická 
knihovna pro vás zůstává stále otevřeným 

prostorem nejen pro nevšední setkání.  
Je mi ctí být vaší knihovnicí.  

Vaše Pavlína Bieberlová

Slavnostní vyhlášení nejlepších knihoven Zlínského 
kraje se uskutečnil 17. října v sídle Zlínského kraje za 
přítomnosti hejtmana Zlínského kraje

Na fotografii na titulní straně zleva:  
Ing. Jana Tomancová - metodička KKFBZ, Ing.  Jan Kaňka - 

ředitel KKFBZ, Pavlína Bieberlová - knihovnice  
a Bc. Roman Kedruš - starosta obce Halenkovic 
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Halenkovice mají místo, kde knihy dýchají 
14. 10. 2023, Aleš Fuksa 
Maketa stromu symbolizující postupný přerod dřeva na 
papír a knihy dominuje rozsáhlému prostoru Místní 
knihovny v Halenkovicích na Zlínsku. Hned při vstupu 
člověka zaujme vzdušnost rozlehlé místnosti a úhledně 
uspořádané knihy v regálech. A také usměvavá tvář 
knihovnice Pavlíny Bieberlové, která zde tráví nemálo 
svého volného času. Ne náhodou se stala místní 
knihovna Knihovnou roku 2023. Soutěž každoročně 
vypisuje Ministerstvo kultury ČR. Do Halenkovic cena 
doputovala za „vybudování architektonicky nadčasového 
prostoru knihovny s citlivě zakomponovanými prvky 
lokální historie, nadstandardní podporu zřizovatele a za 
osobní přístup knihovnice při proměňování knihovny v 
živé komunitní centrum“. 

Ocenění si Halenkovští přebírali ve čtvrtek v zrca-
dlové kapli pražského Klementina. Předem nikdo z nich 
nevěděl, jak jejich knihovna skončí. Netušila to ani 
Pavlína Bieberlová. „Jakmile vyhlásili naši knihovnu za 
vítěze, tak tam nějaké slzičky byly. Pár minut naše 
knihovnice nemohla vůbec mluvit. Všichni jsme byli 
dojatí,“ prozradil Právu starosta Halenkovic Roman 
Kedruš (NK) a k halen-kovické knihovnici s radostným 
úsměvem na tváři dodal: „Je to do velké míry i její 
zásluha, jak knihovna funguje. Je to srdcařka. Ona tím 
vším kolem knihovny neskutečně žije. Kolikrát máme 
problém, že je tady od nevidím do nevidím. Ve tři 
odpoledne si odpípne a maká dál. I o víkendech. 
Připravuje různé akce, vymýšlí nové kurzy, přednášky.“ 

Jako o srdcařích hovoří o lidech z Halenkovic 
i Pavlína Bieberlová a myslí tím nejen současné či 
minulé vedení obce, které nechalo novou knihovnu i 
s multifunkčním centrem před sedmi lety postavit 
nádstavbou nad obecní úřad, ale i všechny místní 
obyvatele. „Je neskutečně krásné, co se tady za poslední 
roky podařilo díky všem lidem. Třeba na stavebním 
projektu i na projektu podoby nové knihovny se podíleli 
místní architekti Pavel Fürst (projekt, technický dozor 
stavby, pozn. redakce) a Zuzana Šalášková (řešení 
prostoru a interiéru, pozn. redakce). Vzniklo zde i 
multikulturní vzdělávací centrum, které hned navazuje na 
knihovnu,“ uvedla knihovnice. 

Původní knihovna byla v jediné menší místnosti, 
která byla plná regálů. Vzdušný prostor nové knihovny a 
také řada akcí v ní konaných nyní láká k pravidelné 
návštěvě stále více lidí. 

„Před třemi lety jsme měli zaregistrovaných 
necelých dvě stě čtenářů, kteří si minimálně jednou za 
rok půjčili knihy, nyní jich už je téměř tři sta. Je 
obdivuhodné, že se podařilo vytvořit takovou hezkou 
knihovnu, ve které knihy doslova dýchají,“ potvrdila 
knihovnice s tím, že Halenkovice mají nyní zhruba dva 
tisíce obyvatel. Počet obyvatel v obci nacházející se v 
podhůří Chřibů přitom za posledních dvacet let značně 
vzrostl, a to o čtyři sta lidí. Do jisté míry je to dáno i 
vztahem místních lidí a vedení obce ke kultuře. 

Nové prostory knihovny si nejvíce zamilovali 
nejmladší čtenáři. „Když se jich ptáme, co je první 
napadne, když uslyší slovo halenkovická knihovna, 
řeknou „strom“. Symbolizuje, jak a z čeho vznikají 
knihy,“ přiblížila knihovnice. Děti si mohou v místní 
knihovně i posedět nebo poležet. Mají tu prostorný 
„válecí koutek“, ale třeba i počítače. Do knihovny se 
navíc díky výtahu dostanou i rodiny s malými dětmi 
v kočárcích. „A dospělí čtenáři oceňují náš výběr knih a 
velmi pohodlné sezení na sedačkách a židlích,“ uvedla 
knihovnice. 

„Pro seniory 65+ jsme uspořádali kurz „Jak na 
chytrý telefon“, kdy po čtyřhodinovém maratonu byl 
lektor odměněn bohatým potleskem,“ podotkla 
knihovnice. Nechybí zde však ani jazykové kurzy pro 
dospělé, cestovatelské besedy a podobně. „Rádi bychom 
pokračovali s kroužkem šachů pro mládež od devíti let a 
podařilo se nám rozjet  programovací kroužek pro žáky 
druhého stupně základní školy,“ dodala Pavlína 
Bieberlová. 

Knihovna po prvních vnitřních úpravách v roce 2012 Knihovna 2023 

Ve čtvrtek 12. října v podvečer přijela natočit živý vstup 
pro Regionální zpravodajství Česká televize s Josefem 
Kvasničkou
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Letos poprvé paní Alenka prváčkům přivezla místo 
klasického Slabikáře učebnici čtení a prvouky s názvem 
„Školák Pepa.“  Jakmile děti „Pepu“ spatřily, očka se jim 

Trilogie studijních setkání Jaroslava Kovandy

Místo Slabikáře "Školák Pepa"

Spisovatel výtvarník Jaroslav Kovanda rozjel v říjnu 
odvážná setkání. Pro mnohé z nás již dávno zapadlé 
osudy a přece tak významné. První osobností z jeho 
trilogie vzpomínání se stal Přemysl Pitter.  

Narodil se v roce 1895 v Praze, zemřel v roce 1976 
v Curychu. Byl český protestantsky orientovaný kazatel, 
spisovatel, publicista, radikální pacifista a sociální 
pracovník. Za druhé světové války přes přísné zákazy 
navštěvoval a zásoboval Židy. Po válce zažádal 
o znárodněné zámky v okolí Prahy a zde se staral 
dohromady o zubožené německé, židovské a české děti. 
(Zdroj: Wikipedie) 

Bertha Suttner byla další mimořádná osobnost, 
kterou nám představil pan Jaroslav Kovanda na další 

besedě. Baronka Bertha Sophia Felicita 
von Suttnerová, rozená hraběnka Kinská 
ze Vchynic a Tetova (9. června 1843 
Praha – 21. června 1914 Vídeň), byla 
česko-rakouská radikální pacifistka, 
publicistka a spisovatelka. V roce 1905 
se stala první ženou, jíž byla udělena 
Nobelova cena za mír. (Zdroj : 
Wikipedie) 

Kniha Život pro mír je  
k dispozici v knihovně.   

Když skončila válka, byly mně 4 roky a 66 dní. 
Vyvrcholení studijních setkání s panem Kovandou 
v třetím večeru v naší knihovně.

úplně radostně rozzářila. Paní učitelka Terezka 
Abrahámová společně s dětmi odměnila Alenku 
půvabnou písničkou.

I svatý Martin se objevil v halenkovické knihovně 
úplně poprvé. A měl hodně práce.  

Mladší děti z naší mateřské školky se pod jeho 
vedením učily pomáhat nejen potřebným lidem, ale 
i zvířátkům třesoucím se před zimou.  

Starší si pak prožili příběh pomoci člověku 
v nouzi a pomáhali si navzájem.

Martin na bílém koni v knihovně
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Členové Muzejního klubu z Napajedel přijeli v hojném 
počtu na návštěvu naší knihovny. Milá návštěva byla 
plná překypujících informací. 

Hvězda nad Betlémem

Muzejní klub Napajedla

Sestra Gracie příběh o Ježíškovi vyprávěla dětem od 
první až po třetí třídu naší školy.  

Antonín Bajaja - zlínský spisovatel

Vánoční Country posezení s Jirkou Veselým

Neformální beseda k prvnímu výročí úmrtí Antonína 
Bajaji s jeho příznivci a přáteli a hlavně o vývoji 
připravovaného filmu Chmýří! podle jeho knihy Na 
krásné modré Dřevnici proběhla poslední adventní 
neděli. Na cimbál mistrně hrála Zuzana Lapčíková. 

Film připravovaný režisérkou Janou Janěkovou 
podle románu Antonína Bajaji Na krásné modré 
Dřevnici. Kniha popisuje situaci ve Zlíně ve druhé 
polovině 20. století, kdy se komunisté vypořádávali 
s měšťanskými rodinami. Snímek by se měl natáčet ve 
Zlíně a okolí. Ve filmu by měla „hrát“ i krajina 
Hostýnských vrchů. 

Ústřední dvojici ztvární Filip Čapka a Zuzana 
Maurery, dále budou hrát Bára Munzarová, Ondřej 
Brzobohatý, Jitka Čvančarová, Zlata Adamovská, Petr 
Štěpánek, Eva Daňková, Luděk Randár, Kristýna 
Frejová, Helena Čermáková, Milena Marcillisová, Jana 
Tomečková, Radovan Král a další.  

V naší knihovně si můžete půjčit knihy Antonína 
Bajaji Duely a Zvlčení. 
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Cenné logopedické rady a doporučení odbornice paní 
Marie Navrátilové.

Knihovna se na dopoledne promění v hernu a kavárnu.

SETKÁNÍ PRO MAMINKY S DĚTMI

Rodiče na vánočním setkání dostali pro 
děti tašku s dárkem z projektu Bookstart - 
S knížkou do života.

MULTICENTRUMBetlém a Betlémy  
Sestra Gracie formou prezentace žákům 4. a 5. třídy 
přiblížila význam města Betléma a společně se 
pozastavili nad betlémy různých forem, tvarů, barev... 
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Akryl s Doubravkou

Josef Holcman

V čem je Doubravka tolik výjimečná? Vynikající 
výtvarnice, která neváhá vyvrhnout do světa svůj emoční 
potenciál všemi možnými malířskými technikami. Miluje 
přírodu v detailu. Její fotografické úlovky jsou toho 
důkazem. A právě Doubravka vám bývá trpělivým 
rádcem, lektorem a láskyplným pomocníkem. Probudí ve 
vás touhu po seberealizaci a vnitřním růstu. Štětce ve 
vašich rukou se stanou nepostradatelnou součástí vašeho 
života i mocnou zbraní pro vyjádření vašich potřeb a 
tužeb. Budete s nimi relaxovat i umírat. 

Beseda o tajemném Islandu
Nevšedními zákoutími s aktivními sopečnými vulkány, 
zemí s tisíci vodopády nás poutavě provedl Milan 
Bieberle.

Josef Holcman bývalý 
soudce, spisovatel - 
autorské čtení z jeho 
nové kn ihy T ře t í 
cesta.  
Na závěr bohatého 
vzpomínání připojil i 
cifrování. 

Jiří Hebron z Velehradu
O adventu, Vánocích a o lásce Boha Otce

Web: www.knihovna.halenkovice.cz 

Facebook: Knihovna Halenkovice 

Instagram: Knihovna Halenkovice 

Pavlína Bieberlová  

tel. 605 209 974
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Je možné naskočit do druhého pololetí – sledujte web knihovny nebo kontaktujte: Pavlína 
Bieberlová, 605 209 974.

Kroužky pro děti 

PRVNÍ POLOLETÍ KROUŽKŮ SKORO ZA NÁMI

Pro všechny 
Šachy – poradce Jožka Valenta

Angličtina - úroveň začátečník (úterý), mírně pokročilý 
(čtvrtek), pokročilý (čtvrtek) - vede Mgr. Dagmar 

Dudíková 
Němčina – (úterý) Mgr. Pavla Svitáková 

Kurzy pro dospělé

Rozjíždíme 3D tisk na tiskárně Originál Průša  
Firma Průša své 3D tiskárny nabízí v rámci projektu Průša pro školy, který 
podporuje také knihovny a domy dětí a mládeže. Tiskárnu se nám podařilo 
prozatím získat do zápůjčky. Velmi děkujeme. Doufám, že se tiskárně u nás bude 
dařit a pojede na plný plyn. V následujícím měsíci připravujeme workshopy pro 
veřejnost ve spolupráci s Bc. Hankou Chrenčíkovou. Sledujte náš web. 

Pavlína Bieberlová

HAPPY ENGLISH: vedoucí Jarmila Machová 
(úterý)

V síti – Milena Toman (středa)

ENGLISH FOR TEENS: vedoucí Jiří Ivan 
(pondělí)

Programování – Vojtěch Gabrhelík (pondělí)

Šikovné ručičky – Hedvika Úlehlová (čtvrtek)
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Letos poprvé máme ve školce třídu Soviček, a tak bylo 
potřeba se s různými druhy sov a jiných dravců seznámit 
trochu lépe. Proto za námi do školky přijel pan sokolník, 
který se o celou řadu dravých ptáků stará a ví o nich 
velké množství zajímavostí.  

Jako první nám přinesl ukázat velkého výra, kterého 
jsme si mohli i pohladit po bříšku. Potom slíbil přinést 
ještě větší sovu. Jenže co to? Na rukavici mu seděla jen 
malinkatá prťatá sovička. Pan sokolník nás trošku šidil a 
tvrdil nám, že ještě včera byla obrovská. Jenže se prý 
zašpinila, takže ji musel dát oprat do pračky a tam se mu 
takhle zmenšila. Pak se ale přiznal, že to není pravda. 
Zvířata se do pračky přeci nedávají. Byl to malinkatý 
Kulíšek ( na konci jsme to trochu popletli a mysleli jsme 
si, že se jmenoval Pelíšek :)).  

Pak přitáhl velkou těžkou bednu, ve které je prý 
dinosaurus. Trošku jsme se báli, co to bude. Stateční 
pomocníci pomohli otevřít dveře a z bedny rychlostí 
blesku vyběhl černý dlouhonohý pták s holou hlavou – 
kondor havranovitý. Legračně poskakoval a schovával 
se. Oproti tomu sova pálená byla velmi vážná a něžná. 
Ale obrovský orel bělohlavý nemusel dělat vůbec nic a 
přesto jsme z něho měli velký respekt. Bylo by krásné 
být jako ptáci – jen tak si roztáhnout křídla a svobodně 
letět dál a dál a šťastně proletět celým školkovým rokem.

Ve čtvrtek 12. října se třída Žabek vydala na velký výlet 
do Zlína. Proč jsme tam ale vůbec jeli? To budete 
překvapeni. My jsme jeli do kina! Takové kino, to je 
parádní věc. I když je venku slunný den, v kině je úplná 
půlnoční tma. A v té tmě zářily hvězdní beránci skřítka 
Rákosníčka, modře zablýsklo pírko zvědavé sojky 
moudrého vládce hor Krakonoše, třpytila se sponka 
Rumcajsovy ženy Manky a z černočerného klobouku 
kouzelníka Pokustóna vyskočili dva sněhobílí králíci – 
Bob a Bobek. Chvíli čekání na autobus jsme si ukrátili na 
parádním dětském hřišti a pak už jsme se autobusem 
dodřímali až domů na Halenkovice.

MATEŘSKÁ ŠKOLA Sokolnické představení

Pohádky z hor

Sovičky v lese
Letošní podzim nám sice nepřeje bohatou úrodou na 
našich zahrádkách, ale příroda v našem halenkovickém 
okolí nám poskytuje plnou náruč svých podzimních darů. 
Stačí se po nich jen natáhnout. Nebo ještě lépe – 
natáhnout nohy a vydat se za nimi. Zjistili jsme, že třída 
Soviček je plná výborných houbařů ( zkoumali jsme to 
opravdu důkladně celou řadou záludných houbařských 
úkolů) a jediné, co nám chybělo k opravdovému 
houbařskému zážitku byl nález opravdových lesních 
hříbků. A tak jsme se za nimi vypravili do lesa na Větřák. 
Les je kouzelné místo plné tajemných věcí a zvuků. 
Když jsme nastražili uši, slyšeli jsme zpěv ptáků, řezání 
dřeva, šumění větru, ťukání, bouchání, dupání. Když 
jsme zvedli hlavy ke korunám stromů, až se nám z té 
nedozírné výšky zamotaly a my jsme se museli přichytit 
voňavé kůry pevných kmenů stromů, které jsme objali 
jen s pomocí kamarádů. Dobře víme, že v lese nesmíme 
křičet ani tam vyhazovat odpadky, že les je místem 
ztišení, objevů a dobrot. Hlavně těch dobrot. Představte 
si, že kromě tří opravdových hříbků – babek jsme našli i 
hříbky neobyčejně neopravdové, ale zato náramně sladce 
želatinové. I taková kouzla se u nás v lese dějí. Zajděte 
také a možná zažijete stejně kouzelné chvíle, jako jsme 
zažili my.
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Kdo by neznal příběh tří prasátek, kterým zlý vlk sfoukl 
jejich domečky. V podání Hoffmannova divadla jsme se 
ale o prasátkách dozvěděli mnohem víc. Tři prasátka byli 
dva kluci – Oskar a Kvido a jedna prasečí holčička 
Filoménka. Ale kdo by si myslel, že spolu hezky 
vycházeli, spokojeně společně v lese bydleli, pomáhali si 
a rádi si všichni dohromady hráli, ten by se velice mýlil. 
Prasátka se hádala, škorpila, zlobila a ošklivě si 
nadávala. Tak ošklivě, až jim z toho jejich původní 
domeček odletěl jako raketa přímo do rybníka. A co 
prasátka? Polepšila se díky tomu a bylo jim jejich 
domečku líto? Kdepak. Místo toho se znovu pohádala. 
Vlastně bylo náramné štěstí v neštěstí, že zrovna v tu 
chvíli se v lese objevil zlý vlk, který si prasátka chtěl dát 
ke svačině. Nebýt ho a jeho strašlivé hrozby, prasátka by 
se nikdy nedokázala dohodnout a nakonec si společně 
zbudovat dobrý pevný dům, který se pro ně stal klidným 
milým domovem. Takovým, jaký mají všechny šťastné 
děti –  plným lásky, klidu a pohody.

Letos aby jablíčka na stromech člověk pohledal. Co by ale 
naši místní ochotní zahrádkáři neudělali pro děti ze 
školky. Když jablka nejsou u nás, budou zcela určitě 
někde jinde. A tak jsme letos v pálenici ochutnali mošt z 
výborných jablíček až z Buchlovic. Víte, že když se 
moštují jablíčka, hraje se u toho hra Na zajíčka? To si 
rukama uděláte na hlavě velké uši jako zajíc a ve chvíli, 
kdy se spustí rachotící moštovací stroj, si těmi zaječími 
oušky zakryjete svá vlastní ušiska, abyste z toho randálu 
neohluchli. A když neohluchnete, tak pak už uslyšíte tu 
radostnou zprávu o tom, že se jde ochutnávat. Nejenom 
osvěžující lahodný mošt, ale i báječná hrušková, 
jablečná, švestková a dokonce i čokoládová povidla. 
Mňam!

Tři prasátka Moštování jablíček

Co se asi tak může dělat na halloweenské párty ve 
školce? V první řadě to chce parádní strašidelný kostým. 
Vážně ale všechny ty čarodějky, kostlivci a bubáci byli 
jenom převlečené děti v kostýmu? Určitě ano, protože 
jinak bychom se místo legrace příšerně hrůzostrašně báli. 
Takhle jsme ale tancovali, hráli jsme veselé hry, 
přemotali jsme se na mumie, rozfoukali jsme strašidelné 
obrázkové bubáky a taky jsme ochutnali hromadu dobrot 
z čarodějné kuchyně. Takže pokud někdo z Vás bude mít 
někdy chuť na žabí očka nebo hadí ocásky posypané 
pavoučími nožičkami, stavte se za námi do školky.

Jedna – pět – pět zavolám, záchranář už jede k nám. 
Batůžek si nese, najde nás i v lese. 

Už si věci vybaluje, u případu zasahuje. 
Masáž srdce provádí, s obvazy rád dovádí. 

Má i jehly, jehličky, na ty naše ručičky. 
Záchranář je anděl náš, přijede, když zavoláš. 

Tak neplač a neboj se a statečně usměj se. 

Záchranářská práce je velmi důležitá a každý z nás by 
měl přeci jen alespoň trošku vědět, jak pomoci druhému 
v nesnázích. Dokonce i děti ze školky. A tak jsme si toho 
hromadu vyzkoušeli! Jak zavolat záchranku, jak 
kamarádovi ovázat zranění, dokonce jak pomoci paní 
učitelce, pokud by se jí něco zlého stalo. Ale i když jsou i 
malé školkové děti velmi statečné a šikovné, přeci jen 
jsme si museli zapamatovat tu nejdůležitější věc: pokud 
by se něco stalo, co nejrychleji najít někoho dospělého a 
řídit se pak jeho radami!

Zvládni první pomoc
Halloweenská párty
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Vítejte v Bubákově, vítejte na stezce odvahy! Naše školka je plná odvážných dětí a 
jejich ještě odvážnějších rodičů. Aby se nám ale na stezce odvahy přeci jen tolik 
nebáli, začala celá stezka výrobou kouzelných protistrašidlových lucerniček ve školce. 
Kdo měl hotovo a rozsvíceno, mohl nebojácně vyrazit vstříc všem bubákům a 
strašidlům potulujících se setmělými Halenkovicemi. Chtělo to velkou dávku odvahy, 
protože všemožná, možná i nemožná strašidla číhala na každém kroku: Bubák von 
Zpodpostele, Velký Cizoun Ušatý, Mňoukačka Trhačka Zubová, Bim a Bác Bouřkovi, 
Polekanda Vykulená, Hastroš Strašlivý, Upírák Špenátový, Ježibaba Vomáčková, 
Mléčňák ze Škraloupů, Boulička, Ztráťa Popletal, Můmiják ze Skříně a nakonec 
nechyběl ani Zádveřák Školkový. Jeden by si ani nemyslel, že tolik bubáků vůbec 
může být. Měli na nás nachystánu celou řadu strašlivých úkolů, kterými nás chtěli 
pořádně vystrašit. Ale to se jim nepovedlo! Ani náhodou! Víte, co totiž na každého 
bubáka platí nejvíce? Když jsme usměvaví, veselí a radostní. To se nám pak každý 
bubák hned klidí z cesty. S veselou náladou a štěstím v srdíčku na nás žádný bubák 
nemůže: „Strašpytlům zdar!“

Milujeme je všichni. Protože oni milují nás. Celým svým chlupatým 
čtyřnohým oddaným srdcem.  

Ne nadarmo se pes nazývá 
nejlepším přítelem člověka. On 
jím opravdu je. Nejenom nejlep-
ším přítelem, ale také skvělým 
bavičem, cvičitelem, učitelem, 
polštářkem, vyhledávačem a 
nejmilejším návštěvníkem v naší 
školce. Jedinou jeho chybou je to, 
že s námi ve školce nemůže 
zůstat pořád.

Bubáková stezka

Pohlazení psem

Martin na bílém koni
Přijel letos Martin na bílém koni nebo nepřijel? 
Mrkneme-li na počasí, které na Martinův svátek 
panovalo, musíme konstatovat, že rozhodně nepřijel. Ale 
co nám je do počasí. K nám do školky totiž přijel! Celý 
týden se ve školce objevovaly tajemné dopisy se 
spoustou úkolů. Vždy, když se nám úkol podařilo splnit, 
dostali jsme kousek Martinova obrázku. Až jsme splnili 
všechny úkoly a měli jsme poskládaného celého Martina. 
Jenže tím to neskončilo. Před školkou pro nás byla 
připravena ještě celá řada úkolů – objet na koníkovi 
strom, poskládat podkovu, najít Martinův stín,… A my 
jsme plnili a plnili, když tu najednou někdo zavolal: 
"Kdo to tam jede?“ Blížil se k nám kdosi na koni. Měl 
meč a štít, dlouhé vlasy a na nich stříbrnou přilbu, 
červený plášť a hnědého koně s bílým přehozem se 
třpytivými vločkami. Prý ví, jak jsme ve školce šikovní, 
co všechno umíme, jak dobře jsme plnili jeho úkoly, tak 
za to si zasloužíme nějakou odměnu. Plný pytlík zlatých 
čokoládových mincí. No byla to dobrota, ale to, že za 
námi přijel Martin, byl zážitek mnohem větší.
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Nedaleko městečka Betléma roste prastarý vysoký les plný všelijakých tvorů. Největší nezbedníci z celého lesa jsou 
malé veselé houbičky představované třídou Soviček a neposední ježci z třídy Ježků. Nad lesem se jednoho dne 
rozzářilo překrásné noční nebe plné zlatých třpytivých 
hvězd – to jsou naši velcí předškoláci z třídy Žabek. A 
jedna z hvězdiček se někam zatoulala. Možná se schovává 
v lese. Nebo třeba zaletěla až do městečka Betléma. Podaří 
se dětem ze školky najít ztracenou vánoční hvězdičku, aby 
mohla zazářit Ježíškovi nad hlavou a přinést s sebou 
vánoční kouzlo? 

Ti, kteří se letos přišli podívat na besídku dětí ze 
školky už ví, jak celý příběh dopadl. Ti, kteří neví, se 
budou muset na školkové představení podívat někdy 
příště. A i kdybyste to náhodou neviděli, nevadí. Stačí, 
když budete o Vánocích vyhlížet tu nejzářivější hvězdu z 
celého nebe. Ať Vám přinese radost, štěstí a pokoj do 
celého roku. 

Texty za mateřskou školu připravila Ilona Plisková

O ztracené vánoční hvězdičce
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V minulém čísle Halenkovického zpravodaje jsem 
čtenáře informovala o tom, že o hlavních prázdninách 
letošního školního roku proběhla generální rekonstrukce 
dvou učeben na staré škole. Třídy získaly novou podlahu, 
osvětlení v kazetových profilech, obklady stěn kolem 
umývadel, koberce pro relaxaci dětí a v neposlední řadě  
světlé výmalby. Jelikož v rámci rekonstrukce byly 
vyřazeny staré a nefunkční skříně, zbývalo dokoupit 
nový nábytek. To se podařilo během podzimních měsíců. 
Nyní jsou v obou zmodernizovaných učebnách nové  
police, poličky, vitríny a skříňky v jemných pastelových 
odstínech. Interiér staré školy se tak po předchozí 
revitalizaci učebny prvního ročníku a vstupní chodby 
velice prosvětlil, zútulnil a také provoněl. Žáci i učitelé 
se cítí v novém prostředí komfortněji a moderní světlé 
třídy je jistě ponoukají k lepším školním výkonům. Nový 
nábytek představujeme v přiložené fotogalerii. 

Velmi zastaralý a také na hranici funkčnosti byl i 
interiér sborovny na staré škole. Z tohoto důvodu na 
přelomu září a října bylo položeno v této místnosti nové 
linoleum a místnost jsme doplnili novými skříňkami, 
policemi a také pracovními učitelskými stoly, které z 
důvodu omezených prostor musely být zhotoveny na 
míru. Samozřejmostí byla nová výmalba.  

Pro prázdninové období v roce 2024 plánujeme 
zrekonstruovat poslední učebnu na staré škole a také 

horní chodbu. Pokud se tyto práce podaří uskutečnit, 
mělo by být školní prostředí pro prvostupňové děti  
odpovídající dnešním požadavkům na moderní výuku. 

Pozadu v oblasti modernizace však nezůstala ani 
mateřské škola. V podzimních měsících byla velká část 
starých a opotřebovaných dětských lehátek  vyměněna za 
nová. V jídelničce nyní sedí děti na nově zakoupených 
židličkách. Ve dvou učebnách byly vyměněny koberce, 
protože ty staré již prostě dosloužily. Na školkové 
zahradě byl doplněn kamínek pod šplhací prvky. 

Ani školní jídelna nezůstala upozaděna. Nakoupili 
jsme nové regály pro příruční i hlavní sklad potravin a 
také muselo být doplněno nádobí pro stravování dětí v 
mateřské škole. V průběhu měsíce ledna budou do 
kuchyně instalovány nerezové dřezy pro mytí zeleniny, 
masa a také pro mytí objemných nádob, které se pro svou 
velikost nedají čistit v myčce. 

V jarních měsících plánujeme opravu a v některých 
místnostech úplnou výměnu poškozených okenních 
žaluzií. Ve čtyřech učebnách z východní strany budovy 
nové školy chceme instalovat klimatizaci.  

Po rekonstrukci volá 
i tělocvična… 

Marie Kašíková 
ředitelka školy 

Budování v základní a mateřské škole 
během podzimu 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA
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V úterý 31. 10. 2023 naši školu, konkrétně 1. – 5. třídu, 
navštívil lektor s ekologickým vzdělávacím projektem 
„Tonda Obal na cestách“. V rámci projektové výuky si 
každá třída během jednoho bloku procvičila základní 
pravidla týkající se třídění odpadu. Žáci se dozvěděli jak, 
kam a proč se odpad třídí a co se z něho vyrábí. 

Marta Skýpalová

Trnavský vrch
Ani letos se okresní přebor škol v přespolním běhu 
v Trnavě neobešel bez naší účasti a ani letos jsme se 
nevrátili bez medailí. Vítězství v kategorii starších dívek 
vybojovala Alžběta Palúchová, 2. místo pak Jirka 
Flašar mezi staršími hochy. Výborné je i umístění 
mladších dívek Zuzany Železníkové a Samanty 
Petrášové na 7. resp. 10. místě. Ostatní závodníci: Hana 
Machalová, Lucie Mikešová, Šárka Juřenová, Petr 
Kvapil a Tobiáš Pliska v početném startovním poli a silné 
konkurenci obsadili místa ve druhé a třetí desítce. 

Všem závodníkům děkuji za předvedené výkony a 
vyslovuji pochvalu za výbornou reprezantaci halen-
kovické školy. 

Libor Lízal 

Dětská policie
V úterý 3. října 2023 se již tradičně 
konala na naší škole akce určená 
žákům pátého ročníku , ,Dě tská 
policie“. Tu pořádá pro naše děti 
Městký úřad Otrokovice ve spolupráci 
s naší školou a Policií ČR. Vybráno 
bylo šest dětí, které se akce zúčastnily. 

O půl deváté ráno za námi přijela 
paní Žemlová, která má akci na starost 
a ta si s dětmi popovídala o vybavení 
vozidla, potřebných dokladech apod. 
Kolem deváté se dostavili také 
policisté, kteří dětem ukázali, jak 
policejní vozidlo, tak osobní výbavu, 
potřebnou k práci. Asi o půl desáté 
jsme se přesunuli na místo, kde 
probíhala silniční kontrola za asistence 
našich žáků.  

I když se dařilo odchytit docela dost řidičů, všichni 
měli doklady i auta v pořádku a žádný z nich nemusel být 
tedy pokárán. Děti za to řidičům dávaly drobné dárečky. 

„Tonda Obal na cestách“

Kontroly je moc bavily, a tak nám dopoledne rychle 
uteklo a v jedenáct hodin jsme se vrátili do školy. 

Blanka Stuchlíková
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Ve středu 11. října 2023 se již tradičně uskutečnila na 
naší škole celostátní soutěž Přírodovědný klokan, 
pořádaná Přírodovědeckou fakultou Univerzity Pa-
lackého v Olomouci ve spolupráci s Pedagogickou 
fakultou UP v Olomouci. Cílem soutěže je vzbudit zájem 
žáků o technické a přírodovědné obory. 

Celkem 43 žáků 8. a 9. třídy řešilo 24 zajímavých 
otázek z matematiky, fyziky, chemie, biologie, zeměpisu 

PŘÍRODOVĚDNÝ KLOKAN

Slavnostní předávání slabikářů
V pátek 6. října 2023 se prváčci vydali do 
knihovny Halenkovice. Paní knihovnice 
Pavlínka Bieberlová už na nás čekala a mile 
děti přivítala. Připravený program byl velmi 
bohatý. Na úvod jsme zabrousili lehce do 
historie, kdy nám Pavlínka připomněla příběh 
o vzniku Halenkovic. 

Loupežníci z nedaleké skály Budačina 
ztratili v lese vzácný poklad. V knihovně řádí 
skřítci. Jsou zde dobře schovaní, takže je 
můžeme zahlédnout jen výjimečně. Navštívila 
nás také kněžna Alenka, podle které je naše 
obec pojmenována. Povedlo se nám za pomoci 
indicií vyluštit tajný vzkaz. Poklad je ukrytý 
v knihovně. Společnými silami se nám 
podařilo poklad odhalit. 

Aby si děti poklad zasloužily, musely také 
předvést, co už všechno umí. Společnými silami přečetly 
obrázkovou pohádku. 

V pokladu byly schovány velmi cenné dary. Nová 
knížka se školákem Pepou, který se s námi od září učí. 
Kniha je plná písmenek, díky kterým se i letošní prváčci 
naučí postupně číst slabiky, slova a věty. 

Poklad byl bohatý a obsahoval také čtenářský deník, 
do kterého si děti budou zapisovat přečtené knihy. 

Nechyběl také balíček se sladkou odměnou a psacími 
potřebami. 

Plni zážitků a natěšení do dalšího učení jsme se 
vrátili do školy. 

Moc děkujeme Pavlínce Bieberlové za pečlivou 
přípravu krásného programu a kněžně Alence za vzácnou 
návštěvu. 

Tereza Abrahámová 

Projektový den v Luhačovicích
Pro výuku mimo školu, v terénu, by byl hřích nevyužít nádherného podzimního počasí, které nám příroda tento rok 
nabízela. Proto odjeli páťáci v pátek 13. října do Luhačovic, kde pro ně byl připravený projektový den.  

Vzdělávací program byl zaměřený na lázeňský 
park, zajímavá místa i minerální prameny. V 
rámci terénního programu „Procházka mezi 
stromy“ se žáci postupně seznamovali se stromy, 
které mohou v tomto nádherném lázeňském parku 
vidět. Každý z žáků obdržel i pracovní listy, ve 
kterých si mohl přečíst spoustu zajímavostí o 
stromech, dále si mohl obkreslit tvar listu nebo 
využít frotáž listů či si list rovnou nalepit. 
Nechyběla ani ochutnávka výborného čaje a 
některých minerálních vod. 

Za skvěle připravený program a příjemnou 
procházku děkujeme paní Lence Psotové z Muzea 
luhačovického Zálesí. 

Marta Skýpalová

a všeobecných znalostí. Během čtyřiceti minut se 
rozhodlo o nejlepších řešitelích v kategorii KADET, 
kterým gratulujeme k pěknému výsledku a kterými tedy 
jsou: 
Dominika JUŘENOVÁ,  Helena HRUBANOVÁ, Josef 
HRUBAN, Martin KAŠPÁREK - všichni z 8. třídy a Jiří 
MUSIL z 9. třídy 

Monika Urbancová 
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Celkem nasbíráno:   5 556 kg

Dne 2. října 2023 se žáci 6. a 7. ročníku pod 
vedením paní učitelky Petry Gabrielové a Bohdany 
Ambrožové zúčastnili dějepisné exkurze do 
královského Krakova. 

První zastávka se konala u Dračí jeskyně se 
symbolickou sochou draka, který v pravidelných 
intervalech chrlí oheň. Poté jsme se vydali ke 
královskému sídlu Wawel s prohlídkou Wawelské 
katedrály. Velký hradní komplex je nejnavště-
vovanější místo v celém Polsku a patří k hlavním 
symbolům celé země. Celý areál je zapsán do 
seznamu UNESCO. 

Dále jsme míjeli Jagellonskou univerzitu, 
Floriánskou bránu, až jsme se dostali na Rynek 
Glowny. Na tomto hlavním krakovském náměstí 
jsme si prohlédli dominantní stavbu Sukiennici, 
stojící přímo uprostřed Hlavního náměstí. Tato 
tržnice slouží i dnes svému účelu a v přízemí se nachází 
obchodní centrum s prodejnami řemeslných výrobků a 
suvenýrů. 

Během rozchodu jsme si prohlédli Radniční věž, 
Mariánský chrám a samozřejmě zakoupili spoustu 
typických polských suvenýrů. Po celé impozantní historii 

Středověký Krakov

bylo téměř pro všechny zúčastněné příjemnou změnou 
se občerstvit v oblíbených fastfoodech typu Mc Donald, 
KFC či super káva ve Starbucksu. Po celou dobu nás 
provázel pan Kočí, jehož poutavý výklad byl velmi 
přínosný. 

Bohdana Ambrožová

Ředitelství základní školy vyslo-
vuje poděkování halenkovickým 
zahrádkářům za finanční dar ve 
výši 2 650,- Kč. Do školní družiny 
byla za tuto částku zakoupena 
překážková dráha VARIO, která je 
využívána při venkovních čin-
nostech dětí.

PODĚKOVÁNÍ ředitelky školy PaedDr. Marie Kašíkové 

SBĚR PAPÍRU podzim 2023
POŘADÍ TŘÍDA PRŮMĚR NA ŽÁKA kg CELKEM kg

1. místo VII. A 44,4 kg 711

2. místo IV. 43,8 1051

3. místo IX. 33,3 899

VI. 31,2 624

V. 29,1 466

III. 26,9 458

VIII. 26,6 611

II. 16,2 291

I. 15,8 284

VII. B 14,6 161

1. Vachuta A.   IV.  376 kg 

2. Navrátil O.   IX.  357 kg 

3. Furstová S.   IV.  355 kg 

4. Dundálek F. VI. 185 kg 

5. Habrnál M. VIII. 180 kg 

6. Pavelka M.   III. 132 kg 

7. Pavelka A.   V. 132 kg 

8. Abrahámová S.  VII.A 125 kg 

9. Bařinka M.   II. 120 kg

Nejlepší sběrači

Ředitelství ZŠ a MŠ Halenkovice děkuje všem rodičům, prarodičům a 
všem příznivcům školy za finanční příspěvek do dobrovolného vstupného 
na vánoční besídce, jehož výtěžek činil celkem 12 300,- Kč. Z této částky 
obdržela 5 000,- Kč mateřská škola, která využije peníze na nákup 
didaktických pomůcek pro předškolní výuku. Finanční částka ve výši 
7 300,- Kč bude využita pro nákup tzv. „polepů schodů“, což dětem 
zpříjemní interiér budovy staré školy.
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V pondělí 20. listopadu 2023 byla pro žáky sedmého 
ročníku připravena přednáška na téma Tortura aneb 
právo útrpné.  

Kromě stručné historie naší země se přednáška 
týkala hlavně jednání, které mělo způsobovat člověku 
bolest. Zvláště ve středověku existovaly speciální 
místnosti určené pro mučení, označované jako mučírny. 
Většinou se nacházely v podzemí městské radnice, hradu 
nebo soudní budovy.  

14. listopadu 2023 navštívili žáci 9. ročníku akci Den 
otevřených laboratoří na SPŠ Otrokovice, kde si pro ně 
studenti chemických oborů připravili netradiční a 
poutavé chemické experimenty. Některé pokusy si mohli 
žáci i sami vyzkoušet. 

Olga Idesová 

Zákonní zástupci žáků: 
Volby proběhly ve dnech 14.-15. 11. 2023 
Počet odevzdaných platných hlasovacích lístků: 73  
(z celkového počtu 191) 
Účast ve volbách: 38 % 
Kandidáti a počet získaných hlasů: 

Do ŠKOLSKÉ RADY za zákonné zástupce žáků byli zvoleni: Adéla Machalová a Mgr. Michal Palúch 

Tortura – právo útrpné

Den otevřených laboratoří Divadélko pro školy
V tento předvánoční čas vyrazili kluci a holky z halen-
kovické školy za kulturou.  

Předškoláci a žáci 1. - 4. ročníku se pobavili při 
představení s názvem Ezopovy bajky. 

Žáci druhého stupně v sále obecního úřadu zhlédli 
představení inspirované tvorbou španělských rene-
sančních literárních velikánů jako Lope de Vega nebo 
Miguel de Cervantes y Saavedra.  

Díky skvělým hereckým výkonům jsme se mohli 
společně vrátit do 16. – 17. století a zaposlouchat se do 
příběhů, které jsou stále živé a aktuální.  

Herci nás vtáhli do děje tím, že na chvíli obsadili 
některé žáky do vedlejších rolí a my jsme si mohli 
vyzkoušet, jaký je to pocit stát na jevišti.  

Představení bylo navíc vtipné a mělo spád. Společně 
jsme strávili pěkné dopoledne a těšíme se na některé 
z dalších představení! 

Eva Lovasová

VOLBY DO ŠKOLSKÉ RADY

Jiří Fürst 5 hlasů Mgr. Michal Palúch 26 hlasů

Ing. Naďa Hanáčková 16 hlasů Žaneta Plšková 13 hlasů

Iveta Hladilová 16 hlasů Anetta Súkupová 19 hlasů

Adéla Machalová 27 hlasů Mgr. Jan Švanyga 12 hlasů

Pedagogičtí pracovníci: 
Volby proběhly: 25. 9. 2023 
Kandidáti: Marta Skýpalová a Simona Přílučíková 
Do ŠKOLSKÉ RADY za pedagogické pracovníky byly 
zvoleny: Marta Skýpalová a Simona Přílučíková

Složení školské rady od 1. 1. 2024 
Za pedagogické pracovníky: Marta Skýpalová, Simona Přílučíková 
Za zákonné zástupce žáků: Adéla Machalová, Mgr. Michal Palúch 

Za zřizovatele: Anna Kašpárková, Bc. Žaneta Zapletalová MSc, MBA 
Děkujeme všem voličům i kandidátům za účast ve volbách a těšíme se na další spolupráci. 

Za přípravný výbor voleb: Olga Idesová

Pan Petr Novotný z Archeoskanzenu Modrá všem 
přítomným objasňoval, případně i ukazoval některé 
mučící techniky a nástroje – pranýře, klece, španělské 
boty, bronzového býka, skřipec. Někteří žáci si mohli na 
vlastní kůži vyzkoušet např. palečnici určenou k drcení 
prstů. Užívání tortury při výslechu vězňů je známo ze 
světových válek i z dob totality. Sedmáci tak získali 
spoustu nových poznatků o historii mučení. 

Petra Gabrielová
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Tradiční předvánoční klání chlapců z druhého stupně za 
účasti čtyř družstev se letos uskutečnilo 20. prosince. 

Výborné výkony podali a vítězství si tentokrát 
vybojovali Santa a Elfové, družstvo tvořené převážně 
hochy z 9. třídy. Druhé místo obsadili Bombokládi. 
Nutno ale podotknout, že týmy tvořené mladšímí hochy 
bojovaly velmi srdnatě a i přes určité zklamání si mohou 
říci, že za rok to budou zase oni, kteří stanou na stupních 
vítězů. 

Děkuji chlapcům za výborné výkony a sport v duchu 
fair play. 

Libor Lízal 

Hlaholice
Žáci 5. ročníku se v rámci výuky vlastivědy seznámili s 
příchodem Cyrila a Metoděje na Velkou Moravu v roce 
863. Čím byla tako událost z hlediska našich dějin tak 
významná? Tito učenci prosadili pro bohoslužby 
staroslověnštinu jako jazyk, pro který vytvořili písmo 
zvané hlaholice.  

Páťáci sice v učebnicích vlastivědy viděli  ukázky 
tohoto písma, ale zkusit si psát hlaholicí v praxi, to je 
přece jen něco jiného, a tak při projektové výuce v 
pondělí 20. listopadu pod vedením odborníka pana Petra 
Novotného, DiS dostali možnost se s hlaholicí seznámit i 

Ve čtvrtek 21. prosince se uskutečnil tradiční vánoční 
turnaj v přehazované. V tomto klání se střetly 4 týmy 
tvořené dívkami z 6. až 9. třídy. Všechny hráčky 
vyvinuly obrovské úsilí a bojovaly až do konce svých 
sil. Moc děkujeme všem zúčastněným za skvělý 
sportovní zážitek. 
Výsledky: 
1. Kolibříci (A. Palúchová, H. Kovalovská, L. Mikešová, M. 
Macků, E. Vyklická, V. Vainahi) 
2. Mstitelé (V. Zdráhalová, Š. Bařinková, Š. Juřenová, H. 
Hrubanová, E. Kedrová, K. Plšková) 
3. Opice (L. Juřenová, P. Mrázková, Š. Súkupová, N. 
Suchánková, J. Baránková, M. Kašparová) 
4. Lenoši (S. Abrahámová, V. Vlachynská, Z. Železníková, 
K. Dudešková, H. Machalová, E. Svobodová, R. Vlachynská)

prakticky. Pan Novotný jim při besedě připomněl mnohé 
historické události z období příchodu zmíněných učenců 
do Velkomoravské říše. V závěru hodiny všichni žáci 
dostali speciálně upravený husí brk, který použili k 
napsání svého jména hlaholicí – to vše pod odborným 
dohledem. Křestní jména si měli možnost vytvořit také 
pomocí tiskátek s písmeny „hlaholské“ abecedy. 

Přednáška spolu s praktickými ukázkami byla 
příjemným a zajímavým doplněním vlastivědného 
učiva. 

Marie Kašíková

Turnaj v basketbalu Turnaj v přehazované
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Ve čtvrtek 7. prosince 2023 se v čase adventním 
uskutečnila vánoční besídka dětí z MŠ a žáků 1. stupně 
ZŠ. Děti si pod vedením svých pedagogů připravily 
nejrůznější vystoupení se zimní či vánoční tematikou. 

Nejmladší účinkující z MŠ nás provedli příběhem O 
ztracené vánoční hvězdičce. Vystoupila také děvčata z 
nového kroužku Pružinky. 

Školáčci z první třídy dojali spoustu rodičů a 
přítomných v sále svojí choreografií se srdíčky na píseň 
Zvonova zpověď. Děti z druhé třídy si zahrály na malé 
kuchaříčky a za doprovodu písně upekly spoustu 

Na svatého Mikuláše, už je zima celá naše
5. prosince navštívil naši školu Mikuláš s doprovodem 
své družiny andělů a čertů. Tento svátek neodmyslitelně 
patří k době adventu už po celá staletí. Nejvíce natěšené, 
ale možná i bojácné, jsou malé děti. Široko daleko je cítit 
napětí. Kdo byl celý rok hodný, nemá se čeho bát. Kdo 

Vánoční besídka

přece jen občas zlobí, vždycky má šanci své chování 
napravit. Děti předvedly spoustu říkanek i písniček. 
Odvážnější recitovali sami. Sladkou odměnu a vitamíny 
v podobě ovoce si nakonec zasloužili všichni. 
Budeme se těšit zase za rok. 

Tereza Abrahámová 

perníčků. Třeťáci si připravili pohybový a rytmický 
doprovod na vánoční melodie a jednu Vánoční píseň také 
zazpívali. Na daleký sever až do Grónské země nás svou 
sehranou a zazpívanou písničkou přenesli žáci ze čtvrté 
třídy. A jak to vypadalo u Homolků doma před 
vánočními svátky předvedli zase nejstarší páťáci ve 
svých scénkách. 

Děkujeme všem, kteří se na přípravě vánoční 
besídky podíleli, rodičům za potlesk a podporu svých 
dětí. 

Marcela Palúchová 
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13. prosince se na půdě školy opět sešel školní 
parlament. Žáci se seznámili s novou paní učitelkou 
Evou Lovasovou a společně se snažili navázat na činnost 
a myšlenky paní učitelky Pavly Manové.  

Dali jsme hlavičky dohromady a vymysleli další 
hravé aktivity. Vzešel z toho den bláznivých čepic. A ten 
jsme si v pátek 18. prosince náležitě užili. Žáci byli při 
volbě pokrývek hlavy opravdu tvůrčí. Pro jednou kantoři 
nekomentovali, co má žák v hlavě, nýbrž na ní. Nejlepší 
masky byly rovnou sladce odměněny.  

Ten samý den se náš parlament potkal s představiteli 
obce na místním obecním úřadě. Během tvůrčího 
dopoledne mohli žáci zdejším zastupitelům představit 
své nápady na zlepšení života ve škole a v obci. Vše 
proběhlo v příjemné atmosféře, s bohatým pohoštěním a 
po celou dobu mezi námi vládla kolegiální nálada. 
Děkujeme a těšíme se na příští setkání! 

Eva Lovasová

Školní parlament

Projekty základní a mateřské školy
V termínu 1. 1. 2021 – 31. 12. 2022 jsme plnili zadání 
projektu s názvem Šablony III s celkovou získanou 
dotací ve výši 791 116,- Kč.  

Našim žákům jsme proto mohli nabídnout účast ve 
čtenářských, badatelských a jiných klubech, dále 
doučování pro děti, které byly dlouhodobě nemocné, pro 
děti se školními neúspěchy, ale i pro děti, které 
doučování z různých důvodů potřebovaly nebo projevily 
zájem.  

V rámci projektu jsme nakoupili notebooky pro 
výuku včetně nabíjecí stanice a další didaktické 
pomůcky. Organizovali jsme v MŠ i ZŠ projektové dny, 
jejichž náklady byly plně hrazeny z projektu. V 
neposlední řadě ze „Šablon“ jsme hradili náklady na 
odměnu pro chůvu, později asistentku pedagoga v 
mateřské škole. 

V dubnu roku 2023 jsme volně navázali na projekt 
Šablony III, kdy byla podpořena naše žádost a mohla být 
zahájena realizace projektu OP JAK Šablony IV na 
základě výzvy č.02_22_002.  

V rámci tohoto projektu je naše škola podpořena 
finanční částkou ve výši 2 087 681,- Kč. 

Název projektu: Veselá škola IV 
Registrační číslo projektu: CZ.02.02.XX/00/22_002/0006125 
Realizace: 1. 4. 2023 – 31. 12. 2025 
Celkové výdaje projektu: 2 087 681,- Kč 
Z toho: 
Příspěvek Evropské unie: 1 601 982,03 Kč 
Národní veřejné zdroje: 485 698,97 Kč 
Příjemce projektu: ZŠ a MŠ Halenkovice, okres Zlín, 
příspěvková organizace, Pláňavy 550, 763 63 
Halenkovice 

Aktivity projektu: 
• Školní psycholog ZŠ 
• Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání ZŠ 
• Inovativní vzdělávání žáků v ZŠ 
• Školní asistent MŠ 
• Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání MŠ 
• Inovativní vzdělávání dětí v MŠ 
• Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání školní družiny 
• Inovativní vzdělávání účastníků zájmového vzdělávání 
ve školní družině 

Z uvedeného vyplývá, že v rámci projektu jsme 
mohli zaměstnat školní psycholožku. Mgr. Žaneta 
Slobodová pracuje na naší škole vždy v úterý a ve 
čtvrtek. Její služby využívají  žáci i rodiče našich žáků a 
řeší s ní školní i soukromé problémy. Kontakty na paní 
psycholožku jsou uvedeny na našem školním webu. 

Z projektu je také hrazen plat školní asistentky 
v mateřské škole, která je „k ruce“ paní učitelkám a 
pomáhá při všech činnostech dětí dle potřeby ve školce. 

Všichni pedagogičtí pracovníci jsou povinni se 
neustále vzdělávat. Náklady na vzdělávání však neustále 
rostou, ale díky výše uvedenému projektu se nám daří 
zajišťovat vzdělávání pedagogů na potřebné úrovni. 

V neposlední řadě organizujeme v základní škole, 
mateřské škole, ale i ve školní družině aktivity pro děti a 
žáky pod hlavičkou „inovativního vzdělávání“. 

V příštím čísle Halenkovického zpravodaje 
seznámím čtenáře s realizací projektu „Digitalizujeme 
školu“. V rámci tohoto projektu jsme nakoupili robotické 
pomůcky pro výuku informatiky, ale hlavně robotiky. 
Pomůcky za více než 200 000,- Kč už využíváme ve 
výuce a jsou zajímavým zpestřením celé výuky ICT pro 
všechny věkové kategorie halenkovických žáků. 

Marie Kašíková, ředitelka školy
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Sněhová nadílka dorazila i k nám do Halenkovic a tak 
jsme si to ve školní družině náležitě užili. Byli jsme 
bobovat u školního hřiště. Děti se vždy na tuto akci těší. 
Jenom je škoda, že nám sníh nevydržel déle, tak snad se 
ještě tuto zimu dočkáme. 

Pravidelně každý čtvrtek na obecním úřadě v knihovně 
se setkáváme s naší milou paní knihovnicí. V této 
vánoční době si pro nás připravila výrobu vánočních 
přáníček. Děti měly možnost využít nespočet různých 
výtvarných potřeb a ozdob. Jsme moc rádi, že můžeme 
naši knihovnu navštěvovat, protože každé setkání je jiné 
a děti si to vždy užijí. 

Výroba vánočních  
přáníček v knihovně

Jak jsme  
vyrazili na boby za školu

DRUŽINA PŘI ZŠ

Ještě honem na Vánoce napéct něco dobrého do bříška. 
U nás ve školní kuchyňce to vonělo a peklo se.  

Z listového těsta jsme tvořili krásné vánoční 
stromečky. Napekli jsme jich plné plechy.  Potom je děti 
všechny snědly a moc si na nic pochutnaly.

Z kuchyňky se linula vůně

text a foto: Pavla Kašpárková

Přišel k nám Ježíšek
Do školní družiny přišel s předstihem také Ježíšek a 
donesl nám nové hračky. Než děti odešly na vánoční 
prázdniny, tak si rozbalily dárečky ve školní družině. 
Čekalo na ně spousta hraček, nových her, autíček a 
panenek. Tak snad příští Vánoce dorazí Ježíšek zase k 
nám do družiny.
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Mapy mají skvělou vlastnost, dokážou na malém 
kousku prostoru zaznamenat velké množství 
informací. Týden byste mohli vyprávět o tom, co si 
prohlédnete okem v mapě za pár sekund. Umí 
dokonale v jedné rovině zobrazit věci, které jsou 
vícevrstevné. Prostě umí udělat obraz světa 
jednodušší. Mají ovšem jednu podstatnou nevýhodu, 
ne každý se v nich vyzná a umí v nich číst. Historické 
mapy nám navíc zachovaly obraz dávného světa. 
Tento příběh bych vám chtěl v následujících řádcích 
vyprávět - jak se historicky vyvíjelo mapové dílo na 
Moravě na pozadí vývoje naší obce. 

První zmínka o Halenkovicích je uvedena v listině 
vydané Janem z Rottalu v Olomouci dne 29. června 
1634. Později samostatně vznikly osady Eleonorovice, 
připomínané poprvé roku 1667 (dnes přední část údolí do 
Zádřínové) a Kateřinice, založené roku 1677, které 
s Halenkovicemi brzy splynuly (pravděpodobně před 
rokem 1699).  

Osady vznikly z větší části kolonizačním pase-
kářským způsobem, tzn. že zemědělské pozemky (tzv. 
paseky) byly vydobyty na úkor lesa. Rottal k tomu využil 
odbojné Valachy, kteří pasekářský způsob života 
dokonale ovládali. Jako moravský hejtman měl zároveň 
pověření k potlačení valašského povstání ve Vsetíně, což 
úspěšně provedl tím, že jich část nechal popravit a část 
využil a přesunul ke kolonizaci území na svých 
panstvích. 

Na nejstarších, doposud dochovaných mapách 
Moravy, Fabriciově (vydané 1569) a Kaeriově (1620) 
Halenkovice zachyceny nejsou. Ani nemohou být, 
protože v době jejich vydání ještě neexistovaly. 
Z blízkých měst nebo městeček zde můžeme vidět pouze 
Napajedla, Malenovice, Uherské Hradiště a Velehrad, 
symboly kopců je naznačeno pásmo Chřibů. 

Na Komenského mapě Moravy (obr. 1) z roku 1624 
už jsou znázorněny menší obce v okolí: Kudlovice, 
Spytihněv, Napajedla, Otrokovice (Halenkovice opět 
ještě ne). Mimo to, že se Jan Amos Komenský proslavil 
jako učitel národů, byl také vynikající kartograf. Při 
tvorbě své mapy vycházel z díla Fabriciova, které ovšem 
významně doplnil. Mapu mohl vytvořit díky své znalosti 
geodézie a kartografie, zároveň osobně znal velkou část 
Moravy ze svého mládí a později ve funkci biskupa 
Jednoty bratrské vykonal mnoho dalších cest po Moravě. 
Jako chráněnec významného moravského rodu Žerotínů 
měl i přístup do knihoven a archivů, odkud mohl čerpat 
další důležité podklady. Komenský na mapě zachytil 
nejen schematický reliéf, vodstvo a sídla různých typů 
(celkem 953), ale také vinice, léčivé prameny a lázně, 
sklárny a železnorudné, zlaté a stříbrné doly. 
Komenského mapa Moravy se po prvním vydání v roce 
1624 tiskla a byla využívána ještě dalších 150 let, celkem 
byla vydána 101krát a zachovalo se 12 různých rytin, 
často vydaných pod jiným jménem vydavatele. Mezi 
nejvýznamnějšími vydáními Komenského mapy je 

Halenkovice na starých mapách 1. část

Obrázek 1: Komenského mapa Moravy (Vischerovo vydání 1680)
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možné uvést Vischerovo vydání (1627, 1633, 1645) nebo 
Hondiovo vydání (1633). Mapy se tehdy vydávaly 
zejména v Holandsku, první vydání v Čechách vyšlo až v 
roce 1677, téměř 50 let po prvním vydání mapy. 
Na Vischerově vydání už se kromě výše uvedených 
objevují i Babice.  

Ve druhé polovině 17. století vznikly na Moravě tzv. 
lánové rejstříky, které byly prvním katastrem (evidencí 
majetku) pro území Moravy. Druhá lánová vizitace 
proběhla mezi lety 1669–1679. Výsledkem bylo 358 
statkových svazků pro jednotlivá moravská panství a 
enklávy ve Slezsku. Odhady probíhaly na základě 
přiznání vrchnosti, evidována byla jednotlivá panství a 
lokality. Obyvatelstvo se členilo podle rozsahu majetku 
na sedláky (celoláník, pololáník, čtvrtláník), podsedníky, 
zahradníky, domkáře a podruhy. Hospodáři byli 
vypisováni jmenovitě (majitelé domů, gruntů, řemeslníci,  
majetek svobodníků, svobodných rychtářů, mlynářů, 
řemeslníci, Židé). Základní plošnou jednotkou byl berní 
lán o výměře 70–142 korců, přičemž se určovala i 
bonitní třída. V té době mohly mít Halenkovice (ve třech 
osadách) přibližně 500 lidí. 

Prvním mapovým dílem, kde můžeme tedy 
Halenkovice nalézt, je až samostatná mapa Hradišťského 
kraje, vydaná Janem Kryštofem Homannem v Norim-
berku v roce 1720 v rámci Müllerovy mapy (1720–1724, 
obr. 2). Název obce je zde uveden německy s H na 
začátku (Halenkowitz). Jan Müller byl vynikající 
rakouský kartograf, který byl pověřen zmapováním 
Moravy na základě patentu císaře Josefa I. To proběhlo 

v letech 1708–1712 samostatně pro každý moravský kraj 
(bylo jich tehdy 6). Z těchto krajských map byla 
sestavena celková mapa Moravy. Na té ovšem Halen-
kovice uvedeny nejsou, pouze na samostatné mapě 
Hradišťského kraje. Pro zajímavost je zde také 
samostatně uvedena Aqua sulfaea (Slanica) v Napa-
jedlích. V roce 1715 bylo v Halenkovicích přibližně 726 
obyvatel. 

Müllerova mapa Moravy se stala předlohou pro 
práce dalších kartografů a nakladatelů, a proto je 
k dispozici hned několik jejich derivátů. Jsou to 
například Seutterovo vydání (1731), Weigelovo vydání 
(1742) nebo velmi zdařilé Cóvensovo a Mortierovo 
vydání (1742), ve kterém jsou doplněny mlýny a vinice 
(např. Kudlovice, Napajedla) a mnoho dalších objektů. 
V tiscích Müllerovy mapy provedených po roce 1790 
(tzv. Reiserův otisk stavovské mapy) je doplněna 
čtvercová síť, podrobný rejstřík a některé geografické 
pojmy, zejména na východní Moravě, která byla doposud 
kartograficky na mapách poněkud řídká (jsou naznačeny 
pouze kopce). Nově se zde objevují např. také Eleo-
norovice. Zajímavostí této mapy je, že zde jsou Eleono-
rovice znázorněny jižněji než samotné Halenkovice, 
přestože ve skutečnosti je tomu naopak. V mapě je tedy 
v případě Halenkovic kartografická chyba.  

V roce 1763 začínají na pokyn císařovny Marie 
Terezie. podrobné mapovací práce všech zemí tehdejší 
habsburské monarchie, které byly dokončeny až za vlády 
císaře Josefa II. v roce 1787. Impulsem k tomu byly 
nedostatečné mapové podklady pro vedení válečných 

Obrázek 2: výřez Müllerovy mapy Moravy - Hradišťský kraj (Homannovo vydání 1720)
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operací, které se projevily zejména v Rakouskem 
prohrané sedmileté válce (1756–1763). Dnes je tohle 
kartografické dílo známé pod názvem 1. vojenské 
mapování nebo josefské mapování. Na rozdíl od 
předchozích mapování již bylo velmi podrobné. 

Polohopisný podklad tvořila Müllerova mapa 
Moravy, do které po zvětšení na měřítko 1 : 28 800 
zakreslovali měřiči polohopisné údaje a obraz terénu. 
Mapy byly ručně kolorovány, polohopis byl zobrazován 
velmi podrobně, souběžně byl vyhotovován i vojensko-
topografický popis území. Velká pozornost byla 
věnována komunikacím (rozlišení podle sjízdnosti – 
císařské silnice aj.), řekám, potokům i umělým strouhám, 
využití půdy (orná půda, louky, pastviny atd.) i různým 
typům budov – kostely, mlýny. Hlavním nedostatkem 
map však byla zatím nedostatečná přesnost, nebyla ještě 
použita kvalitní trigonometrická síť a rovněž vlastní 
mapování se provádělo jen přibližnými metodami, tedy 
odhadem nebo krokováním. Důstojníci vojenské 
topografické služby projížděli krajinu na koni a mapovali 
metodou “a la vue“, tedy “od oka” pouhým pozorováním 
v terénu. 

Na mapě 1. vojenského mapování (přibližně 1765, 
obr. 3) jsou pro oblast Halenkovic uvedeny pouze dva 
kartografické názvy, a to Halenkovice (psáno německy 
Halenkowitz) a Halenkovický dvůr (dnes Spytihněvský 
d.). Dále je zde pomocí značek domů naznačeno osídlení 
v částech Dědina, Kopec, Dolní konec, Katernice a 
Zádřínové, a z části také na Pláňavách, Dolině, 

U Svatých a roztroušeně pod Hradskou, na Zemanových 
a v zadní části Kržlí (pasekářské osídlení). Jádro 
původních Halenkovic, ležící v současných částech 
Dědina a Kopec, mělo návesní půdorys se záhu-
menicemi, části Eleonorovice a Kateřinice měli půdorys 
převážně řadový. V lokalitě U Svatých je na mapě 
znázorněna nejstarší kulturní památka Halenkovic, sochy 
sv. Petra a sv. Pavla (1747). Stály naproti sobě u cesty na 
Hradskou. 

V době vzniku mapy (cca 1765) nebyla obec ještě 
zcela samostatná. Školáci i věřící museli docházet za 
potěchou ducha i mysli do Spytihněvi. V tuto chvíli už 
ale mohl v myšlenkách vrchnosti v Napajedlích dřímat 
nápad, založit na Pláňavách nové jádro obce. Jednotřídka 
(škola) v Halenkovicích je datována poprvé k roku 1780 
a její budova od počátku stála pravděpodobně někde v 
místech dnešní staré budovy školy. Hned vedle byl 
vzápětí postaven kostel, fara a založen hřbitov (1789). 
Potenciál tohoto místa mohl být předurčen tím, že tudy 
procházela jedna z větví dálkové dopravy ve směru 
Uherské Hradiště – Kroměříž, vedoucí po hřbetu kopce 
v linii Halenkovský dvůr – Vrchovice – Kopec – Pláňavy 
– Kuchařiny. Vrchnost si toho byla patrně vědoma a 
rozvoj podporovala, protože v roce 1809 byl na 
Pláňavách na čísle popisném 76 vybudován zájezdný 
hostinec (na místě dnešního obecního úřadu). Hned 
naproti přes cestu je na čísle popisném 175 k roku 1814 
připomínán také panský dům s jatkou (dnes pošta). 
K roku 1790 se uvádí v Halenkovicích již 1132 obyvatel. 

Obrázek 3: výřez mapy 1. vojenského mapování (list Napajedla cca 1765)
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Vážení přátelé, rodiče, spoluobčané, partneři, 
srdečně zdravím v Novém roce 2024. Loňský rok byl pro 
Sdružení rodičů a přátel školy v Halenkovicích ve všech 
ohledech úspěšný. Díky solidnímu zisku z pohádky i 
rodičovského plesu jsme mohli darovat našim dětem na 
základní a mateřské škole 256 000 Kč a do zájmových 
kroužků a jiných aktivit v obci dalších 110 000 Kč. 
Zároveň jsme se podíleli na organizaci nebo 
spoluorganizaci dalších společenských akcí v obci, mezi 
kterými mohu jmenovat například karneval pro děti, 
hudební odpoledne nebo rozsvícení vánočního stromku. 

V roce 2024 nás čeká už klasické kolečko akcí. 
V sobotu 2. března se bude pořádat dětský karneval 
a diskotéka pro žáky základní školy. O týden později, 

v sobotu 9. března se uskuteční 
rodičovský ples s předtančením žáků 9. třídy. 
A konečně pro akci Výlet do pohádky si zapište termín 
sobota 25. května. Na všechny akce jste srdečně zváni, 
ať už v podobě účastníků anebo našich spolupracovníků. 
Vítáme mezi nás všechny aktivní rodiče i kamarády a 
nabízíme Vám dobrou zábavu a zároveň i určité 
uspokojení ze smysluplné práce ve prospěch našich 
dětí. 

Závěrem bych chtěl poděkovat a popřát vám všem, 
našim partnerům a sponzorům, ale zejména svým 
spolupracovníkům vše nejlepší do nového roku. Jste 
skvělí, děkujeme za vaši podporu. 

Robert Hruban, předseda SRPŠ

SRPŠPozdrav ze Sdružení rodičů a přátel školy 

Vraťme se ale zpět k mapě; kostel zde tedy chybí, 
byl postaven až o pár let později. Zvonice na Kopci 
rovněž chybí, i když už pravděpodobně stála (1755). Kříž 
je uveden pouze jeden na Vrchovici. V oblasti Kaménky 
jsou růžovou značkou znázorněny vinohrady. Rozsah 
lesů v katastru již tehdy byl menší než v současnosti 
(zemědělské využití krajiny bylo díky pastvě dobytka 
intenzivnější). Lesy byly také řidší než dnes a pásl se 
v nich dobytek. Na mapě je nápadná téměř pravidelná 
absence lesů kolem vodních toků, prakticky všechna 
údolíčka potoků (i ta co jsou dnes už zarostlá lesem) byla 
dříve odlesněna a využívána jako louky pro senoseč. 
Opakující se záplavy, které půdě dodávaly potřebné 
živiny (spolu s přirozenou vlhkostí údolní nivy), měly 
kladný vliv na produkci a výtěžnost sena a tyto údolní 
pozemky byly v tehdejší době velmi ceněné. Také bylo 
více obecních pastvin, páslo se pod Kopcem, na 
Kašparech a na Kuchařinách. Dá se tedy říct, že vzhled 
krajiny už byl před 250 lety velmi blízký současnosti, a 
to pouze 120 let po tom, co byla vesnice založena. 
Předkové se museli hodně nadřít, aby si své živobytí 
„vydupali ze země”. 

V roce 1789 je na základě nejvyššího patentu císaře 
Josefa II. dokončen tzv. josefský katastr, který zavádí 

nový přístup k výběru daní. Dříve se daně vybíraly 
prostřednictvím daňových přiznání a každou daňovou 
jednotku tvořila tzv. usedlost. Nově byly zavedeny 
katastry (berní obce) a základní daňovou jednotkou se 
stal pozemek. Plocha každé obce se rozdělila na tzv. 
pozemkové tratě a hony (menší celky ohraničené 
cestami, potoky atd.). Pozemky, označené tzv. 
topografickým číslem (dnes číslo parcely), se zařazovaly 
do čtyř druhů: role, louky, vinice a lesy. Pro každý katastr 
byla vyhotovena tzv. kniha fasí, která obsahovala popis 
polohy a název pozemkové tratě, soupis pozemků 
rozlišených topografickým číslem pozemku, jména 
majitelů a výměry pozemků. Josefský katastr byl velmi 
reformní, po jeho zavedení došlo k nárůstu plochy 
evidovaných pozemků o 60 %. Zatím ale neobsahoval 
mapovou část. Domovní čísla (později čísla popisná) 
byla zavedena ještě o něco dříve, a to v roce 1770 za 
vlády Marie Terezie. Očíslování domů, které tehdy 
provádělo vojsko křídou na vrata nebo dveře usedlosti, 
vydrželo v menších obcích často až do současnosti. 

Pokračování příště 
Robert Hruban

ZŠ a MŠ Halenkovice............................... 

TJ Halenkovice - fotbal............................. 
TJ Halenkovice - cvičení s dětmi................ 
SDH Halenkovice - hasiči......................... 
Klub biatlon Halenkovice......................... 
Lesní klub Jadérko Halenkovice............... 
Florbal Halenkovice.................................. 
Folklórní soubor Marijánek...................... 
Hudební odpoledne..................................... 
Finanční sbírka........................................... 

256 000 Kč celkem  
z toho 200 000 Kč přímý finanční dar,  

51 000 Kč v podobě členských příspěvků (platí si sami rodiče)  
a 5 000 Kč podpora žáčků v první tříd 

15 000 Kč 
  5 000 Kč 
20 000 Kč 
20 000 Kč 
10 000 Kč 
15 000 Kč 
15 000 Kč 
  5 000 Kč 
  5 000 Kč

Přehled vydaných finančních darů SRPŠ Halenkovice v roce 2023
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Dětský soubor Marijánek se v listopadu na svatého 
Martina vydal v krojovaném průvodu s bílým koněm od 
zvonice na Kopci směrem na Pláňavy, kde děti 
vystoupily v rámci hudebního odpoledne. Písničky byly 

tématicky o husičkách, děti 
předvedly aj malou ukázku 
sedlckého tance.  
V prosinci se už začalo 

s nácvikem vánočních koled na 
rozsvěcení stromku. Koledy si děti ještě zahrály na 

vánočním posezení společně s dospělou skupinkou 
Halenkovičáci a se ženským sborem Šlajfířky. Jsem moc 
ráda, že se podařilo navázat spolupráci a už teď se těšíme 
na další společné projekty.  

Moc děkuji vedení obce za poskytnutí prostor, 
Adélce Machalové za půjčení souborových krojů, Mirce 
Pasekové za krásného bílého koně, dětem, rodičům, 
muzikantům, SRPŠ za finanční podporu a všem, kteří nás 
podporují.  

Barbora Bakalárová

FOLKLOR

ZEMĚDĚLSKÉ OKÉNKO

Tancujeme, zpíváme, vystupujeme

Nikol Vydrová v listopadu se svým psem Jackem 
vyhrála ve Vlčnově závody v pasení. Jack vyhrál oba dva 
dny v kategorii IHT1 a vysloužil si tak okamžitý přestup 
do kategorie IHT2.  

Postarší kůň Kokin z o.s. Radost Mirky Pasekové 
udělal opravdu radost dětem v martinském průvodu. 
Krásně vyhřebelcovaný a vyšamponovaný celou cestu 
vychovaně nesl na střídačku děti ze souborku bez 
jediného klopýtnutí. 

Na statku u Pavelků pomalu skončila sezóna drůbeže 
a kravičky se tak po odčervení a vyšetření přesunuly do 
svého zimoviště, kde se pomalu budou chystat na 
nadcházející porody. Nikol Vydrová
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Od září se schází každou středu na obecním úřadě 
kroužek Domu dětí a mládeže Matýsek Napajedla – 
PĚVECKÝ SBOR. Již loni jsme se spolu se Zuzkou 
Šaláškovou s některými děvčátky potkávaly a zkoušely 
nacvičit několik písniček na Vítání občánků, které 
míváme v obci 3 – 4 x ročně. V podobném duchu, ale 
nyní už pravidelně, trénují dětské hlásky každou středu 
od 14 do 15 hodin. V našem sboru mám přihlášených 
osm holčiček ve věku 7 – 12 let. Dveře jsou ale stále 
otevřené pro nové zpěváky nebo zpěvačky. 

Já sama jsem působila v pěveckém sboru celé své 
dětství. Sbor se jmenoval Zvoneček a vedla jej paní Jana 
Říhová při ZŠ v Rožnově pod Radhoštěm, odkud 
pocházím. Zpívaly jsme lidové i umělé písně, a capella 
nebo za doprovodu klavíru. Také jsme vystupovaly s 
cimbálovou muzikou a dechovým orchestrem. Díky 
sboru jsem se podívala do Německa, Anglie, Itálie i 
Dánska. Zpívala jsem třetí a čtvrtý hlas, později jsem 
sbor u některých písní doprovázela na klavír. Zpěv a 
hudba je mi blízká, proto jsem se rozhodla vést dětský 
sbor v Halenkovicích. Velké ambice nemám, ale děvčata 
jsou moc šikovná a vést sbor je opravdu moc fajn. 

Dětské pěvecké sbory přinášejí nejen radost a 
harmonii, ale také vytvářejí prostor, kde se mladí zpěváci 
mohou rozvíjet a sdílet lásku k hudbě. V našem 
repertoáru máme převážně písničky z pohádek, ale 
budeme zpívat i písničky populárních zpěvaček nebo 
písně skladatelů Zdeňka Svěráka a Jaroslava Uhlíře. 
Písně z pohádek mají schopnost okouzlit posluchače a 
přenést je do světa fantazie. Svěrák a Uhlíř patří mezi 
nejuznávanější české autory písní pro děti. Jejich tvorba 
zaujímá děti i dospělé svou originalitou, humorem a 
emocionální hloubkou. Zahrnutí jejich písní do 
repertoáru dětského pěveckého sboru přináší nejen 
hudební kvalitu, ale také příležitost pro mladé zpěváky 
propojit se s texty, které oslovují jejich fantazii.  

Náš pěvecký sbor již vystoupil na několika akcích v 
naší obci. Na Halenkovickém hudeb-
ním odpoledni jsme v listopadu 
zazpívaly písničku z pohádky 
Dvanáct měsíčků – HÁDEJ a z 
pohádky Jak se budí princezny O 
ŠÍPKOVÝCH RŮŽÍCH. Na Rozsvě-
cování vánočního stromu jsme za 
silného větru a sněžení zazpívali před 
obecním úřadem znova píseň HÁDEJ 
a druhá skladba byla vánoční KAM 
HVĚZDY CHODÍ SPÁT. Pro Vítání 
občánků máme ještě na programu 
píseň VODA, VODĚNKA z pohádky 
S čerty nejsou žerty a dětskou píseň 
ZVONKY od Pavla Nováka. Stále s 
námi spolupracuje Zuzka Šalášková, 
střídáme se u klavíru a dirigování. 

Budeme se těšit, že nás uvidíte 
při některém z dalších vystoupení. 

Iveta Hladilová

Kouzlo dětského pěveckého sboru
PĚVECKÝ SBOR

Halenkovické hudební odpoledne 2023

Na Vítání občánků

Rozsvěcování vánočního stromku
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Milí čtenáři, tentokrát zavzpomínám na dobu poměrně 
nedávnou, tzv. dobou covidovou, kdy perfektně 
fungovaly snad jen zákazy a příkazy všeho druhu.  

A právě v tomto období jsme s kamarádkou Lenkou 
přijaly horskou výzvu s názvem X-CHALLENGE 
KORUNA ČESKA. Cílem bylo vyšplhat na sedm 
nejvyšších pohoří naší republiky s jejich sedmi 
nejvyššími vrcholy v časovém limitu 99 dní.  

SMRK 1127 m n. m. – Rychlebské hory 
PRADĚD 1491 m n. m. – Jeseníky 
KLÍNOVEC 1244 m n. m. – Krušné hory 
PLECHÝ 1378 m n. m. – Šumava 
LYSÁ HORA 1323 m n. m. – Beskydy 
KRÁLICKÝ SNĚŽNÍK 1424 m n. m. – Králický 
Sněžník 
SNĚŽKA 1603m n. m. – Krkonoše 

Vrchol první 1/7 LYSÁ HORA 15. 11. – Beskydy 
Začínaly jsme královnou Moravskoslezských Beskyd, 
protože je nejblíže našemu domovu. Co říci o Lysé. Holt 
je jedna z těch, která bohužel doplácí na svoji popularitu. 
Je nejlepší na ni vyrazit ve všední den nebo o víkendu 
velmi brzy ráno. A zážitky? Než jsme stihly sníst 
polévku, krásné azuro se během tří minut změnilo 
v mlhu, silný vítr a pocitovou teplotu mínus deset. Opět 
potvrzení staré pravdy, že i malé hory jsou HORY. I tak 
jsme se nasmály neboť jsme se shodly, že focení na 
vrcholu u sloupu nám zabralo více času, než celkový 
výšlap na Lysou horu. 

Vrchol druhý 2/7  PRADĚD 28. 11. – Jeseníky 
K vrcholu se nám šlo pohodově k našemu překvapení 
bez davů. Na Pradědu ledový fičák, hustá mlha a trefné 
označení – kosa jak z nosa. Po zahřátí gulášovkou jsme 
se vydaly zpět. Zvolily jsme trasu údolím Bílé Opavy, 
která se během pár minut změnila v ledový tobogán. 
Tehdy ještě ani jedna z nás neměla nesmeky, a tak bylo 
možno vidět roznožku, šňůru nebo krasobruslení i 
s piruetami. Též došlo na kulturní vložku v podobě 

Labutího jezera. Bylo možné spatřit ZOO a to ve 
chvílích, kdy jsme nad údolím visely jen za ruce jak 
orangutani, držíc se za větve chudáků malých smrčků. 
Ona to teda prdel nebyla. Naopak tragédie, ale jak my se 
tenkrát nasmály…                           

Jako zázrakem jsme vyvázly bez úhon a od té doby 
bez pořádné zimní výbavy ani ránu. Takže si i vy 
z našeho extempore vezměte ponaučení. Prostě… lidi, 
pořiďte si do hor nesmeky. Ve Sportisimu je seženete za 
pár korun a poměrně malý peníz vám zajistí pevnou půdu 
pod nohama, nebudete mít namlácené zadky, končetiny 
nebo nedejbože něco zlomené. Ona kolikrát i zdánlivě 
bezpečná zasněžená lesní cesta pod sebou ukrývá led. 

Vrchol třetí 3/7 SMRK 12. 12. – Rychlebské hory  
Jelikož nás už začínal tlačit časový limit daný horskou 
výzvou rozhodly jsme, že se pokusíme zvládnout dva 
vrcholy na jeden výjezd. A protože vlakem se to ukázalo 
být časově nereálné, vytáhly jsme plechového korejce na 
dlouhou cestu do hor. Což bylo pro mě a navigátora Leňu 
větší dobrodrůžo než vrcholy samotné. Neboť tehdy jsem 
ještě autem moc nejezdila, zvládala jsem jízdu 
maximálně v rámci okresu. Též nám naše vláda milostivě 
uvolnila opatření a tak jsme si mohly dovolit noc na 
chatě. 

Smrk byl jeden z těch TOP vrcholů, který se nám 
vryl pod kůži. Vše sice zahaleno do mlhy, ale úžasná 
tajemná, tichá krajina takřka bez lidí. A když už jsme 
nějaké potkaly, zdravili jsme se tolik typickým ahoj, čau. 
Zdravili nás… „Čau holky“ atd. Vždy srdcaři, kteří hory 
milují jako my. Obzvlášť milé bylo setkání s jedním 
párem z Klubu českých turistů. Pán hooodně přes 

Putování po horáchX-CHALLENGE KORUNA ČESKA 1. DÍL
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sedmdesát, ale jiskra v oku, moudrost a elán, který by mu 
mohli závidět lidé o dvě generace mladší. 

Vrchol Smrku jsme zvládly v poměrně krátkém čase, 
a tak jsme zpět zvolily delší trasu a zastavily se na 
Paprsku na horkou polévku, čaj a vyhlášený borůvkový 
knedlík. To byla mňamka! 

Po lahodném jídle jsme vyrazily na cestu zpět, 
přemístily jsme se blíže Králickému Sněžníku. Na 
horskou chatu jsme dorazily až za šera. Dřevěnice s 
přivítáním a atmosférou uvnitř jako vystřiženou z filmů 
sedmdesátých let. Vstřícné osazenstvo, čaj, klobása, 
nějaký ten špiritus a pokec s lidmi naladěnými na jedné 
vlně. Unavené jsme se pomalu ubraly na pokoj, v němž 
se naposled zřejmě topilo za dob tatíčka Masaryka. Zima 
jako v psírni, modro-bílé kostečkované povlečení, 
zamrzlé orosené okenice. Absolutní ticho. Kolem široko 
daleko kilometry žádný jiný obydlený objekt, nikde živé 
duše.  Pohádkově dokonalé. 

Vrchol čtvrtý 4/7 KRÁLICKÝ SNĚŽNÍK – pohoří 
stejnojmenné  
Ráno jsme se vydaly k vrcholu Králického Sněžníku. 
Krásný trek. Výhledy, spousta zastavení na kochání a 
focení. Cestou jsme potkaly pouze pána se dvěma psy a 
jeden pár. Klid, ticho a jen křupkání sněhu pod nohama. 
Přímo úměrně výškovým metrům přibývalo nejen sněhu, 
ale i sluníčka a objevila se inverze. Před námi se vynořila 

první náhorní planina s charakteristickou soškou slůněte. 
Tady jsme se zastavily na trochu delší čas, abychom 
plnými doušky nasály atmosféru. Teprve pak jsme se 
posunuly kousek výš, zastavily jsme se u pramene 
Moravy a pak pokračovaly až k druhé planině vrcholu 
Králického Sněžníku. Králický Sněžník se nám líbil 
absolutně nejvíc ze všech sedmi vrcholů. Nádherné 
magické místo – neskutečná krása. Tenkrát jsme měly 
jednu z posledních možností zažít vrchol bez rozhledny 
postavenou Poláky. Ted už je tomu jinak.  

Pokračování příště. 
Karla Rozsypalová
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Český svaz biatlonu uspořádal 
v termínu 4. - 8. 10. 2023 
v Jablonci nad Nisou kemp 
"Talenti 2023" určený pro 14 a 

15leté sportovce. Tato akce se 
zaměřuje hlavně na zdokonalení techniky jízdy na 
kolečkových lyžích, střelby, ale i na samotný běh. Součástí 
je několik porovnávacích závodů, ve kterých si v letošním 
roce trenéři Sportovního centra mládeže biatlonu 
vyzkoušeli spoustu novinek, zejména střelbu ze 
vzduchových zbraní na vzdálenost 15 m a zahájení závodu 

ve supersprintu a hro-
madném závodu klidovou 
střelbou.  
Pro letošní kemp byl za náš 
klub vybrán Mirek Vavruša (na obou fotkách), který zhodnotil soustředění takto: 
"Každý den začínal brzy ráno rozcvičkou, po snídaní jsme trénovali techniku skate na 
kolečkových lyžích a nově střelbu na terče vzdálené 15 m. V odpoledním bloku jsme 
běhali a pak následovalo posilování a disbalanční cvičení. Večer nám trenéři připravili 
program s pohybovými společenskými hrami. V sobotu jsme měli program zpestřený 
srovnávacím závodem v běhu. Poslední den kempu jsme závodili na kolečkových lyžích 
v supersprintu a hromadném závodě, kde jsme si vyzkoušeli získané dovednosti v praxi. 
Kemp byl hodně náročný, ale pro mě skvělý zážitek.”  
Moc děkujeme Svazu českého biatlonu a jednotlivým trenérům za osobní přístup a za 
předání přínosných zkušeností a dovedností mladým sportovcům.

BIATLON

Půlmaratónový závod Běžeckého festivalu 
Otrokovice

Biatlonové soustředění Talenti 2023 v Jablonci nad Nisou

Fantastické 5. místo vybojovala štafeta Biatlonu Halenkovice 
v půlmaratónovém závodě Běžeckého festivalu Otrokovice - Memoriálu 
MUDr. Josefa Podmolíka. V sestavě Jirka Flašar, Mirek Vavruša, 
Ondra Slováček, Bětka Palúchová, Marcela Palúchová a Magda 
Veselská zaběhli skvělý výsledek v silné a těžké konkurenci 47 štafet. 
Mimo jiné bojovali s běžci z Continentalu Barum, Kesbuku, TJ Jiskra 
Otrokovice, Kanoistika ONV a dalšími.  

Půlmaratón si střihnula poprvé v životě Míša Hrabcová a poprala se 
s dlouhou tratí na výbornou, odcházela se 17. místem celkově v ženách a 
s 9. místem ve své kategorii. Vynikající výsledky doplnil Jožka 
Hubáček 29. místem celkově v mužích a 5. místem v kategorii. 

V dopoledních individuálních závodech excelovala mládež, 1. místo 
vybojoval Mirek Vavruša, 2. místo Jirka Flašar a Tomáš Huťka. 
Nejmladší Sonička Mlčková a její sestra Jindřiška braly 6. místa. 

Po mnoha letech se podařilo díky 
sněhové nadílce trénovat na běžkách 
přímo v Halenkovicích. Bohužel nám 

sníh vydržel jen pár dní. 

Zimní trénink  
na Halenkovicích

Štafeta Biatlonu Halenkovice
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Zima zkraje prosince v plné síle začala, přesto se 
pokračovalo v přespolních běžeckých závodech. 
V sobotu 2. prosince 2023 se běžel Mikulášský závod jak 
ve Zlíně v rámci seriálu Běhy Zlín, tak i ve Vyškově, kde 
se běh započítává do seriálu Dlouhá míle.  

Ve zlínském závodě na 5 km se umístil celkově na 
3. místě (dokonce 2. místo v kategorii junior) Ondra 
Hubáček, a to i přesto, že na kluzkém povrchu upadnul a 
do cíle doběhl celý zablácený.  

Ve Vyškově běželi bravurně Monča a Libča 
Železníkovi. Monika i Libor ve svých kategoriích na 
zasněženém povrchu zvítězili a zopakovali tak výkon 
z Krajského přeboru Zlínského kraje v přespolním běhu 
ve Valašském Meziříčí, kde v sobotu 11. listopadu 2023 
taktéž vyhráli.  

Gratulujeme! 

Mikulášské běhy ve Zlíně a Vyškově

Biatlonový závod s hromadným startem Nová Ves 
Úspěšné vstoupili do zimní 
sezóny žáci porovnávacím 
z á v o d e m s h r o m a d ným 
startem, v neděli 17. prosince 
2023 v Nové Vsi u Rýmařova. 

V zastoupení moravských 
týmů se umístili halenkovičtí 
sportovci ve svých kategoriích 
takto:  

Libča Železník - 3. místo 
Kuba Hrabec - 8. místo 
Elča Kaňová - 3. místo 
Mirek Vavruša - 2. místo 
Ondra Slováček - 1. místo

Ondra Hubáček na 3. místě

Libča Železník na 1. místěMonika Železníková na 1. místě

Družstvo žáků v Nové Vsi 
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Zkušenosti ve světě sbírají kluci Pallovi z Halenkovic. Starší z bratrů Fanda již v minulém roce chystal lyže v pozici 
servisního technika pro Český národní biatlonový tým v rámci soutěží v IBU Cupu a mimo evropské soutěže se 

podíval i na juniorský šampionát ve Shchuchinsku v Kazachstánu. 
Letošní zimu ovšem Fanda povýšil a cestuje s národním týmem jako 
technik pro přípravu lyží ve Světovém poháru. 
Štěpán celý podzim a zimu trénoval v líhních těch nejlepších talentů 

českého biatlonu jako je 
Letohrad, Jablonec nad Nisou 
a Jilemnice. V rámci sou-
středění na zimní soutěže 
Štěpán zažil skvělou pří-
ležitost, trénovat v těžkých 
arktických podmínkách v Oy-
stre Slidre v Norsku.  
Oběma držíme palce v dalším 
působení.  

IBU CE Regional Cup v Novém Městě na Moravě

Štěpán a Fanda Pallovi sbírají zkušenosti ve světě

Dorostenci pravidelně začínají závodem IBU CE 
Regional Cup v Novém Městě na Moravě hned po 
vánočních svátcích a ve dnech 29. a 30. 12. 2023. Čekal 
je individuální vytrvalostní závod se čtyřmi střelbami a 
sprint, kde se střílelo dvakrát. Na tomto závodě je kromě 
silné české konkurence čekali i biatlonisté ze Slovenska, 
Polska a Maďarska. 

Svým prvním závodem v zimním biatlonu v do-
rostencích zahájil fantasticky Jirka Flašar 4. místem 
v rámci českého bodování (celkově 7. místo). Jirka 
závodí v kategorii M16 a čekala ho trať dlouhá 10 km. 
Druhým závodícím v kategorii M19 na trati dlouhé 12,5 
km byl Štěpán Palla, startující již za Letohrad, kde 
trénuje v rámci Sportovního centra mládeže pro 
talentované sportovce. Štěpán se umístil na 10. místě 
v českém hodnocení a celkově byl patnáctý.  

Ve sprintu se nejvíce dařilo Štěpánovi, kdy bral 
skvělé 6. místo v rámci ČR a celkově byl na 9. místě. 

Jirkovi se povedla druhý den střelba a ta ho vynesla na 
12. místo v republice a celkově v mezinárodní 
konkurenci na 17. místo. Závod ve sprintu jel i Ondra 
Hubáček a v kategorii M17 získal 28. místo v rámci 
Česka. 

Texty a foto: za Biatlon Halenkovice Lukáš Vavruša
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O ten se už léta stará rodina 
Gabrhelíkova a dělá to skvěle. 
Ostatně, zájem o pravý francouzský punč i něco na zub 
hovořil za vše. 

Děkujeme všem, 
kdo se u nás zastavil a 
přidal tak trošku k svá-
teční atmosféře tohoto 
večera. Výtěžek z akce 
byl poskytnut na pod-
poru léčby Eliáška 
Marholta. 

RJ 

K začátku adventu po celé naší zemi neodmyslitelně patří 
rozsvě-cování vánočních stromů na veřejných 
prostranstvích. Děje se to na náměstích velkých měst, 
městeček i návsích malinkých dědinek. Tuto tradici už 
roky ctí také obyvatelé Halenkovic. 

Halenkovické rozsvícení vánočního stromu bývá 
doprovázeno jarmarkem, který se koná v teple kulturního 
domu. Před ním pak bývá pro návštěvníky této akce 
připraven kulturní program - ten mají na starost děti z 
halenkovické mateřské a základní školy a také malí 
muzikanti z napajedelské základní umělecké školy. S 
lidovkami s vánoční tématikou vystupují i dospělí 
hudebníci. Letos si pro tuto příležitost krátké pásmo 
koled připravil také ženský soubor Šlajfířky, jehož 
některé členky patří do Zumba - skupiny TJ Halenkovice. 

V úvodu večera každoročně nechybí ani projev 
starosty obce. V závěru programu se potom vždy zjeví 
družina svatého Mikuláše, ve které nechybí andílci ani 
pekelná cháska. Právě Mikuláš je pak tím, kdo dotykem 
své berle rozsvítí vánoční strom, který Pláňavy zdobí po 
celý vánoční a novoroční čas. 

Halenkovické spolky pro hosty této události 
připravují stánky s občerstvením. V nabídce bývá široký 
sortiment nápojů i jídla. A letos obojí přišlo vhod. 
V sobotu 2. prosince 2023 byla totiž slavnost 
podkreslena typicky zimním počasím. Sněžilo a foukal 
severák, atmosféra byla doslova Ladovská a měla svoje 
kouzlo. 

TJ Halenkovice samozřejmě nemohla chybět. Stánek 
s vánočním punčem je stálicí této kulturně společenské 
události. A stálicí je také organizační tým našeho stánku. 

FOTBALRozsvícení vánočního stromu 2023

Žákovský tým TJ Halenkovice se zúčastnil prosincového 
halového turnaje v Otrokovicích. 

V neděli 10. prosince 2023 se v otrokovické spor-
tovní hale uskutečnil žákovský turnaj, v rámci kterého se 

Žákovský turnaj v Otrokovicích
představil také tým TJ Halenkovice. Turnaje se 
zúčastnilo deset družstev, které se utkaly ve dvou 
skupinách. Podle pořadí v příslušné skupině se potom 
mužstva utkala v zápasech o konečné umístění. 

Organizátorem turnaje byl OFS Zlín. 
Halenkovické družstvo, které bylo složeno ze 
dvou fotbalistek a sedmi fotbalistů, si zakusilo 
všechny výsledky, jaké fotbal nabízí. V základní 
skupině podlehlo těsně Baťovu (2:3), dvakrát 
remizovalo (s Tečovicemi 0:0 a Veselou 2:2) a 
zvítězilo s Mladcovou 3:1. Ve své skupině 
halenkovičtí obsadili 3. místo. To jim vyneslo 
účast v zápase o konečné 5. místo. Toto utkání 
naši reprezentanti zvládli na výbornou, svého 
soupeře z Kostelce porazili 2:0. Vítězem turnaje 
se stalo mužstvo Hvozdné. 
Náš tým se v nabité konkurenci rozhodně 
neztratil. Děkujeme fotbalistkám a fotbalistům za 
skvělou reprezentaci TJ Halenkovice. Dík patří 
také všem, kteří naše děti doprovázeli. Speciální 
poděkování směřuje k Valdemaru Kovalovskému 
st., trenérovi družstva a Vladimíru Hladilovi. 

RJ
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ZLÍN    2023       A2A - III. A

KLUB Z V R P SKORE B

1. DOUBRAVY 11 8 1 2 36:11 25

2. SPYTIHNĚV 11 7 2 2 27:15 23

3. ŽLUTAVA 11 7 1 3 29:16 22

4. FRYŠTÁK B/LUKOV 11 7 0 4 42:23 21

5. NAPAJEDLA B 11 6 2 3 26:14 20

6. TEČOVICE B 11 6 0 5 33:31 18

7. POHOŘELICE 11 5 2 4 25:17 17

8. TRNAVA 11 4 1 6 26:28 13

9. HALENKOVICE 11 4 1 6 24:27 13

10. BŘEZOVÁ 11 2 2 7 21:46 8

11. LOUKY B 11 2 0 9 16:34 6

12. JAROSLAVICE B 11 1 2 8 16:59 5

TABULKA STŘELCŮ
kolo datum domácí hosté

1. 19. 8. 2023 	 TJ Fatra Slavia 
Napajedla

TJ 
Halenkovice 5:0 (3:0)

2. 27. 8. 2023 TJ Halenkovice SK Zlín Louky 2:1 (2:1)

3. 3. 9. 2023 TJ sokol 
Pohořelice

TJ 
Halenkovice 1:1 (1:0)

4. 10. 9. 2023 TJ Halenkovice FC Doubravy 1:3 (0:1)

5. 16. 9. 2023 Slovácká Sparta 
Spytihněv

TJ 
Halenkovice 4:0 (3:0)

6. 24. 9. 2023 TJ Halenkovice Sportovní klub 
Lukov 1:2 (1:1)

7. 1. 10. 2023 TJ Sokol Trnava TJ 
Halenkovice 0:3 (0:2)

8. 8. 10. 2023 TJ Halenkovice FC Žlutava 1:5 (0:3)

9. 15. 10. 2023 TJ Sokol 
Březová

TJ 
Halenkovice 1:3 (0:2)

10. 22. 10. 2023 TJ Halenkovice SK Jaroslavice 9:0 (7:0)

11. 29. 10. 2023 TJ Sokol 
Tečovice

TJ 
Halenkovice 5:3 (3:2)

1. Holešinský Viktor 6 gólů

2. Sudolský Jiří 5 gólů

3. - 4. Polášek Dominik

Chudara Vít 3 góly

5. - 6. Liška Filip

Tomáš Režný 2 góly

7. - 9.
Janošek Vít


Stuchlík Milan

Kocián Daniel 

1 gól

VÝSLEDKY UTKÁNÍ
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Druhá prosincová sobota patří v Halenkovicích 
každoročně Plesu sportovců, v rámci kterého bývá 
vyhlašován nejlepší halenkovický fotbalista roku. 

O tom, že je tato kulturní akce oblíbená, se 
organizátoři z TJ Halenkovice přesvědčili už během 
předprodeje vstupenek, kterých se prodalo rekordních 
185 - akce byla takřka vyprodána. Další potěšitelnou 
záležitostí bylo, že se podařilo shromáždit bohatou 
tombolu, ve které na hosty plesu čekalo přes 130 
zajímavých a často i velmi hodnotných cen. Za tuto 
podporu musíme všem sponzorům a dárcům moc 
poděkovat. 

Když něco funguje, není důvod to měnit. Plesový 
program a dodavatel hudebních zážitků proto zůstal 
stejný jako v minulých letech. Hosté se tak během večera 
mohli těšit na skupinu Madusong, ruličkovou tombolu, 
ocenění trenérů mládeže, vyhlášení fotbalisty roku a 
losování vstupenek. Když k tomu připočtete klasickou 
plesovou zábavu, která se odehrává na parketu, 
ale také v bufetu, je toho na jeden sobotní 
večer a brzké nedělní ráno, celkem dost. 

Ples byl zahájen krátkým proslovem 
předsedy TJ Halenkovice, pana Radka 
Kedruše. To už měli hosté za sebou příchod do 
kulturního domu, takže i tradiční halenkovický 
welcome drink čili štamprlu slivovice. O 
kabáty hostí a jejich zimní obuv se staraly tři 
sympatické a usměvavé šatnářky, kterým 
musíme také poděkovat. Poděkování patří také 
paní Evě Kedrušové a panu Tondovi 
Gajdošíkovi, kteří byli významnou a velmi 
vítanou posilou posádky bufetu - ta se měla 
v průběhu večera co otáčet. Rodina Březíkova 
pro změnu statečně zvládla nápor v místnosti 
tomboly, po ruličkách se jen zaprášilo. 

Je dobrou tradicí tohoto plesu, ocenit 
všechny, kteří se starají o sportovní vyžití 
našich dětských sportovců, fotbalistek a 
fotbalistů. Před početné publikum tak 
předstoupili pánové Richard Vašíček, Radek 
Šimko, Valdemar Kovalovský, Jiří Sudolský a 
paní Veronika Horková. Jmenováni byli také 
pánové Radek Šurmánek, Zbyněk Mišurec a 
Ondřej Gabrhelík, kteří na plese nebyli 
přítomni. Drobnou pozornost všem přítomným 
trenérům a paní cvičitelce předal starosta obce, 
pan Roman Kedruš. 

Po skončení tohoto ceremoniálu si 
mikrofon převzal pan Roman Janeček, který 
krátce zhodnotil uplynulé období z pohledu 
halenkovického fotbalového áčka. To má za 
sebou těžký a nepříliš úspěšný rok. Přesto bylo 
možné předat ocenění těm, kteří se v delším 
časovém horizontu o kopanou v Halenkovicích 
starají. Před podium tak byli vyzváni pánové 
Martin Kníchal, hráč, který v říjnu tohoto roku 
ukončil kariéru a Michal Huťka, který se jako 
trenér snaží náš tým připravit na soutěžní 

zápasy III. A třídy OFS Zlín. Za práci pro TJ byl oceněn i 
Roman Janeček. Poděkování ale patřilo všem, kdo za 
naše mužstvo v uplynulém roce nastoupili, nebo mu 
pomáhali. Zapomenout nesmíme i na neutuchající 
podporu ze strany halenkovických fanoušků. 
Výběr fotbalisty roku 2023 nebyl snadný, proto se 
členové výboru rozhodli nezohledňovat jen hvězdné 
fotbalové výsledky, ale i lidské příběhy a přístup, který 
„vyvolení“ hráči k halenkovickému fotbalu mají. 

I z tohoto důvodu byl letos oceněn nejuniverzálnější 
hráč našeho mužstva a dost možná i celé soutěže. Tím 
hráčem je Martin Vykoukal. 

Dalším oceněným byl nováček v týmu, který na 
zápasy jezdí až z Olomouce a svou fotbalovostí mužstvu 
výrazně pomáhá – za podzim nastřílel šest branek a 
v aktuální sezóně je naším nejlepším střelcem - tímto 
hráčem je Viktor Holešinský, a vůbec nevadí, že jeho 
srdce patří B.O. 

Ples sportovců a fotbalista roku 2023
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Tradiční silvestrovské fotbálky na si na závěr 
roku vychutnali hráči halenkovického áčka, staré 
gardy a dorostu.  

V pátek 29. prosince 2023 odpoledne se na 
umělce u školy v záři reflektorů odehrál 
p ředsi lves t rovský fo tbálek A týmu TJ 
Halenkovice. K hráčům áčka se přidalo i několik 
členů naší staré gardy. Počasí bylo ideální, 
nemrzlo, nevyfukovalo, nepršelo. K podtržení 
sváteční atmosféry přispěl, taktéž tradiční, horký 
svařák. Po skončení hrací části akce se fotbalisti 
přesunuli do budovy šaten, kde pro ně bylo 
připraveno občerstvení. 

Na Silvestra, v neděli před polednem, si na 
hřišti u školy naposled v roce 2023 do 
fotbalového míče kopli také naši dorostenci. A na 
nový rok se zase na umělce sešla parta žáků a 
jejich trenérů, aby zahájily nový rok fotbalově. 

RJ

Silvestr 2023, PF 2024

Fotbalový rok 2023 je historií.  
Díky všem, kdo nám pomáhají a fandí.  
Těšme se, co nám přinese rok následující. 
PF2024. 

Fotbalistou roku 2023 byl vyhlášen Dominik 
Polášek, který je členem základní jedenáctky, hráč, který 
fotbalu věnuje spoustu energie a času a to nejen během 
přípravy či zápasů, ale i při organizaci chodu celého 
klubu. Dominik Polášek si podle mínění výboru TJ 
Halenkovice ocenění naprosto zaslouží. Ovace a potlesk 
zaplněného sálu po zveřejnění jeho jména tuto volbu jen 
a jen potvrdil. 

Také fotbalistům drobné pozornosti a pohár pro 
fotbalistu roku předal pan starosta. 

Posledním oficiálním bodem programu pak bylo 
losování vstupenek, které proběhlo kolem půlnoci. 
Moderátorovi s touto prací pomohla hospodářka TJ, Eva 
Štumarová a její partner Radek Vlachynský. 

Po předání cen pak následovala ničím nerušená volná 
zábava. Kapela hrála až do dvou do rána. Poslední hosté 
sál opustili kolem třetí. To už organizátoři nějaký čas 
uklízeli...Nevíme, jak vám, ale nám se Ples sportovců 
2023 líbil. Těšíme se na příští rok. 

RJ
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Na kulturní akci Rozsvěcení 
vánočního stromku jsme tradičně 
ve stánku prodávali vánoční svařák od hasičů. Celkem 
jsme prodali 80 l svařáku a dětem rozdali 40 l čaje. 
V mrazivém a zasněženém počasí to lidem přišlo vhod. 
Výdělek z tohoto prodeje byl darován na konto malého 
Eliáše Marholta.

Vystavují...

7. října naše jednotka vystavovala auto RZA Ford na 
soutěži hasičského silového víceboje TFA v Napajedlích. 
Vystavení naší techniky bylo za firmu WISS CZECH, 
která byla jedním ze sponzorů soutěže.

Zajišťují... HASIČI

Likvidují hmyz...
14. října jsme byli zavoláni na Kržle k likvidaci vos a 
sršní. Hnízdo se nacházelo pod fasádou a střešním 
podbitím rodinného domu. Pro odstranění jsme využili 
speciální obleky a příslušenství.

Doplňují vybavení...

Dokončili jsme úpravy podlahy v garáži hasičárny. Byla 
olemována podlaha plastovým profilem a olepeny rohy 
ve špaletách. Velké poděkování patří firmě Fagus za 
dodání materiálu jako sponzorský dar a Radkovi 
Vlachynskému za provedení.

I mladí hasiči získali nové vybavení. Jedná se o sadu 
hadic a rozdělovač na požární útok. Toto vybavení bylo 
zakoupeno z finančního přízpěvku od SRPŠ ve výši 20 
000 korun. Zbylou částku uhradilo SDH. Velké 
poděkování patří SRPŠ za finanční dar. Vybavení dodala 
firma Výstroj a výzbroj Dufek.

Dalším vybavením pro členy jednotky je pořízení nových 
zásahových kukel. Celkem bylo zakoupeno devět kusů. 
Toto vybavení dodala firma Výstroj výzbroj Dufek. 
Vybavení bylo pořízeno z finančních prostředků JSDH.
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Pozvali Mikuláše...
V předvečer svátku sv. Mikuláše je tradicí, že do ulic 
vyjdou skupinky čertů  společně s andílky  a Mikulášem.  
Do ulic naší malebné vesničky v tento den vyrazil  
pekelný stroj! Stroj, který na své palubě vezl několik 
čertů , andílků a Mikuláše. 

Děkujeme všem, kteří nás přišli pozdravit a taky 
Martinovi Trvajovi ml. za to, že se na tento večer stal 
dvorním řidičem našich kouzelných bytostí    

Čertovsky řádili...

23. prosince napadla spousta mokrého sněhu. Pro hasiče 
to znamenalo práci. Jednotka byla tento den dvakrát 
povolána k odstranění spadlých stromů na Kržlích.  

V jednom případě se jednalo o prasklý vzrostlý 
strom, který visel na elektrickém vedení. Museli jsme 
požádat o vyslání energetiků na vypnutí elektrického 
proudu. Na odstranění stromu byla použita teleskopická 
tyč s pilkou, postupně byla odřezána koruna stromu a 
následně kmen podepřen nastavovacím žebříkem a 
odřezán. V druhém případě se jednalo o nakloněný 
strom, který visel na elektrickém vedení. Na odstranění 
byla nasazena motorová pila. 

Zima ukázala, co dokáže a v příštím díle zpravodaje 
si přečtete o dalších škodách, které sníh a silný vítr tuto 
zimu napáchal.

První adventní neděli se uskutečnil 2. ročník setkání 
s Mikulášem a jeho družinou pro přihlášené děti. 
Mikuláš se svou družinou přišli do nazdobeného sálu 
Obecního úřadu, který jsme vyzdobili světýlky, abychom 
navodili sváteční atmosféru. Perníčky, které příchozí 
mohli ochutnat, upekly děti z hasičského kroužku. Každé 
dítko dostalo od Mikuláše balíček sladkostí. Všem 
děkujeme za účast a budeme se těšit příští rok.

Čistili cesty od spadlých stromů...

Zdroj: FB stránky hasičů, autoři textů Josef Gabrhelík, Tereza Kubínová, Iveta Hladilová 
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Kroužek mladých hasičů na podzim pořádal 
tradiční „přespávačku“ na hasičárně. V pátek 
24. listopadu v podvečer jsme se sešli. Začali jsme 
hasičskou soutěží, kdy děti rozdělené do skupinek 
plnily úkoly, které je měly připravit na noční 
poplach. 

Díky šikovným maminkám jsme dětem 
připravily malý rautík, kde si mohly vzít, na co 
měly chuť. Pak proběhlo promítání pohádky, kterou 
si děti zvolily na schůzkách. Zhlédli jsme film 
Shrek I. Po pohádce proběhla večerní hygiena a 
každý si našel své místečko na přespání. Zhruba o 

Pečení perníčků a večírek 

MLADÍ HASIČI

Přespávačka s nočním poplachem

Další akcí v kroužku mladých hasičů bylo pečení 
perníčků pro Mikuláše a jeho družinu. Každé dítě 
si z domova přineslo oblíbené vykrajovátko a 
v rámci kroužku se peklo. Po skončení byla všude 
mouka, ale hlavní odměnou byla spokojenost dětí, 
že připravily úplatky pro čerty. 

Rok 2023 jsme ukončili tradičním malým 
večírkem. Nechyběly hry a oblíbená diskotéka. 

Kroužek mladých hasičů se setkává každou středu 
od 16 hodin. Malí i odrostlejší hasiči jsou stále 
vítáni.  

Jarmila Režná

půlnoci nás vzbudil poplach. Přišel hasič 
v zásahovém oblečení a spustil sirénu. Děti byly 
moc šikovné, během chvilky byly ustrojené a 
nachystané plnit úkoly. V šatně nafasovaly 
zásahové přilby. Musely svítit baterkami, protože 
zásah probíhal v úplné tmě. Po splnění úkolů si šli 
malí hasiči zase lehnout. Byla to fuška opět děti 
uspat, protože byly plné adrenalínu. 

Ráno po probuzení proběhla ranní hygiena a 
snídaně. Pak se vyhodnotil noční poplach a po 
rozdání odměn si pomaličku přijížděli rodiče pro 
své malé hrdiny.
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K 31.12.2023 měly Halenkovice 2007 obyvatel. Je to 
o jedenáct obyvatel méně než v roce 2022. Z tohoto 
počtu je 1006 mužů a 1001 žen.  

Narodilo se 9 dětí a zemřelo 13 občanů, viz níže. 
V domácím prostředí zemřeli 4 naši občané.  

Do Halenkovic se přistěhovalo 34 osob a 41 osob se 
odstěhovalo mimo obec. Na úřední adrese Halenkovice 
čp. 76 (adresa obecního úřadu) je evidováno 81 osob. 
Cizinců s trvalým pobytem a jiným pobytem je u nás 
evidováno 32 (15 mužů a 17 žen). Převážná většina jsou 
Slováci a Ukrajinci. Celkem máme v Halenkovicích 
2039 trvale přihlášených osob včetně cizinců.  

Průměrný věk obyvatelstva je 40,27 let.  
V Halenkovicích se v roce 2023 konaly tři svatební 

obřady: jeden v obřadní síni OÚ Halenkovice, jeden na 
vyhlídkovém místě Šárka a jeden na Hradské u kapličky. 

V obci bylo k tomuto datu 13 osob starších 90 let: 
Günter Jařab (90), Marie Dobrovolná (90), Libuše 
Švubová (90), Jindřich Juřena (90), Marie Kopčilová 
(91), Marie Marholtová (91), Břetislav Kašík (91), Marie 
Mihálová (92), Jarmila Kociánová (92), Božena 
Gabrhelíková (93), Jiřina Polášková (93), Radomila Hrdá 
(94), Anna Kuřinová (95). Všechna data z evidence 
obyvatel jsou k 31.12.2023. 

Bohdana Blažková, matrikářka

Pohyb obyvatel v roce 2023

Zuzana Kašná * 16. 1. 2023 Dolina 487

Tereza Peterková * 17. 1. 2023 Dolina 462

Martin Pokorný * 20. 2. 2023 U svatých 793

Lania Lamos * 14. 5. 2023 Pláňavy 76

Dorota Škodová * 29. 5. 2023 Pláňavy 576

Rozálie Růžičková * 17. 6. 2023 U svatých 817

Patrik Juřena * 6. 7. 2023 Pláňavy 645

Matyáš Kubín * 11. 9. 2023 Pláňavy 667

Nataša Hofbauerová * 16. 10. 2023 Dolina 319

Vlastimil Navrátil † 15. 3. 2023 Katernice 138

Marie Kurtinová † 28. 3. 2023 Zádřinové 299

Eliška Mičová † 18. 4. 2023 Pláňavy 341

Vlasta Kociánová † 13. 5. 2023 Kopec 572

Rostislav Trvaj † 5. 6. 2023 Dolina 492

Marie Cibulková † 20. 7. 2023 Pláňavy 259

Václav Kocián † 24. 7. 2023 Záhumení 578

Jiří Chudárek † 9. 8. 2023 Dolina 492

Martin Vašek † 13. 9. 2023 Zádřinové 69

Hana Přecechtělová † 24. 9. 2023 Kopec 553

Marie Riedlová † 26. 9. 2023 Katernice 152

Květuše Kalivodová † 16. 10. 2023 Záhumení 617

Luboš Jelšík † 5. 11. 2023 Záhumení 625

NAROZENÍ V ROCE 2023

ZEMŘELÍ V ROCE 2023

Foto: Karla Rozsypalová
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V sobotu 9. prosince 2023 jsme na obecním úřadě 
v Halenkovicích do života přivítali naše nejmenší děti. 
Pozvání na tuto malou slavnost přijali Barbora a Jan 
Růžičkovi s dcerou Rozálií (foto č. 1), Adéla 
Stuchlíková a Petr Kubín se synem Matyášem (foto č. 2) 
a Nataša Trávníčková a Tomáš Hofbauer s dcerou 
Natašou (foto č. 3).  

Program plný dětských básniček a pohádkových 
písniček předvedly děti z Halenkovic. Vystoupení 
nacvičily pod vedením p. Ivety Hladilové a p. Zuzany 
Šaláškové, které se postaraly i o hudební doprovod.  

Pozdravit novorozené děti přišli také jejich příbuzní 
a přátelé. Milá slova pronesla k rodičům a malou 

pozornost a pamětní list dětem předala zastupitelka obce 
p. Iveta Stiksová.  

Přejeme malým občánkům i jejich rodičům pevné 
zdraví, hodně štěstí a spokojenosti v životě. 
                         

Bohdana Blažková, matrikářka 

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

1

2

3

Naše "sudičky" z pěveckého sboru



HALENKOVICKÝ ZPRAVODAJ č. 107 / 2023 / 4

 66

Blíží se konec roku, vánoční přípravy vrcholí, všude 
vládne nákupní shon, a navíc pravé zimní počasí. To nás 
neodradí a vydáváme se na „okružní“ cestu po okolních 
městech, abychom navštívili naše seniory v domovech 
důchodců, charitních domech a penzionech. 

Nezapomínáme na naše starší občany, kteří nemohou 
ze zdravotních důvodů zůstat v Halenkovicích a žijí 
v těchto náhradních domovech. Každoročně je v tento 
sváteční čas navštěvujeme s přáním a malým překva-

pením. Těšíme se na ně, jsme rádi, že si popovídáme a 
zavzpomínáme. Nikoho asi nepřekvapí, že se naše 
povídání týká převážně toho, jak se žije a dříve žilo 
„u nás doma“.  

Spolu se starostou a místostarostou jsme v úterý 
19. prosince postupně navštívili naše bývalé občany 
v Napajedlích, Otrokovicích, ve Zlíně a v Uherském 
Hradišti. Každého jsme osobně pozdravili, předali 
vánoční balíček s cukrovinkami a ovocem a podle 
momentálního zdravotního stavu, došlo i na nějakou tu 
zmíněnou konverzaci.  

Jako tradičně naše první kroky směřovaly do 
Napajedel na Husovu ulici. Zde jsme se potkali s paní 
Helenou Režnou (88 let, foto č. 1), Marií Sklenaříkovou 
(98 let), Marií Režnou (89 let, foto č. 2) a panem 
Dušanem Snopkem (67 let).  

Dále jsme v Otrokovicích překvapili paní Oldřišku 
Šenkyříkovou (96 let). Ve Zlíně v domově na Burešově 
jsme se přivítali s paní Andělou Macharáčkovou (91 let, 
foto č. 3) a na Růmech s paní Marií Marholtovou (91 let, 
foto č. 4). Naše závěrečná cesta směřovala do Uherského 
Hradiště, kde v pěkném prostředí domova ve Štěpnické 
ulici žije paní Radomila Hrdá (94 let, foto č. 5). Letos 
jsme se, bohužel, nepotkali s paní Danuší Skopalovou, 

Návštěvy u našich seniorů

1.

2. 3.

4. 5.
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BLAHOPŘEJEME

K významnému jubileu Vám upřímně blahopřejeme.  
Do dalších let přejeme pevné zdraví, hodně štěstí a spokojenosti. 

Bohdana Blažková, matrikářka

Březen 
50 let 

Petra Běhůnková, Dolina 192 
Ivo Dundálek, Dolina 589 

55 let 
Pavel Kocián, Dolina 423 

Ing. Milan Koutný, Katernice 150 

60 let 
Ing. František Brázdil,  Pláňavy 644 

65 let 
Dana Kašíková , U Svatých 253 

75 let 
Jiřina Kadlecová, Záhumení 564 

František Vojáček,  Horní Kržle 371 

80 let 
Josef Hrbáček, Dolina 192 

85 let 
Marie Gabrielová, Obecnice 407 
František Gabryš, Záhumení 571 

Duben 
50 let 

Jana Valouchová, Kopec 770 
Naděžda Navrátilová, Pláňavy 93 
Marcela Vitásková, Dolina 557 

60 let 
Jitka Strnková, Zemanové 117 ev. 
Marie Zatloukalová, Pláňavy 671 

Miroslav Chaloupka, Katernice 158 
Stanislav Plšek, Záhumení 611 

70 let 
Jaroslav Grebeníček, Pláňavy 162 

75 let 
Pavel Jablonický, Obecnice 353 

Květen 
50 let 

Dagmar Janečková, Obecnice 730 
Barbora Přecechtělová, Kopec 721 

Aleš Macků, Pláňavy 689 

55 let 
Rostislav Trvaj, Dolina 720 

60 let 
Ing. Martina Gregorová, Katernice 148 
Věnceslava Jadrníčková, Záhumení 445 

Dana Režná, Katernice 125 
Milan Kašík, Pláňavy 504 

65 let 
František Huťka, U Svatých 205 
Juraj Uhrinovský , Dolina 344  

která bydlí v penzionu v Pohořelicích. Balíček jsme 
proto předali rodině, která ho doručila i s našimi 
pozdravy. Dodatečně jí také blahopřejeme k 70. naro-
zeninám, které oslavila v únoru 2023.  

Jsme rádi, že existují zařízení, kde i ve vysokém 
věku, případně s handicapem nebo jinými problémy, se 
dá žít spokojeně, pokud je o vás dobře postaráno. 

Všem našim seniorů jsme samozřejmě popřáli 
k nastávajícím vánočním svátkům a do nového roku, 
přesto ještě jednou všem pevné zdraví a spokojenost 
přejí starosta, místostarosta a matrikářka. 

Bohdana Blažková 
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Uzávěrka 108. čísla je k 31. 3. 2024. Zprávy za období 1. 1. 2024 až 31. 3. 2024, zajímavosti a pozvánky na další 
kulturní a společenské dění zasílejte nejpozději k tomuto datu na email: zpravodaj@halenkovice.cz.

KULTURNÍ  A  SPOLEČENSKÉ  AKCE  2024
sobota   06. 01. 2024     Tříkrálová sbírka 
sobota   20. 01. 2024     Hasičský ples  
neděle   04. 02. 2024     DEN BLBEC - Divadlo Pecka 
08. 02.  -  10. 02. 2024     Festival IQ Play 
sobota   10. 02. 2024     Vodění medvěda SDH Halenkovice 
sobota   17. 02. 2024     Pochovávání basy 
sobota   02. 03. 2024     Dětský karneval 
sobota   09. 03. 2024     Rodičovský ples SRPŠ Halenkovice 
neděle   24. 03. 2024     Otevření bazaru knih 
neděle   21. 04. 2024      Pouť 
sobota   25. 05. 2024     Výlet do pohádky 
31. 05.  -   01. 06. 2024     Toulavý Biograf - letní kino 
sobota   08. 06. 2024     Model Air Show - letiště Vrchovice 
16. 08.  -   17. 08. 2024     Toulavý Biograf - letní kino 
neděle   18. 08. 2024     Barum Czech Rally Zlín - RZ Halenkovice 
neděle   22. 09. 2024     RŮŽOVÉ BRÝLE - Divadlo Dondi 
neděle   17. 11. 2024     IKONA - Divadlo Meteora 

V kulturním a společenském přehledu může docházet ke změnám. 
Aktualizace údajů o akcích probíhá v kalendáři na webu obce.
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